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Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985www.wormser-auktionshaus.de

71. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland

Telefon 06247 90460, Telefax 06247 904629, info@wormser-auktionshaus.de
www.facebook.com/WormserAuktionhaus

www.instagram.com/wormser_auktionshaus

Abb. Preußen Pickelhaube vermutlich für einen Fähnrich 
im Leib-Kürassier-Regiment Nr. 1 (Losnr. 93002)  
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

139. Spielzeug-Auktion 29./30. Nov. | 1./2. Dez. 2022

71. Militaria-Auktion 3. Dezember 2022

17. Kunst-Auktion 29. November 2022

13. Numismatik- und
      Schmuck-Auktion

29. November 2022

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Alexander von Renz

Unsere nächsten Wormser Auktionen

140. Spielzeug-Auktion 28. Feb. | 1./2./3. März 2023

72. Militaria-Auktion 4. März 2023

18. Kunst-Auktion 28. Februar 2023

14. Numismatik- und 
      Schmuck-Auktion

28. Februar 2023

Einlieferungsschluss                                      13. Januar 2023

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 71. Wormser Militaria Auktion am 
Samstag, dem 3. Dezember 2022 herzlich einladen. Wie üb-
lich, kommen wieder militärische Antiquitäten aus den unter-
schiedlichsten Bereichen zum Ausruf; besonders aufmerksam 
machen möchte ich Sie u.a. auf eine vielfältige Auswahl von 
Orden und Ehrenzeichen, interessante Dokumenten-Nachläs-
se, zum Teil sehr seltene Waffen und Blankwaffen, umfang-
reiche Fotokonvolute, Uniformen und Kopfbedeckungen ver-
schiedener Epochen, seltene Bücher, Reservistika, u.v.m..  

Ganz herzlich bedanken wir uns wieder bei unseren Einliefe-
rern für das uns entgegengebrachte Vertrauen.

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per 
Fax, Mail oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als 
telefonischer Bieter vormerken lassen. Telefongebote begin-
nen bei einem Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können 
Sie sich als Live-Bieter über lot-tissimo zur Auktion anmelden. 
Bitte geben Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift 
und eine Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Mon-
tag, den 28. November 2022 um 16:00 Uhr abgegeben zu 
haben, da dienstags ab 8:00 Uhr bereits unsere Kunst-
Auktion beginnt. Später eingegangene Gebote können 
eventuell nicht berücksichtigt werden. Fotoanfragen kön-
nen in der Auktionswoche nicht bearbeitet werden.

WICHTIGE HINWEISE: Seit der 69. Militaria-Auktion erhalten 
Einlieferer erst ab einem zu erwartenden Erlös von 500 Euro 
den Katalog kostenlos. Aufgrund der steigenden Materialkos-
ten wurde der Preis für unseren Militaria-Katalog auf 20 Euro 
erhöht. Bitte Büchereinlieferungen nur nach vorheriger Ab-
sprache senden.

Wenn Sie uns im Auktionssaal in Worms besuchen möchten, 
gelten die aktuellen Corona-Regeln. Informieren Sie sich bitte 
vor Ihrem persönlichen Erscheinen über die aktuellsten Be-
stimmungen. Zudem können Sie an den zwei Samstagen nach 
der Auktion Ihre ersteigerten Exponate nach vorheriger Ter-
minabsprache bei uns abholen.
Bitte beachten Sie, dass durch die Corona-Pandemie die Nach-

frage nach unserem Paketversand stark gestiegen ist. Des-
halb kann es zeitweise zu Verzögerungen bei der Auslieferung 
kommen. Dennoch bemühen wir uns stets um eine schnelle 
Abwicklung. Ihrerseits bitten wir Sie aus logistischen Gründen, 
ersteigerte Exponate innerhalb der vierwöchigen Frist abzu-
holen.

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 
März-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von Ih-
nen freuen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem persön-
lichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort direkt 
in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung entgegen-
genommen haben, ist sie durch unser Haus versichert und Sie 
müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ablauf und 
Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion erhalten Sie 
pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog, ich würde mich 
sehr freuen, Sie als Interessenten bei unserer Auktion begrüßen 
zu dürfen.

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 71. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 3. Dezember 2022
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 28. November
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 3. Dezember

ab 09:00 Uhr
Losnr. 91000 - 91515

ab 13:00 Uhr
Losnr. 92000 - 92070

ab 13:30 Uhr
Losnr. 93000 - 93034

ab 13:45 Uhr
Losnr. 94000 - 94130

ab 15:00 Uhr
Losnr. 95000 - 95206

ab 16:00 Uhr
Losnr. 96000 - 96102

ab 17:00 Uhr
Losnr. 97000 - 97057

ab 17:45 Uhr
Losnr. 98000 - 98033

ab 18:00 Uhr
Losnr. 99000 - 99145

Auktionsende 
gegen 18:45 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
3. Dezember

2022

Bis
28. November

2022

Vom 14. bis 
28. November

2022

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 71. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 4. März 2023

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 72. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Einlieferungsschluss 
13. Januar 2023

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

QR-CODE
Infotafel zur

71. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

4. März 2023

04 0605

3. Dez. 2022
bis 2. Januar

2023

Am
4. März

2023

Bis 
13. Januar

2023



4

Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 3. Dezember 2022
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 3 December

from 09:00 a.m
Batch no. 91000 - 91515

from 01:00 p.m
Batch no. 92000 - 92070

from 01:30 p.m
Batch no. 93000 - 93034

from 01:45 p.m
Batch no. 94000 - 94130

from 03:00 p.m
Batch no. 95000 - 95206

from 04:00 p.m
Batch no. 96000 - 96102

from 05:00 p.m
Batch no. 97000 - 97057

from 05:45 p.m
Batch no. 98000 - 98033

from 06:00 p.m
Batch no. 99000 - 99145

around 06:45 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
3 December

2022

Until
28 November

2022

From 14 to 
28 November

2022

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 71th Worms Militaria Auction

Monday, 28 November
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Successful bidders who have che-
cked in the auction list that they will 
collect their auction exhibits from us 
or whose bid is accepted for batches 
only destined for self-collectors are 
asked to arrange for self-collection 
within four weeks. Otherwise, sto-
rage costs of EUR 30.00 per month 

will become due.

Saturday, 4 March 2023

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 72th Worms 
Militaria Auction 

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Closing date 
13 January 2023

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

72th Worms 
Militaria Auction

QR-CODE
Info Board for 

the 71th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

4 March 2023

Info Board for the 71th Worms Militaria Auction

04 0605

3 Dec. 2022
to 2 January

2023

On
4 March

2023

Until
13 January

2023

Info Board for the 71th Worms Militaria Auction
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

91000 - 91515
Orden und Ehrenzeichen

93000 - 93034
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94130
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95206
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 - 97057
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 - 96102
Literatur 	

92000 - 92070
Uniformen, Effekten	

98000 - 98033
Reservistika, Porzellan

99000 - 99145
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Vorbesichtigungsraum 
nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche 
Werbetätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich.  
Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre etc.) 
bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche bei Verlas-
sen des Auktionshauses nicht mehr erkennbar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens donnerstags vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am Te-
lefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 500,00 
Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefonische Lei-
tungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge der Auftragsein-
gänge angerufen werden; es sei denn alle Leitungen sind be-
legt. Die Telefongebote müssen bis spätestens mittwochs bei 
uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, er-
teilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft 
über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er nicht aus der 
Beschreibung hervorgeht. An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und 
Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nach-
folgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen zu den Auktions-
exponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 
Auktionsexponate ausgeschlossen.

Gemischter Zustand
In einem Los mit der Zustandsbeschreibung „gemischter Zustand“ 
können Artikel im sehr guten bis sehr schlechten Zustand vor-
handen sein. In der Regel sind Beschädigungen vorhanden, Tei-
le können fehlen oder ergänzt worden sein, Materialien können 
eingerissen, verblasst, korrodiert oder in anderer Weise schadhaft 
sein. Eine Vorbesichtigung wird dringend empfohlen. Reklamatio-
nen aufgrund des Zustands der einzelnen Loskomponenten sind 
ausgeschlossen.

Seiten
56 - 167

Seiten
168 - 181

Seiten
182 - 189

Seiten
190 - 207

Seiten
208 - 251

Seiten
252 - 269

Seiten
270 - 279

Seiten
280 - 289

Seiten
290 - 323
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Departure 
Worms/
Lorsch
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Worms/

Heppenheim

B47
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Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned weapons 
(sabres, guns, etc.) in such a manner that they can no longer 
be identified as such when the auction house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Thursday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the phone for 
this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per position of 
EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telephone bids 
which will be called in the order of the incoming orders, unless 
all lines are busy. The telephone bids must be received by us 
no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. On auction days, a telephone information 
is not possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – herein-
after ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for complete-
ness. Notes and markings in relation to the ‘auction exhibits’ will 
not be mentioned. In this case, take-back of the ‘auction exhibits’ 
is excluded.

Mixed condition
In a lot with the condition description „mixed condition“, items 
may be present in very good to very poor condition. Damage is 
usually present, parts may be missing or have been added, mate-
rials may be torn, faded, corroded or otherwise defective. A preli-
minary inspection is strongly recommended. Claims based on the 
condition of individual lot components are excluded.

Sign-BoardSign-Board

Catalogue Guide

91000 - 91515
Medals and badges of honour

93000 - 93034
Headgear

94000 - 94130
Blank weapons, weapons

95000 - 95206
Documents, photos, postcards

97000 - 97057
Equipment, belt buckles

96000 - 96102
Literature

92000 - 92070
Uniforms, effects

98000 - 98033
Reservist memorabilia, porcelain

99000 - 99145
Various

Pages
56 - 167

Pages
168 - 181

Pages
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Pages
190 - 207

Pages
208 - 251

Pages
252 - 269

Pages
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Pages
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Pages
290 - 323
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Unsere nächste Auktion:

72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, 
Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen, Reservistika

4. März 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 91262 > Highlight aus der 71. Wormser Militaria-Auktion

*Einlieferungsschluss für die 72. Wormser Militaria-Auktion ist der 13. Januar 2023
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Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 71. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 3. DEZEMBER 2022
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag den, 28. November 2022 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 71TH WORMS MILITARIA AUCTION
3RD DECEMBER  2022
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 28th November 2022, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG
Militariakataloge des Wormser Auktionshauses
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name							       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer						      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
oder Abonnement innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 20,00 Euro

Europäisches Ausland 30,00 Euro

Übersee 40,00 Euro

Jahresabo
4 x Kataloge

Deutschland 72,00 Euro
Europäisches Ausland 115,00 Euro

Übersee 155,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf
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Principal / your address

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

CATALOGUE ORDER
Militaria catalogues of the Worms Auction House
Single purchase or annual-/time-/subscription

Name							       Title, Firstname

Street, house no.						      Post code, city, country 

Delivery address if different from the address above

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription or subscription within Germany) 

I authorise Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH to de-
bit the catalogue costs of EUR 15.00 (4 times a year, on 15 
February, 15 May, 15 August and 15 November) from my ac-
count by means of direct debit. At the same time, I instruct 
my credit institution to redeem the direct debits drawn to my 
account by Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH. I am 
aware of the fact that the subscription may be terminated in 
writing at any time.

Creditor identification number: DE09ZZZ00001508933 
Mandate reference: will be communicated after receipt

Note: I can demand reimbursement of the debited amount 
within eight weeks, starting on the debit date. This is subject 
to the terms and conditions agreed with by credit institution.

Please complete the following form:

Name (account holder )

Title, Firstname (account holder)

Street, house no.

Post code, city, Country 

Credit institution

IBAN

BIC

Date, place, signature 

Principals who already have an annual subscription may re-
quest the SEPA direct debit mandate subsequently here.

Please tick off the following options:

The catalogues will be sent to you on time. One day 
after the auction, you will automatically receive the 
list of results and free sales.

The annual subscription to the catalogues may be 
terminated in writing at any time.

Single purchase

Germany EUR 20,00

Other European countries EUR 30,00

Overseas EUR 40,00

Annual subscription
4 x catalogs

Germany EUR 72,00

Other European countries EUR 115,00 

Overseas EUR 155,00

Payment will be effected as follows:

Cash Cheque

Transfer to the following account:
Account holder
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) If you have ticked 
off this field, please complete the adjacent field 
below “SEPA Direct Debit Mandate”!

Subscription
4 catalogs in the year 
until cancellation
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 71. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note: Person in charge:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 71TH WORMS MILITARIA AUCTION
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

 In the last two hours before 
the auction, a maximum of 

20 auction exhibits per person 
can be viewed in advance. 

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspec-
tion on the auction day, we would like to 
draw your attention once again to the op-
tion of a pre-inspection on the days pre-
ceding the auction. On this occasion, you 
can inspect the auction exhibits without 
ruffle or excitement during an individually 
agreed pre-inspection. If this is not possib-
le for your, please arrange enough time on 
the auction day for the pre-inspection. You 
can separate the pre-inspection list from 
the catalogue and complete it at home so 
that you can hand it over directly to the 
supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the 
auction will run smoothly, asking you for 
your patience, if required.Moreover, plea-
se note that every visitor is liable for the 
damaged caused by him/her. We are loo-
king forward to your visit. Your Worms 
Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. news-
letter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter 
or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auktionshaus.de or in 
writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH (address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in particular 
the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, I have understood 
and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money Laundering Act and Data 
Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 
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Ankreuzen

Wählen Sie Ihr passendes 
Anzeigenformat aus!
Senden oder faxen Sie uns das Formular an 
oben genannte Adresse oder schreiben Sie 
uns eine Email. Wir unterbreiten Ihnen gern 
ein Angebot!

Sie können uns Ihre Anfrage 
auch per Email senden:

anzeige@wormser-auktionhaus.de

Antragsteller/Ihre Stammdaten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

ANZEIGE ODER NEWSLETTER

WORMSER MILITARIA-AUKTION

Format Breite x Höhe

1/1 Seite

1/2 Seite

1/2 Seite

1/4 Seite

210 x 297 mm

210 x 148 mm

103 x 297 mm

210 x 74 mm

ANZEIGE ANFRAGE NEWSLETTER

Wormser Auktionshaus - 
immer gut informiert
Eine Auktion verpasst? Kein Problem! Mit 
unserem Newsletter halten wir Sie stets auf 
dem Laufenden, mit dem besten Überblick zu 
Neuheiten und Highlights aus unserem Hause.

Ich möchte regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z. B. News-
letter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, 
Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. 
Kataloge, Flyer (per Brief o. Paket) er-
halten. Die Hinweise zum Datenschutz 
habe ich auf der Webseite
www.wormser-auktionshaus.de 
gelesen. Jederzeit kann ich diese 
Einwilligung per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de 
widerrufen.

Ort, Datum, Unterschrift 

Die angegebenen personenbezogenen Daten, insbesondere Name, 
Anschrift, Telefonnummer, die allein zum Zwecke der Durchführung 
des entstehenden Vertragsverhältnisses zwischen Auktions- & Pfand-
leihhaus exclusive GmbH und Antragsteller notwendig und erforder-
lich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berechtigungen erhoben. 
Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen 
Daten und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regel-
mäßig der Einwilligung des Antragstellers. Die Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH und der Antragsteller verpflichten sich, über 

Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertragsverhältnisses 
anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und Betriebs-
geheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich die Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH die Regelungen gemäß § 53 des Bundesdatenschutz-
gesetzes (BDSG) einzuhalten. Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, 
noch an Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis).
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Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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Kulturgeschichte der Auktionen – vom Beginn bis heuteKulturgeschichte der Auktionen – vom Beginn bis heute

Faszination Versteigerung – ein Blick in die Kultur-
geschichte der Auktionen
Frühe Formen der Auktion sollen bereits im antiken Me-
sopotamien stattgefunden haben. Um das Jahr 500 v. 
Chr. gelten erste Versteigerungen als belegt und fanden 
im Rahmen sogenannter Sklavenmärkte statt. Schnell 
entwickelte sich die Auktion zu einer beliebten und ein-
träglichen Möglichkeit, transparenten Handel zu treiben. 
Vor allem im Alten Rom trug sie maßgeblich zu einer flo-
rierenden Wirtschaft bei. Noch heute gilt ein Römer, der 
Senator Marcus Didius Julianus, als Schutzpatron der 
Auktionatoren – und liefert gleichzeitig das wohl über-
raschendste Beispiel für die Auktionslust der Römer.

Im Jahr 193 n. Chr. kam es tatsächlich zur Versteigerung 
des gesamten Römischen Reiches! Diese erstaunliche 
Begebenheit wurde dadurch möglich, dass Kaiser Per-
tinax von der Prätorianergarde erschlagen worden war. 
Um den nächsten Herrscher zu bestimmen, entschied 
die Garde, das Reich an den Meistbietenden zu verkau-
fen. Den Zuschlag erhielt Senator Julianus, welcher auf 
diese Weise neuer römische Kaiser wurde. Er ließ sich 
sein Amt einiges kosten: Um die Kaiserkrone zu erlan-
gen, bot er pro Prätorianer 6.250 Drachmen. Insgesamt 
betrug Julianus‘ Gebot 300 Millionen Sesterzen. Trotz 
seines Erfolges bei der Reichsauktion regierte Julianus 
nur für kurze Zeit. Zwei Monate nach der Versteigerung 

Eine kurze Reise in die Kultur-
geschichte der Auktionen
Versteigerungen faszinieren bereits seit Jahrtausenden. Doch woran liegt das? Sicherlich trägt die besonde-
re Atmosphäre einer Versteigerung dazu bei, potentielle Interessenten in ihren Bann zu ziehen. Die Konkur-
renz wirkt anregend und erhöht den Wunsch, ein begehrtes Objekt zu ersteigern.

Bild: Eine Auktion des späten 19. Jahrhunderts im Hôtel Drouot Paris, Gemälde von Albert Bettannier. (Quelle: Albert Bettannier - artnet.com; 
https://en.wikipedia.org/wiki/Auction#/media/File:An_Auction_at_the_Hotel_Drouot,_Paris.jpg)
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wurde auch er Opfer eines Mordkomplotts seines Kon-
kurrenten Septimus Severus.

Auktionen in der Antike und wie sie uns heute 	
noch prägen
Auch das Wort „Auktion“ haben wir den Römern zu 
verdanken. Es leitet sich vom lateinischen „auctio“ ab, 
welches „Vermehrung“ bedeutet. Viele der Regeln, die 
bei Versteigerungen gelten, stammen noch aus der An-
tike. So existierten beispielsweise schriftliche Bekannt-
machungen, die heutigen Katalogen ähnelten. Zudem 
mussten Aufschläge verrechnet werden – ein Vergleich 
mit zeitgenössischen Provisionen springt dem erfahre-
nen Auktionsteilnehmer an dieser Stelle sofort ins Auge.

Unter Kaiser Augustinus wurden Versteigerungen be-
steuert. Allerdings betrug der Steuersatz nurmehr zwei 
Prozent! Nero verfügte, dass anfallende Abgaben vom 
Verkäufer zu entrichten waren. Doch bereits Caligula 
schaffte die Besteuerung wieder ab – nicht ganz ohne 
Eigennutz. Denn der berüchtigte Herrscher war chro-
nisch verschuldet und sah sich immer wieder gezwun-
gen, wertvolle Objekte aus seinem Privatbesitz unter den 
Hammer zu bringen. Die wohl längste Auktion der Antike 
verdanken wir jedoch Marc Aurel: Um Staatsschulden zu 
begleichen und die Kriegskasse zu füllen, veranstaltete er 
eine Auktion, die zwei Monate währen sollte.

Zudem kam es bereits in der Antike zu Ausfuhrverbo-
ten für bedeutsame Kunstwerke. Erster bekannter Leid-
tragender dieser Verfügung wurde der siegreiche Er-
steigerer eines Gemäldes des Dionysos von Aristeides, 
welches Atalos II, einen König von Pergamon, darstellte. 
Der stolze Bieter, den seine Leidenschaft für Kunstwerke 
600.000 Denare kostete, durfte aufgrund eines Erlasses 
der römischen Bürokratie das Gemälde nicht in seine 
Heimat ausführen.

Erstmalige Erwähnung des Berufsstandes 
„Auktionator“
Auch wenn wir über Versteigerungen im Mittelalter 
wenig wissen, bleibt festzustellen, dass die Tradition 
der Auktion niemals abgerissen ist. Bekannt ist unter 
anderem, dass im China des 7. Jahrhunderts die Besitz-
tümer verstorbener Geistlicher versteigert wurden. Aus 
europäischer Sicht sind vor allem französische Berichte 
aus dem Jahre 1328 interessant, welche von der Verstei-
gerung einiger Objekte aus dem Besitz der ungarischen 
Königin berichten.

1556 wurde von der französischen Regierung ein Gesetz 
erlassen, welches erstmals den Berufsstand eines Auk-
tionators offiziell ins Leben rief. Von diesem Zeitpunkt 
an genossen die sogenannten Huissiers-Priseurs das 
besondere Vorrecht, einen Nachlass zu schätzen und 
zu versteigern. Es wurden jedoch weder Kataloge an-

Bild: Kirschversteigerung an der Mosel 1957 (Quelle: Bundesarchiv, B 145 Bild-F004491-0002 / Unterberg, Rolf / CC-BY-SA 3.0; https://de.wikipe-
dia.org/wiki/Auktion#/media/Datei:Bundesarchiv_B_145_Bild-F004491-0002,_Kirschenversteigerung_an_der_Mosel.jpg)
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gefertigt, noch waren Vorbesichtigungen gestattet. Ver-
steigerungen dieser Art fanden auf dem Anwesen des 
Verstorbenen statt.

Außerdem war es den Huissiers-Priseurs nicht erlaubt, 
anderen beruflichen Tätigkeiten nachzugehen. Um die-
sem Berufsstand dennoch eine finanzielle Absicherung 
zu ermöglichen, ernannte man die Auktionatoren zu 
Justizbeamten. Diese staatliche Wertschätzung gewähr-
leistete sowohl ein hohes Maß an Expertise als auch die 
Wahrung der neutralen Position, von der auch heute jede 
Auktion lebt. 

Die brennende Kerze als treuer Begleiter 
von Auktionen
Was hat eine brennende Kerze nur bei einer Auktion zu 
suchen? Die Antwort auf diese Frage ist so überraschend 
wie einfach: Im 17. Jahrhundert galt sie in England als 
zuverlässiges Zeitmaß, um das Ende einer Auktion zu 
bestimmen. Wer kurz vor ihrem Verlöschen das höchs-
te Gebot abgab, erhielt den Zuschlag. Doch auch wenn 
diese Vorgehensweise zunächst viel Glück zu erfordern 
scheint, wurde erfahrenen Bietern schnell klar, dass sie 
vor allem ein wenig Beobachtungsgabe an den Tag zu 
legen hatten. Denn einige Augenblicke bevor die Kerze 
erlosch, ließen sich auffällige Veränderungen am Kerzen-
rauch ausmachen. Kluge Strategen nutzten ihr Wissen, 
um genau zur rechten Zeit ihr Gebot abzugeben. 

Aufgrund ihres umfangreichen Gewürzhandels erleb-
ten Versteigerungen in den Niederlanden etwa zur sel-
ben Zeit eine Blütezeit. Es blieb nicht ausschließlich bei 
der Auktion von Waren und Kostbarkeiten aus fernen 
Ländern. Alles, was gehandelt wurde, konnte ersteigert 
werden. Dies galt ebenso für Kunstwerke wie für land-
wirtschaftliche Waren und handwerkliche Güter. Berühmt 
geworden ist die regelrechte Tulpenmanie, welche bei 
Einbruch der Preise eine tiefe Finanzkrise in den Nieder-
landen auslöste. Berühmte Persönlichkeiten wurde vom 
Auktionsfieber gepackt, darunter viele Kunsthändler und 
Maler. Rembrandt wird nachgesagt, er habe bei der Ver-
steigerung einiger seiner Zeichnungen heimlich mitgebo-
ten, um die Preise hochzutreiben.

Auktionen heute
Bis zum heutigen Tag haben Versteigerungen nichts von 
ihrer Faszination verloren. Das wird sicher daran liegen, 
dass die Spannung und das Gefühl, erfolgreich mitge-
boten zu haben, bei Auktionsbegeisterten eine gewisse 
Spielfreude weckt. Taktik und Strategie sind gefragt – und 
ein wenig Glück. Diese Mischung aus Planung und Zufall 
zieht auch heute noch viele Menschen in ihren Bann.

Erste Internetauktionen fanden bereits im Jahr 1979 
statt. Über ein Computersystem des Unternehmens Mi-
croNet konnten Interessenten ihre Angebote abgeben. 
Zu Beginn der Neunziger Jahre galten Versteigerungen 
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in Newsgroups bereits als Massenphänomen. Doch erst 
durch die Nutzung von Webbrowsern und die Gründung 
von Ebay gewann das Phänomen Internetauktionen sei-
nen heutigen Stellenwert. Als eine der kuriosesten Ver-
steigerungen der jüngeren Geschichte ist hier die Auktion 
eines Mondfahrzeugs im Jahr 1993 zu erwähnen. Einem 
Bieter war dieses Vehikel damals 68.000 US-Dollar wert. 
Allerdings konnte es bis heute nicht vom Mond auf die 
Erde transportiert werden – der glückliche Besitzer wird 
warten müssen, bis wieder regelmäßige Flüge zum Erd-
trabanten stattfinden!

Auktionsformen und ihre Spielregeln

1. Einseitige und zweiseitige Auktion
Bei der einseitigen Versteigerung wird ein Gebot ent-
weder nur vom Verkäufer oder dem Kaufinteressenten 
abgegeben. Finden auf beiden Seiten Preisanpassungen 
statt, spricht man von einer zweiseitigen Auktion. Letz-
tere bietet den Vorteil, dass Interessenten beider Seiten 
schneller zueinander finden, was beispielsweise an den 
Finanzmärkten für zügige Einigungen sorgt.

2. Offene und verdeckte Auktionen
Bei einer offenen Auktion sind die Teilnehmer über die 
Höhe der bislang abgegebenen Gebote informiert und 
planen anhand dieser Kenntnisse ihre weiteren Schritte. 
Die Preisentwicklung kann dabei sowohl auf- als auch ab-
steigend sein. Verdeckte oder sogenannte stille Auktio-
nen werden vor allem in Fällen bevorzugt, in denen mit 
Preisabsprachen oder Bieterkartellen zu rechnen ist. Ein 
bekanntes Beispiel für eine verdeckte Auktion ist die Ver-
steigerung von Mobilfunklizenzen. Hier werden die Ge-
bote verdeckt abgegeben, um den Wettbewerb zwischen 
den einzelnen Anbietern zu sichern.

3. Unterschiedliche Verfahren
Das gängigste Bieterverfahren ist die englische Auktion. 
Bei dieser Form der Versteigerung wird ein Mindestpreis 
festgesetzt, auf dessen Grundlage aufsteigend Gebote 
abgegeben werden können. Empfängt der Auktionator 
keine weiteren Gebote, erhält das höchste Gebot den Zu-
schlag.

Bei der japanischen Auktion ist es der Auktionator, wel-
cher den Preis stetig erhöht. Im Verlauf der Auktion stei-
gen immer mehr Interessenten aus, bis der letzte noch 
verbliebene Bieter den Zuschlag erhält.

Die holländische Auktion verfolgt eine andere Strategie: 
Hier wird ein Höchstpreis festgelegt, der durch eine Auk-
tionsuhr in regelmäßigen Schritten nach unten gezählt 
wird. Sobald ein Käufer annimmt, erhält er den Zuschlag. 
Häufig zu finden ist diese Auktionsform auf großen Märk-
ten, wie etwa Blumenmärkten.

In diesem Zusammenhang ist auch das sogenannte Ein-
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schreibeverfahren zu nennen, bei dem das Gebot in 
einem Umschlag eingereicht wird. In diesem Fall ent-
scheidet der Auktionator darüber, wer den Zuschlag er-
hält. Üblicherweise wird bei Waren von uneinheitlicher 
Qualität oder bei niedriger Bieterdichte auf diese Weise 
verfahren.

Richtig bieten will gelernt sein
Jeder, der schon einmal eine Auktion erlebt hat, wird das 
Gefühl kennen: Die Spannung steigt von Gebot zu Gebot. 
Höhere Preise lassen selbst anfänglich uninteressantere 
Lose plötzlich begehrenswert erscheinen. Daher sollten 
Auktions-Neulinge ihr Bietverhalten üben. Zu diesem 
Zweck eignen sich Auktionen, die gar nicht unbedingt 
die gewünschten Objekte anbieten. Auf diese Weise las-
sen sich Strategien erfahrener Bieter hautnah studieren. 
Außerdem kann das eigene Verhalten trainiert werden, 
was unerfahrenen Teilnehmern die Nervosität vor einer 
wichtigen Auktion nimmt. Wichtig ist, die eigenen Ge-
botsgrenzen nicht an sogenannten „Schallgrenzen“ 
wie 1.999 Euro, 4.900 Euro oder 99.000 Euro zu ziehen, 
sondern eher ungerade Beträge zu wählen, die ein we-
nig darüber liegen. Krumme Summen helfen ebenfalls 
dabei, Konkurrenten zu verwirren und aus dem Wettbe-
werb zu verdrängen.

Wer darf versteigern?
Für die gewerbsmäßige Versteigerung fremder Güter ist 
eine Erlaubnis nach § 34 b Abs. 1 Gewerbeordnung nö-
tig. Ausnahmen bilden Internetauktionen, Verkäufe, die 
durch Handels- bzw. Kursmakler getätigt werden, behörd-
liche Versteigerungen und Versteigerungen, bei welchen 
ausschließlich Käufer erlaubt sind, die angebotene Waren 
zu geschäftlichen Zwecken benötigen. Zudem muss eine 
Auktion stets zwei Wochen vor dem anberaumten Ver-
steigerungstermin angezeigt werden. Zu benachrichtigen 
sind sowohl die Industrie- und Handelskammer des Be-
zirks, in dem die Versteigerung stattfinden soll als auch 
das zuständige Gewerbeamt. Ausgenommen von der 
Anzeigepflicht sind in der Regel landwirtschaftliches In-
ventar, Vieh oder Erzeugnisse der Landwirtschaft.

Legendäre Versteigerungen
In der jüngeren Vergangenheit konnten vor allem bei 
Kunstauktionen exorbitante Preise erzielt werden. Ein 
bekanntes Beispiel für die Anziehungskraft, die Versteige-
rungen legendärer Gemälde auf Interessenten ausüben, 
ist der Verkauf des Salvator Mundi von Leonardo da Vinci 
für 450 Millionen Dollar. Im Jahr 2016 kam es zur Verstei-
gerung des teuersten Diamanten, des Oppenheimer Blue. 
Dieser kam für stattliche 58 Millionen Dollar unter den 
Hammer. Auch chinesisches Porzellan gilt unter Kennern 
als begehrenswertes Auktionsobjekt. Eine Ming-Schale 
aus dem 15. Jahrhundert wurde 2014 in Hongkong für 36 
Millionen Dollar versteigert. Der Fantasie sind hier keine 
Grenzen gesetzt – und den Preisen offensichtlich auch 
nicht. 
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Tradition und Expertise - die Werte 
des Wormser Auktionshauses

Bereits seit 1985 steht das Wormser Auktionshaus Tau-
senden von Sammlern und Händlern mit seiner Expertise 
und Verlässlichkeit zur Seite. Unser Auktionshaus ist auf 
Vertrauen gegründet. Deshalb sind wir für alle Beteiligten 
Ansprechpartner und Berater zugleich. 

Der digitale Wandel prägt die Zukunft
Vor 37 Jahren schrieben die Mitarbeiter des Wormser Auk-
tionshauses die Katalogtexte per Hand oder Schreibma-
schine, während die Fotografien der Exponate mit Schere 
und Klebstoff gesetzt wurden. Alleine die in den letzten 
zehn Jahren wachsende Menge von ca. 25.000 bis 30.000 
Auktionsexponaten wären so nicht mehr zu stemmen. 
Heute würden unsere Auktionen ohne digitale Verarbei-
tung nicht mehr funktionieren. Selbst über das Internet 
nahm die Gebotsabgabe der Online-Live-Bietersysteme 
in den vergangenen Jahren sprunghaft zu. Unsere Bieter 
können Gebote aber auch noch traditionell im Auktions-
saal, per Post, Fax, Telefon oder per E-Mail abgeben. 

Trotz des digitalen Wandels steht für uns der Mensch 
an erster Stelle. Persönliche Dienstleistung steht für 
unsere Tradition; Einlieferer, Bieter und Ersteigerer 
erhalten nach wie vor einen schnellen und zuverläs-
sigen Service. 

Bild: Auktionssal im Wormser Auktionshaus 2020
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91000	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „G“ auf der Nadel, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand

91001	 o.L.
EK 1 1914, einteilige gewölbte Eisenausf. an der Schraubscheibe, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91002	 o.L.
Konv. EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, repariertes Nadel-
system und Bayern Militär-Denkzeichen für 1813 und 1814, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

91003	 o.L.
Freikorps Schulz Verdienstkreuz, vermutlich zeitgenössisches Original, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91004	 o.L.
Reuß Ehrenkreuz 1. Klasse, B ca. 5 cm, hochwertige Kopie, guter Zustand

91005	 o.L.
Rumänien Orden der Krone von Rumänien, Kommandeurkreuz am nicht 
konfektionierten Halsband, guter Zustand

91006	 o.L.
Sachsen-Weimar Bruststern zum Großkreuz vom Hausorden der Wachsam-
keit oder vom Weißen Falken, rückseitig Hersteller „TH. MÜLLER HOFJUWE-
LIER WEIMAR“, mehrere Chips am rechten Kreuzarm, B ca. 8,8 cm, hoch-
wertige Kopie, guter Zustand mit Altersspuren
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91007	 o.L.
Lippe-Dettmold Hausorden, Ehrenkreuz 1. Klasse, B ca. 7 cm, hochwertige 
Kopie, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitige stärkere Beschädigung 
im Medaillon

91008	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden Herzog Peter Friedrich Ludwig, Offi-
zierkreuz mit Schwertern, Hersteller „B. KNAUER“ auf der Unterseite der 
Nadel, B ca. 4,5 cm, hochwertige Kopie, guter Zustand mit Altersspuren

91009	 o.L.
Konv. Oldenburg Erinnerungsmedaille 1870/71, Stempelschneider „R. KÖL-
BEL“ sowie Verdienstkreuz vom Haus- und Verdienstorden, vermutlich älte-
rer Nachguss, guter Zustand mit Altersspuren

91010	 o.L.
Konv. Waldeck silberne Verdienstmedaille mit Schwertern und Militär-Ver-
dienstkreuz 2. Klasse, hochwertige Kopien, guter Zustand

91011	 o.L.
Sachsen Orden der Rautenkrone Großkreuz mit dazugehörigem Bruststern, 
Kreuz am konfektionierten Schärpenband, B ca. 7 cm, Bandbreite ca. 10 cm, 
Bruststern, B ca. 9,3 cm, Hersteller „G. A. Scharffenberg Dresden“, hochwer-
tige Kopien, im nicht dazugehörigen Etui, guter Zustand

91012	 o.L.
Verdienstorden vom Deutschen Adler 3. Klasse mit Schwertern, B ca. 5 cm, 
in der Ringöse Herstellerpunze „21“ und Silberpunze „900“, konfektioniertes 
Halsband, dazugehöriges Etui mit goldenem Eindruck im Deckel „Deutscher 
Adlerorden 1. Stufe mit Schwertern“, guter bis sehr guter Zustand

91013	 o.L.
Konv. 2 Etuis zum EK 1 1939, das Schraubscheibenetui beschädigt, guter 
Zustand mit Altersspuren
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91014	 o.L.
Konv. Ostmedaille mit beschädigter Verleihungstüte, Preußen KDM 1870/71, 
Monogramm „EL“, Medaille „Havel-Regattaverein e.V. Potsdam - 1933 Deut-
scher Vierer“, D ca. 5 cm sowie div. Ordensbänder, gemischter Zustand

91015	 o.L.
3er Ordenspange EKF und Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 und 4 
Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91016	 o.L.
Konv. 4er Ordenspange Sachsen Friedrich August Medaille in Silber, EK 2 
1914, Ehrendenkmünze des Weltkriegs mit Kampfabzeichen der Ehrenle-
gion und Kyffhäusermedaille sowie Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre 
mit dazugehöriger Schachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91017	 o.L.
Russland Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen Stanislaus, 2. Mo-
dell (1831-1917), Kreuz 2. Stufe, 2. Ausf. (1841-1917), Anfertigung der Firma 
Albert Keibel in St. Petersburg, zwischen 1882 und 1896, B ca. 4,8 cm, H ca. 
5,2 cm, Gewicht 20 g., 583/000 Gold, teilweise emailliert, auf dem Revers 
des oberen Kreuzarms Doppeladler-Punze des Hoflieferanten von 1840 - 
1917 und des unteren Kreuzarms Meistermarke „AK“, in der Öse St. Peters-
burger Goldpunze zu 56 Zolotnik bis 1896, guter Zustand, selten

91018	 o.L.
Russland Kaiserlicher Orden der heiligen Anna, 3. Modell (1828-1917), Kreuz 
2. Stufe, Anfertigung der Firma Albert Keibel in St. Petersburg zwischen 
1896 und 1905, B ca. 4,3 cm, H ca. 4.9 cm, Gewicht ca. 14,9 g, 583/000 Gold, 
teilweise emailliert, auf dem Revers unter der Emaille des oberen Kreuz-
arms Doppeladler-Punze des Hoflieferanten von 1840 - 1917 und des unte-
ren Kreuzarms Meistermarke „AK“, in der Öse St. Petersburger Kokoschnik 
Punze zu 56 Zolotnik von 1896 - 1908, guter Zustand, auf dem vorderen 
linken Kreuzarm oberflächlicher Kratzer, selten

91019	 o.L.
EK1 1914 Hersteller „S-W“ auf der Nadel im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand

91020	 o.L.
EK1 1914 gewölbte Ausführung Silberpunze „935“, guter Zustand

91021	 o.L.
EK2 1914 im Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91022	 o.L.
Konvolut 2 VWA in Schwarz, EKF, 2 Schlesische Adlerorden, 2. Stufe, Minia-
turnadel, Frackkette, Feldspange und Ordensbänder, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren
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91023	 o.L.
Konv. 1957er Auszeichnungen, EK 1 in beschädigtem Etui, 2 Bandspangen 
sowie 2 Miniaturnadeln, teilw. mit Orden, guter Zustand mit Altersspuren

91024	 o.L.
aus dem Nachlass eines Unteroffiziers der Artillerie 2. WK, 1 Paar Schul-
terklappen, 1 Paar Kragenspiegel, Brustadler, beschädigtes EK 1 1939, EK2 
1939, Ostmedaille, Kopie-VWA in Silber, Allgemeines Sturmabzeichen sowie 
Feldspange und Knopflochschleife im dafür angefertigten Etui, gemischter 
Zustand

91025	 o.L.
Konv. Ostmedaille und KVK 2. Klasse mit Schwertern, jeweils in beschädig-
ten Verleihungstüten, entnazifiziertes Minensuchabzeichen, Brosche für 
Schwesternhelferin, 2 Mitgliedsabzeichen RLB und DRK, Feldspange, Öster-
reich Feuerwehr-Dienstauszeichnung für 40 Jahre, Nadel „Gold gab ich für 
Eisen 1914“, 1 Paar Kragenspiegel für Offiziere der Infanterie sowie guß-
eiserne Plakette mit Bismarck Bildnis, gemischter Zustand

91026	 o.L.
EK 1 1914 rückseitig graviert „Leutnant Karl Robert Kerner Inf. Reg. Nr. 420 
23. Dez. 1917“, Silberpunze „800“ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91027	 o.L.
Ordensnachlass eines gefallenen Obergefreiten der Luftwaffe EK 2 1939, EK 
1 1939 im dazugehörigen Etui und Frontflugspange für Kampfflieger in Bron-
ze, Buntmetallausf., Hersteller „Juncker Berlin“ im Etui sowie dazugehörige 
Todesanzeige, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91028	 o.L.
Konv. Ostmedaille KVK 2. Klasse ohne Schwerter, VWA in Schwarz sowie 
Mutterkreuz in Bronze und Silber, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91029	 o.L.
Konv. Deutsches Rotes Kreuz, Preußen Medaille 3. Klasse, 3. Reich emaillier-
te Medaille, Schwesternkreuz sowie preußischer Landesverein, 2 Dank-Me-
daillen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91030	 o.L.
Nachlass eines Betriebsingenieurs, Urkunde zum EK 2 1916, EFK 1935 und 
KVK 2. Klasse 1942, dazugehörige Auszeichnungen sowie Hamburger Feld-
ehrenzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91031	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Württemberg Dienstauszeichnung für 9 Jahre, Kyffhäuser-
medaille, EKF, EKW, KVK 2. Klasse, Sportabzeichen in Silber, Sudetenland-
medaille sowie SA Sportabzeichen in Bronze, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91032	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Sportabzeichen in Bronze, die Nadel fehlt, Schutzwall-
Ehrenzeichen, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, Infanterie-
Sturmabzeichen, Nadelhaken und Nadel fehlen, Etui zum EK 1 1939 sowie 
BRD Sportabzeichen in Bronze, alle Artikel zaponiert, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren
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91033	 o.L.
2er Ordensspange Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 und 4 Jahre, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91034	 o.L.
Ordensnachlass der Kriegsmarine, EK 2 1939, Marine-Artillerieabzeichen, 
Zinkausf., Minensuchabzeichen, Zinkausf., Sportabzeichen in Bronze, Zin-
kausf. und VWA in Gold, Hersteller „65“, Zinkausf., in dafür angefertigten Etui 
(vermutlich NK) mit aufgelegtem Adler, guter Zustand mit teilweise stärke-
ren Altersspuren

91035	 o.L.
Konv. Preußen KDM 1870/71, 2 EK 2 1914, KVK 2. Klasse mit und ohne 
Schwertern, in dazugehörigen Verleihungstüten, UdSSR Erinnerungsmedail-
le an den 2. WK sowie Treuedienstehrenzeichen für 25 Jahre, in dazughöri-
ger Schachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91036	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „13“ (Gustav Brehmer, Markneukirchen) im Bandring, 
guter bis sehr guter Zustand

91037	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „55“ (J.E. Hammer & Söhne, Geringswalde) im Band-
ring, guter Zustand mit Altersspuren

91038	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „75“ (Hersteller unbekannt) im Bandring, guter Zustand 
mit Altersspuren

91039	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Herstellerzeichen „A“ (Assmann & 
Söhne, Lüdenscheid) und „3“ , guter Zustand mit Altersspuren

91040	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Herstellerzeichen der Arbeits-
gemeinschaft Metall & Kunststoff, Gablonz, guter Zustand mit Altersspuren

91041	 o.L.
Konv. Heeres-Flakabzeichen, schwach erkennbares Herstellerzeichen „HA“ 
(Hermann Aurich, Dresden) und Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Herstel-
lerzeichen „GB“ (Gustav Brehmer, Markneukirchen), beides Zinkausf. mit 
stärkeren Altersspuren vermutlich ehem. Bodenfunde
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91042	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Silber, Hersteller „30“ (Hauptmünzamt 
Wien) im Bandring, sehr guter Zustand, in dazugehöriger Verleihungsschach-
tel (Deckel teilweise beschädigt)

91043	 o.L.
Konv. 11 Feldspangen 3. Reich mit teilweise interessanten Auflagen, alle 
rückseitig broschiert, guter Zustand mit Altersspuren

91044	 o.L.
HJ-Führer-Sportabzeichen, rückseitig Nummer „12388“ und Hersteller „RZM 
M1/101“, die Nadel fehlt, starke Alters- und Tragespuren

91045	 o.L.
Thüringen Ehrenzeichen 2. Model vom Thüringer Feuerwehr-Verband, 3. 
Reich, Stempelschneider „Bernstein“, guter Zustand, selten

91046	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Miniatur vom Bruststern des 
Großkreuzes, rückseitig Hersteller „Gardino Roma“, guter Zustand, selten

91047	 o.L.
Sudetenland Miniatur zum Gau-Ehrenzeichen, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91048	 o.L.
Ritterkreuz des Kriegsverdienstkreuzes ohne Schwerter, auf dem unteren 
Kreuzarm Hersteller „I“ (Deschler München) und Silberpunze „900“, guter 
Zustand

91049	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, frühe NK-Ausführung des Herstel-
lers Steinhauer & Lück aus Lüdenscheid, Eisenkern, Silberpunze „800“ unter 
der Bandringöse und Silberpunze „800“ im Sprungring, konfektioniertes 
Halsband, guter Zustand
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91050	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, frühe NK-Ausführung des Herstellers Steinhauer & 
Lück aus Lüdenscheid, guter Zustand

91051	 o.L.
Deutsches Kreuz in Silber, frühe NK-Ausführung des Herstellers Souval aus 
Wien, Hersteller „L/58“ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91052	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Bronze, Buntmetallausf., guter Zustand

91053	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, mit dazugehöriger Verleihungs-
schachtel, guter Zustand

91054	 o.L.
Goldenes NSDAP Parteiabzeichen, rückseitig „Ges. gesch.“ und Nummer 
„49823“, die Nadel entfernt, Schraubscheibenvorrichtung vermutlich neu-
zeitlich ergänzt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91055	 o.L.
Konv. Treuedienstehrenzeichen für 25 und 40 Jahre, jeweils in dazugehö-
rigen Etuis sowie Demjanskschild (Originalität fraglich), guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren

91056	 o.L.
Konv. eines Fremdenlegionärs aus der Zeit 1945 - 1950 (Algerien und Indo-
china), dabei Auszeichnungen mit dazugehörigen Dokumenten u.a. Croix 
de Guerre, Medaille Militaire und Medaille Coloniale mit Gefechtsspange 
„Extreme Orient“ sowie weitere Schriftstücke, div. Bilder und Buch „In der 
Fremdenlegion“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91057	 o.L.
EK 1 1939, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91058	 o.L.
Konv. 2 EK 1 1939, 1 x mit fehlendem Nadelhaken und 1 x mit ergänzter 
Schraubscheibe, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91059	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündeln, Hersteller „B&N L“, Zinkausf., 
guter Zustand mit Altersspuren

91060	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündeln, Hersteller „Juncker Berlin“, 
Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91061	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze, Buntmetallausf., im dazugehöri-
gen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91062	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91063	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, Sudetenlandmedaille, 2 Feldspangen, Sport-
abzeichen in Bronze, Rolle mit EK 2 Band sowie div. Umlaufmünzen, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91064	 o.L.
4er Ordensspange EK 2 1914, Lippe-Detmold KVK, EKF, Dienstauszeichnung 
für 12 Jahre sowie dazugehörige Feldspange mit fehlender Nadel, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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91065	 o.L.
5er Ordensspange EK 2 1914, Württemberg Wilhelmskreuz 1915 mit glat-
ter Rückseite anlässlich des 25jährigen Regierungsjubiläums von König Wil-
helm, EKF, Dienstauszeichnung für 15 Jahre und Tapferkeitsmedaille, guter 
Zustand mit Altersspuren

91066	 o.L.
6er Ordenspange EK 2 1914, EKF, Mecklenburg-Schwerin Militärverdienst-
kreuz 2. Klasse 1914, Dienstauszeichnung für 25 Jahre, China Denkmünze 
und Centenarmedaille, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91067	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF sowie Preußen Allgemeines Eh-
renzeichen in Bronze und Bayern Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91068	 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen, EK 2 1914 und Hessische Tapferkeitsmedaille, EK 
2 1914 und EKF sowie VWA in Schwarz und Verdienstkreuz vom Kyffhäuser-
bund, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91069	 o.L.
Konv. 3er Miniaturspange Preußen KDM 1864, Erinnerungskreuz Königgrätz 
und KDM 1870/71, 3 einzelne Miniaturen, Hausorden von Hohenzollern Ad-
ler der Inhaber, Ehrendenkmünze des Weltkriegs und Bayern König Ludwig 
Kreuz, 3 Knopflochschleifen, patriotische Brosche „Andenken an die West-
front“ und Kyffhäusermedaille, gemischter Zustand

91070	 o.L.
Konv. Ehrenkreuz der Deutschen Feldartillerie und große Ehrennadel des 
Waffenrings der Feldartillerie 1926, guter Zustand

91071	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, 2 x Silber und Bronze, Kraftfahr-Bewährungsabzei-
chen in Bronze, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Brosche vom Frauen-
arbeitsdienst, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91072	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Silber, Zinkausf., Hersteller „G.H. Osang Dres-
den“, guter Zustand mit Altersspuren

91073	 o.L.
Beobachterabzeichen, Zinkausf., Hersteller „A“, guter Zustand mit Alters-
spuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91074	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L55“ auf der Unterseite der Nadel, im dazugehörigen 
LDO-Etui, guter Zustand

91075	 o.L.
EK 2 1939, guter bis sehr guter Zustand

91076	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Buntmetallausf., im Etui, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91077	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündeln, Hersteller „Juncker Berlin“, 
Buntmetallausf., im dazugehörigen Etui, guter Zustand, mit Altersspuren

91078	 o.L.
Ärmelband Kreta, L ca. 43,5 cm, guter Zustand

91079	 o.L.
Ehrenschild für hervorragende technische Leistungen im Süden, geschwärz-
te Eisenausf., 15 x 18,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

91080	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „CW“, HJ Ab-
zeichen, 2 DLRG Abzeichen, WHW Medaille 3. Reich 1933/34, sowie email-
liertes Kopie-Abzeichen, gemischter Zustand

91081	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz und 4er 
Feldspange, guter Zustand, teilw. mit Alterssspuren
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91082	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberleutnant der Luftwaffe, Spanienkreuz in Silber 
mit Schwertern, Silberpunze „835“, Soldbuch mit teilw. sehr interessanten 
Eintragungen, u.a. Sudetenlandmedaille, Spanienkreuz, Medaille de la Cam-
pana, Kriegskreuz, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz und EK 
2, das Passbild fehlt, sowie 52 Fotos mit teilw. interessanten Aufnahmen, 
dabei versch. Flakgeschütze und 2 Potraits mit Spanienkreuz, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren

91083	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91084	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, frühe flache Buntmetallausf., im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91085	 o.L.
Konv. 14 Feldspangen und 2 Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91086	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnungen der Wehrmacht für 4 und 12 Jahre sowie Krim-
schild, Eisenausf., mit ergänztem Heeresstoff, 1 Splint fehlt, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

91087	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen sowie Deutsch-
Italienische Feldzugmedaille, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91088	 o.L.
Konv. Euti zum Flakkampfabzeichen mit fehlendem Inlet, LDO Schachtel, 
rückseitig L/15, leere kleine Schachtel für eine Medaille sowie blaue LDO 
Schachtel mit Schutzwall-Ehrenzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

91089	 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter Zustand

91090	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Silber in Euti, Verleihungstüte zum Mutterkreuz in 
Bronze, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel, 
Ostmedaille, Sudetenlandmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen mit dazugehö-
riger Tüte, EKF sowie WHW-Heftchen des Ritterkeuzträgers Oskar von Bod-
dien, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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Von Los 91094 bis Los 91301 kommt eine 
Sammlung von überwiegend kaiserlichen 
Orden und Abzeichen zum Ausruf, die 
über Jahrzehnte zusammengestellt wurde, 
teilw. wurden die Stücke gereinigt, repa-
riert und mit neuzeitlichen Bändern verse-
hen, eine Vorbesichtigung wird empfohlen
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91091	 o.L.
Konv. Spange zum EK 2 1939, rückseitig 4 Splinte sowie Kopie-Spange zum 
EK 1,  guter Zustand mit Altersspuren

91092	 o.L.
Konv. Ärmelband Kreta, L ca. 40 cm und Fallschirmjäger-Erkennungsmarke, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91093	 o.L.
Konv. Ärmelband Afrika, L ca. 38 cm und Ärmelband Afrikakorps, L ca. 44 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Alters- und Tragespuren

91094	 o.L.
Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrich des Löwen, Ritterkreuz 2. 
Klasse, rückseitig oberflächiger Emaillechip im rechten Kreuzarm, teilw. Ver-
färbungen im Email, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91095	 o.L.
Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrich des Löwen, Offizierkreuz auf 
Nadel „SILBER“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91096	 o.L.
Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrich des Löwen, Kreuz 4. Klasse, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91097	 o.L.
Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrich des Löwen, Verdienstkreuz 
1. Klasse, rückseitig Silberpunze „900“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91098	 o.L.
3er Ordenspange Herzoglich Braunschweigischer Orden Heinrich des Lö-
wen, Verdienstkreuz 2. Klasse, Dienstauszeichnung für 9 Jahre und Cente-
narmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094
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91099	 o.L.
Konv. 5er Ordensspange, EK 2 1914, Braunschweig Kriegsverdienskreuz 2. 
Klasse, EKF, KDM Österreich und KDM Ungarn sowie 10er Feldspange, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91100	 o.L.
Konv. Braunschweig, Orden Heinrich des Löwen, 3 Ehrenzeichen, Bronze, 
Silber und Gold, vermutl. teilw. Spangenstücke, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91101	 o.L.
Braunschweig Rettungsmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91102	 o.L.
Konv. Braunschweig 3 Feuerwehr-Dienstauszeichnungen, für 10, 15 und 20 
Jahre, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91103	 o.L.
Konv. Braunschweig, 2 Feuerwehr-Dienstauszeichnungen, 2 Feuerwehr-Eh-
renzeichen, Schnalle für 25 Jahre und Medaille an der Einzelspange, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91104	 o.L.
Braunschweig Waterloo-Medaille, 5. Prägevariante, Randinschrift „Friedr. 
Twele. Sergt. Av. Garde.“, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91105	 o.L.
Konv. Braunschweig 3 Kriegsverdienstkreuze 2. Klasse, 1 x mit Bewährungs-
abzeichen, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91106	 o.L.
Konv. Braunschweig Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse, Landwehr-
Kreuz und Dienstabzeichen der Forst- und Jagdbeamten, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91107	 o.L.
Konv. 2 Braunschweig Peninsula-Medaillen 1909 in Bronze und Silber, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91108	 o.L.
Kopie-Konvolut Braunschweig, Orden Heinrich des Löwen 1. Klasse, Ver-
dienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern, silberne Militär Verdienstmedaille, 
Kriegsverdienstkreuz für Frauen und Kriegsverdienstkeuz 1. Klasse, guter 
Zustand teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094
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91109	 o.L.
Konv. Braunschweig, 2 Hochzeitsmedaillen 1913 und 2 Medaillen zum An-
denken an die Thronbesteigung des Herzogpaares 1913, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91094

91110	 o.L.
Konv. 5 Medaillen für langjährige treue Dienste in der Landwirtschaftskam-
mer für das Herzogtum Braunschweig, jeweils mit gravierten Namen, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91111	 o.L.
Konv. Braunschweig 9 Kriegervereinsabzeichen, teilw. emailliert, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91112	 o.L.
Konv. Braunschweig 7 überwiegend Regimentsabzeichen, teilw. emailliert, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91113	 o.L.
Konv. Braunschweig 10 überwiegend Mitgliedsabzeichen, teilw. emailliert, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91114	 o.L.
Konv. Braunschweig 9 überwiegend Kriegervereinsabzeichen versch. Ort-
schaften, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91115	 o.L.
Konv. Braunschweig 7 überwiegend Kopien Orden und Abzeichen, teilw. be-
schädigt, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91116	 o.L.
3er Ordensspange, EK 2 1914, Bremen Hanseatenkreuz und EKF, sowie da-
zugehörige 2er Feldspange, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91117	 o.L.
Konv. Bremen, 11 versch. Abzeichen, teilw. emailliert, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91118	 o.L.
Konv. Hamburg 2 Medaillen für Hilfeleistung beim Stadtbrand 1842, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91119	 o.L.
Konv. Hamburg 2 Hanseatenkreuze und 4er Frackkette, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91120	 o.L.
Hamburg silberne Medaille für 25jährigen Dienst beim Bürger-Militär, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91121	 o.L.
Hamburg Rettungsmedaille, Randinschrift „HM. Silber 990“, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91122	 o.L.
Konv. Hamburg 11 versch. Abzeichen und Medaillen, teilw. emailliert, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91123	 o.L.
Konv. Hamburg 7 überwiegend Schwesternbroschen, teilw. emailliert, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91124	 o.L.
Konv. Hamburg 13 überwiegend Mitgliedsabzeichen, teilw. emailliert, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91125	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Lübeck Hanseatenkreuz und EKF sowie da-
zugehörige Miniaturnadel, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91126	 o.L.
Konv. Lübeck Hanseatenkreuz sowie 6er Frackkette mit EK 2 1914, Han-
seatenkreuz Lübeck und Hamburg, EKF, Rot Kreuz Medaille und Landwehr 
Dienstauszeichnung 1. Klasse, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91127	 o.L.
Konv. Lübeck 10 überwiegend Mitglieds- und Regimentsabzeichen, teilwei-
se emailliert, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91128	 o.L.
Freie Hansestädte silberne Medaille der Hanseatischen Legion, mit dazuge-
höriger Miniatur, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91129	 o.L.
Konv. Hansestädte, 12 überwiegend Mitglieds- und Regimentsabzeichen, 
versch. Epochen, teilweise emailliert, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91130	 o.L.
Konv. Hansestädte, 8 überwiegend Regimentsabzeichen, teilweise email-
liert, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91131	 o.L.
Schleswig-Holstein goldene Erinnerungsmedaille an den 50. Geburtstag 
Herzog Ernst Günthers, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91132	 o.L.
Schleswig-Holstein goldene Erinnerungsmedaille an den 50. Geburtstag 
Herzog Ernst Günthers, ohne Datum, guter Zustand, mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91133	 o.L.
Konv. Schleswig-Holstein 2 Erinnerungskreuze an die Schleswig-Holsteini-
sche Armee, mit und ohne Jahreszahlen, guter Zustand, mit teilweise stär-
keren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91134	 o.L.
Konv. Schleswig-Holstein Erinnerungskreuz an die Schleswig-Holsteinische 
Armee, mit Jahreszahl sowie 2 dazugehörige Miniaturen, guter Zustand, mit 
teilweise stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91135	 o.L.
Schleswig-Holstein Erinnerungsmedaille an die Proklamation Herzog Fried-
rich VIII., guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91136	 o.L.
Konv. Schleswig-Holstein 10 überwiegend Mitglieds- und Regimentsabzei-
chen, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91137	 o.L.
Hannover Ernst-August-Orden Ritterkreuz 2. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91138	 o.L.
Hannover silberne Verdienstmedaille, Randinschrift „Geheim.Register.Clee-
ves.“, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91139	 o.L.
Konv. Hannover 2 Verdienstmedaillen, Silber mit Randinschrift „Hauptmann 
der Bürgerwehr zu Altorf“ und goldene Medaille (Spangenstück), Randin-
schrift „Voss I.“ guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91140	 o.L.
Hannover Allgemeines Ehrenzeichen für Zivilverdienst, Randinschrift „Heinr. 
Bartels.“, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91141	 o.L.
Hannover Kriegsdenkmünze für die Freiwilligen von 1813, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91142	 o.L.
Konv., Hannover Kriegsdenkmünde für die Freiwilligen der Kgl. Großbrit.-
dtsch. Legion 1814, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91143	 o.L.
Hannover Waterloo-Medaille 1815, Randinschrift „Jaeger Karl Doerris, Feld 
Jaeger Corps“, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren, neu gehenkelt, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91144	 o.L.
Hannover Langensalza-Medaille 1866, Randinschrift „A. von Diebitsch“, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91145	 o.L.
Hannover Langensalza-Medaille 1866, Randinschrift „A. Blecher. II“, an der 
Einzelspange, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91146	 o.L.
Hannover Wilhelmskreuz für 25 Dienstjahre der Offiziere, mit dazugehöriger 
Miniatur, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91147	 o.L.
Hannover silberne Wilhelms-Medaille für 16 Jahre, mit Bildniss König Wil-
helm IV., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91148	 o.L.
Hannover silberne Wilhelms-Medaille für 16 Jahre, mit Bildniss König Ernst 
August, jüngerer Kopf, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91149	 o.L.
Hannover silberne Wilhelms-Medaille für 16 Jahre, mit Bildniss König Ernst 
August, älterer Kopf, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094
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91150	 o.L.
Konv. Hannover 4 Feuerwehr-Ehrenzeichen, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91151	 o.L.
Konv. Hannover 8 versch. Medaillen, überwiegend Kopien, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91152	 o.L.
Konv. Hannover, 7 versch. Medaillen, überwiegend mit Waterloo-Bezug, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91153	 o.L.
Konv. Hannover, 6 Auszeichnungen, überwiegend von der Landwirtschaft-
kammer für die Provinz Hannover, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91154	 o.L.
Konv. Hannover 5 Regimentsabzeichen, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91155	 o.L.
Konv. Hannover 8 Kriegervereinsabzeichen, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91156	 o.L.
Konv. Hannover 7 Abzeichen, überwiegend vom Landes-Kriegerverband, 
teilweise emailliert, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91157	 o.L.
Konv. Hannover 6 Regimentsabzeichen, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91158	 o.L.
Konv. Hannover 3 Ordensspangen mit Regimentsabzeichen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91159	 o.L.
Konv. Hannover 15 Mitgliedsabzeichen, teilweise emailliert, sowie Trauer-
karte für den Tod der Königin Marie von Hannover von 1907, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91160	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, Ritterkreuz 1. Klasse 
mit Schwertern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91161	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, Ritterkreuz 1. Klasse, 
kleine Emaillechips, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094
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91162	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, Ritterkreuz 2. Klasse, 
guter Zustand,  siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91163	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, silbernes Kreuz mit 
Krone, guter Zustand,  siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91164	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, silbernes Kreuz, guter 
Zustand,  siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91165	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, silbernes Kreuz mit 
Schwertern, guter Zustand,  siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91166	 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Stern von Brabant Ehrenkreuz 2. Klasse, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91167	 o.L.
Hessen-Darmstadt Allgemeines Ehrenzeichen Kopf Ludwig III. „Für Verdiens-
te“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91168	 o.L.
Hessen-Darmstadt 2 Allgemeine Ehrenzeichen, Kopf Ernst Ludwig „Für 
Treue Arbeit“ und „Für Treue Dienste“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91169	 o.L.
Hessen-Darmstadt 2 Allgemeine Ehrenzeichen, Kopf Ernst Ludwig „Für 
Langjährige Treue Dienste“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91170	 o.L.
Hessen-Darmstadt 5 Allgemeine Ehrenzeichen, Kopf Ernst Ludwig 4 x „Für 
Kriegsverdienste“ sowie rückseitig graviert „Für Verdienst“, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91171	 o.L.
Hessen-Darmstadt 6 Allgemeine Ehrenzeichen, Kopf Ernst Ludwig „Für Tap-
ferkeit“ dabei 1 x broschiert und 1 Miniatur, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91172	 o.L.
Hessen-Darmstadt Hochzeitsmedaille 1894, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094
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91173	 o.L.
Hessen-Darmstadt Hochzeitsmedaille 1905, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91174	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 3 Feuerwehr-Ehrenzeichen, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91175	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 3 versch. Dienstauszeichnungen, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91176	 o.L.
Hessen-Darmstadt Militär-Verdienst-Kreuz 1870/71, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91177	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Militär-Sanitätskreuz 1870/71 sowie Felddienstzei-
chen, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91178	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 4 Militär-Sanitäts-Kreuze 1914, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91179	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 3 Kriegsehrenzeichen, davon 1 x an der Spange 
mit preußischen Kriegshilfsdienstkreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91180	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 3 Krieger-Ehrenzeichen in Eisen, versch. Ausf., ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91181	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Krieger-Ehrenzeichen in Eisen, Ehrenzeichen für 
Kriegsfürsorge sowie 4 Feldspangen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91182	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 8 Dienstauszeichnungen, gemischter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91094

91183	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 2 Dienstauszeichnungen, 3. Klasse für 9 Jahre und 
Landwehr, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094
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91184	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 4 Broschen vom Roten Kreuz, guter Zustand, teil-
weise mit Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91185	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 4 Abzeichen der Kriegerkameradschaft Hassia, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91186	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 7 Regimentsabzeichen, teilweise emailliert, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91187	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt 13 überwiegend Mitgliedsabzeichen, versch. Epo-
chen, teilweise emailliert, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91188	 o.L.
Hessen-Kassel Wilhelms-Orden Inhaberkreuz, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91189	 o.L.
Hessen-Kassel Kriegsdenkmünze 1814/1815 für Kämpfer, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91190	 o.L.
Hessen-Kassel Dienstauszeichnung für Offiziere, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094

91191	 o.L.
Konv. überwiegend Hessen-Kassel 4 Kopie-Orden, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094

91192	 o.L.
Frankfurt silberne Kriegsdenkmünze 1813/1814, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094

91193	 o.L.
Frankfurt Kriegsdenkmünze 1815, silberne Medaille, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91194	 o.L.
Frankfurt Dienstauszeichnung Kreuz für 15 Dienstjahre, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91195	 o.L.
Frankfurt Dienstauszeichnung Kreuz für 25 Dienstjahre, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094
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91196	 o.L.
Konv. Frankfurt 3 Kopie-Orden, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91197	 o.L.
Konv. Frankfurt 7 überwiegend Mitgliedsabzeichen, teilweise emailliert, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91198	 o.L.
Lippe-Detmold Hausorden/Orden des Ehrenkreuzes, 2. Modell, Ehrenkreuz 
2. Klasse, guter Zustand, teilweise Emaillechips im vorderen blauen Ring, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91199	 o.L.
Lippe-Detmold Hausorden/Orden des Ehrenkreuzes, 2. Modell, Ehrenkreuz 
4. Klasse, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91200	 o.L.
Lippe-Detmold Hausorden/Orden des Ehrenkreuzes, 2. Modell, Ehrenkreuz 
4. Klasse mit silbernen Schwertern, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91201	 o.L.
Lippe-Detmold Hausorden/Orden des Ehrenkreuzes, 2. Modell, goldenes und 
silbernes Verdienstkreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91202	 o.L.
Konv. Lippe-Detmold Leopold-Orden, Kreuz ohne Krone, Originalität fraglich 
sowie Verdienstkreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91203	 o.L.
Lippe-Detmold Leopold-Orden, bronzene Medaille, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094

91204	 o.L.
Lippe-Detmold Leopold-Orden, silberne Medaille, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094
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91205	 o.L.
Lippe-Detmold, Lippische Rose, Orden für Kunst und Wissenschaft 3. Klasse, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91206	 o.L.
Lippe-Detmold silberne Verdienstmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91207	 o.L.
Lippe-Detmold goldene Verdienstmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91208	 o.L.
Lippe-Detmold silberne Verdienstmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91209	 o.L.
Lippe-Detmold Denkmünze auf den erstrittenen Thronanspruch 1905, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91210	 o.L.
Lippe-Detmold Denkmünze, Einzug des Graf-Regenten Ernst, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91211	 o.L.
Lippe-Detmold Militärverdienstmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91212	 o.L.
Lippe-Detmold Militärverdienstmedaille mit Schwertern und dazugehöriger 
Miniatur, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91213	 o.L.
Lippe-Detmold Erinnerungsmedaille für den Feldzug 1866, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen euro-

päischen Ausland möglich.
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91214	 o.L.
Lippe-Detmold Kriegervereins-Kreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91215	 o.L.
Lippe-Detmold Kriegsehrenkreuz für Heldenmütige Tat, Nadelhaken fehlt, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91216	 o.L.
Lippe-Detmold Kriegsverdienstkreuz, Steckkreuz aus den 1930er Jahren, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91217	 o.L.
Lippe-Detmold Kriegsverdienstkreuz an der Einzelspange mit dazugehöriger 
Miniatur, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91218	 o.L.
Konv. Lippe-Detmold 2 Kriegsverdienstkreuze, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91219	 o.L.
Konv. Lippe-Detmold 2 Kriegs-Ehrenmedaillen sowie dazugehörige Miniatur, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91220	 o.L.
Konv. Lippe-Detmold versch. Miniaturen, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91221	 o.L.
Konv. Lippe-Detmold 8 überwiegend Kriegervereinsabzeichen, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91222	 o.L.
Schaumburg-Lippe Hausorden goldenes Verdienstkreuz, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91094

91223	 o.L.
Schaumburg-Lippe Hausorden silbernes Verdienstkreuz, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91094
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91224	 o.L.
Schaumburg-Lippe Orden für Kunst und Wissenschaft 2. Klasse silbernes 
Kreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91225	 o.L.
Konv. Schaumburg-Lippe 2 Verdienstmedaille, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91226	 o.L.
Schaumburg-Lippe silberne Verdienstmedaille „Für Treue und Verdienst“, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91227	 o.L.
Schaumburg-Lippe silberne Verdienstmedaille, im Eichenkranz „Für Treue 
und Verdienst“, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91228	 o.L.
Schaumburg-Lippe Erinnerungsmedaille an die Silberne Hochzeit 1907, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91229	 o.L.
Schaumburg-Lippe Gedenkkreuz für den Feldzug 1849, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91230	 o.L.
Schaumburg-Lippe 3 Militär-Verdienstmedaillen, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094

91231	 o.L.
Schaumburg-Lippe 6 Kreuze für Treue Dienste, teilweise Kopien, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91232	 o.L.
Konv. Schaumburg-Lippe Kreuz für Treue Dienste an der Einzelspange mit 
dazugehöriger Miniatur sowie Frackette, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91233	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin Greifen-Orden Ehrenkreuz (Originalität frag-
lich) und Ritterkreuz, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 91094
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91234	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin Hausorden der Wendischen Krone, silbernes Ver-
dienstkreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91235	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin 3 Verdienstmedaillen und Miniatur, Originalität aller 
Teile fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91236	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin bronzene Verdienstmedaille Friedrich Franz IV., gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91237	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin 2 silberne Verdienstmedaillen Friedrich Franz III., gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91238	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 2 Gedächtnismedaillen Friedrich Franz III. mit 
dazugehöriger Miniatur, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91239	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin Kriegdenkmünze 1841 und 1848 sowie sil-
berne Jubiläumsspange 1813-1863, Originalität aller Teile fraglich, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91240	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin Friedrich-Franz-Alexandra-Kreuz, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91094

91241	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 2 Militärverdienstkreuze 1870, 1. und 2. Klas-
se, vermutlich zeitgenössige Originale, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91242	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 2 Militärverdienstkreuze 1. Klasse 1914 an 
Nadel und Schraubscheibe (diese vermutlich ergänzt), guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91243	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 6 Militärverdienstkreuze 2. Klasse, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91244	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 2 Feldspangen sowie div. Miniaturen, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094
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91245	 o.L.
7er Frackkette EK 2 1914, Mecklenburg-Schwerin MVK 2. Klasse, Preußen 
Roter Adlerorden 4. Klasse, Friedrich Franz-Kreuz, 2 Verdienstmedaillen und 
Centenarmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91246	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 3 Landwehr-Dienstauszeichnungen, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91247	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 10 Dienstauszeichnungen, teilweise Kopien, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91248	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 8 überwiegend Kopie-Orden, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91249	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 12 überwiegend Kriegervereinsabzeichen, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91250	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 15 überwiegend Mitgliedsabzeichen, versch. 
Epoche, teilweise emailliert, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91251	 o.L.
Mecklenburg-Strelitz Gedächtnismedaille an den Herzog Adolf Friedrich V., 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91252	 o.L.
Mecklenburg-Strelitz Kreuz für Auszeichnung im Kriege 1914, 2. Modell, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91253	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Strelitz 4 Kreuze für Auszeichnung im Kriege, 1870 und 
3 x 1914, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91254	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Strelitz 2 Adolf-Friedrich-Kreuze, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91255	 o.L.
2er Ordenspange EK 2 1914 und Mecklenburg-Strelitz Kreuz 2. Klasse für 
Auszeichnung im Kriege, jeweils an Nichtkämpferbänder, vermutlich privat 
vernäht, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91256	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Strelitz silberne und bronzene Verdienstmedaille, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094
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91257	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Strelitz 3 Landwehr-Dienstauszeichnungen, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91258	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Strelitz 3 versch. Dienstauszeichnungen, Originalität al-
ler Teile fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91259	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Strelitz 3 Kopie-Orden, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91260	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig 
Offizierkreuz, auf der Unterseite der Nadel „B. KNAUER“, Originalität fraglich, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91261	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig 
Offizierkreuz mit Schwertern, auf der Unterseite der Nadel „B. KNAUER“, 
Originalität fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91262	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig 
Ritterkreuz 1. Klasse, auf der Unterseite der Nadel „B. KNAUER“, Originalität 
fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91263	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Ludwig 
Ritterkreuz 2. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise Emaille-
chips, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91264	 o.L.
Konv. Oldenburg Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Lud-
wig  6 Ehrenkreuze,  Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91265	 o.L.
Konv. Oldenburg Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter Friedrich Lud-
wig 3 Verdienstmedaillen, Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094
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91266	 o.L.
Oldenburg Rote Kreuz Medaille, rückseitig mit Broschierung, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91267	 o.L.
Konv. Oldenburg 3 Feldzug-Erinnerungsmedaillen und silberne Verdienstme-
daille, Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91268	 o.L.
Oldenburg Militärverdienstmedaille für den Feldzug 1815, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91269	 o.L.
Oldenburg Verdienstkreuz für Aufopferung und Pflichttreue, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91270	 o.L.
Oldenburg Friedrich August-Kreuz 1. Klasse, geschwärzte Eisenausf., guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91271	 o.L.
Oldenburg Friedrich August-Kreuz 1. Klasse, geschwärzte Eisenausf. mit 
Schraubscheibe, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91272	 o.L.
Oldenburg Friedrich August-Kreuz 1. Klasse, geschwärzte Buntmetallausf., 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91273	 o.L.
Konv. Oldenburg Friedrich August-Kreuz 2. Klasse, dazugehörige Bandspan-
ge sowie Kriegsverdienstmedaille, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91274	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914, Oldenburg Friedrich August-Kreuz 2. 
Klasse mit Bandspange sowie Miniaturen, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094
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91275	 o.L.
Konv. Oldenburg 2 Dienstauszeichnungen für 9 Jahre, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91276	 o.L.
Konv. Oldenburg 2 Feuerwehr Ehrenzeichen, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91094

91277	 o.L.
Konv. Oldenburg 4 Verdienstkreuze vom Kriegerbund, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91278	 o.L.
Konv. Oldenburg 9 versch. Orden und Abzeichen, teilweise emailliert, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91279	 o.L.
Konv. Oldenburg 9 überwiegend Regimentsabzeichen, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91280	 o.L.
Konv. Nassau Herzoglich Nassauischer Militär- und Zivil-Verdienst-Orden 
Adolphs von Nassau 2 Verdienstkreuze sowie Miniatur zum Ordenskreuz 
4. Klasse, Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91281	 o.L.
Nassau silberne Medaille für Kunst und Wissenschaft, vermutlich zeitgenös-
sisches Original, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91282	 o.L.
Nassau silberne Waterloo-Medaille mit dazugehöriger Miniatur, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91283	 o.L.
Konv. Nassau 3 Feldzeichen für 1866, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91094

91284	 o.L.
Konv. Nassau 2 Dienstauszeichnungen für 10 und 22 Jahre, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91285	 o.L.
Konv. Nassau bronzene und silberne Erinnerungsmedaille 1909, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91286	 o.L.
Konv. Nassau 2 Regimentsmedaillen und Kopie-Medaille, guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91094
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91287	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, Kopie-Kreuz 1. Klasse mit Krone, B 
ca. 7 cm, Emailleschäden, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91288	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, Kreuz 2. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91289	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, Kreuz 3. Klasse mit Krone und 
Schwerter, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91290	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, Kreuz 3. Klasse mit Schwertern, 
Bandringöse vermutlich repariert, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91291	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, Kreuz 3. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91292	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, Kreuz 4. Klasse, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91293	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, silberne Verdienstmedaille, 1. Mo-
dell, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91294	 o.L.
Konv. Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, 7 Verdienstmedaillen, Origi-
nalität aller Teile fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094
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91295	 o.L.
Konv. Reuß Medaille für Aufopfende Tätigkeit in Kriegszeit 1914 und silberne 
Ehrenmedaille für Treue und Verdienst (ältere Linie), guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91094

91296	 o.L.
Reuß Dienstauszeichnung für 25jährige Treue Dienste, Originalität fraglich, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91297	 o.L.
Konv. Reuß Verdienstmedaille, Feldspange und Miniaturen, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91094

91298	 o.L.
Konv. Reuß 2 Erinnerungszeichen zum silbernen Ehejubiläum, Originali-
tät der bemalten Krone fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91299	 o.L.
Reuß Ehrenzeichen für Arbeiter und Dienstboten, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91094

91300	 o.L.
Reuß Verdienstkreuz 4. Klasse, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91094

91301	 o.L.
Konv. 6 überwiegend Regimentsabzeichen, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91094

91302	 o.L.
4er Ordenspange EK 2 1914, Badische Verdienstmedaille, EKF und KDM 
Ungarn, dazugehörige große Feldspange, emaillierte Mitgliedsnadel „DNO“, 
KDM Bulgarien sowie Plakette mit Geburtshaus von Adolf Hitler, gemischter 
Zustand

91303	 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter bis sehr guter Zustand
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91304	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91305	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91306	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91307	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L/57“ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91308	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „7“ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91309	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „43“ auf der Nadel, Buntmetall-
ausf., im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91310	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „L/11“, Buntmetallausf., im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand

91311	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „4“ auf der Nadel, Zinkausf., guter 
Zustand mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91312	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, hohle Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren

91313	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., guter Zustand

91314	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „F&BL“, auf dem Kopf ste-
hend über dem Nadelhaken, schwarz lack. Eisenplättchen, guter Zustand 
mit Altersspuren

91315	 o.L.
Kriegsabzeichen der Marine-Artillerie, Hersteller „26“ auf der Nadel, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren

91316	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Hersteller „JFS“, Zinkausf, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren

91317	 o.L.
Minensuchabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „Schwerin-Berlin“, etwas 
gewölbt, guter Zustand mit Altersspuren

91318	 o.L.
Konv. 7 Verwundetenabzeichen, 3 x Schwarz, 3 x Silber und Gold, gemisch-
ter Zustand



Orden und Ehrenzeichen

124

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

125

Orden und Ehrenzeichen

91319	 o.L.
Konv. 6 Ostmedaillen, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren

91320	 o.L.
Konv. 7 KVK 2. Klasse, davon 6 x mit Schwertern sowie KVK-Medaille, ge-
mischter Zustand

91321	 o.L.
Konv. 3 Dienstauszeichnungen der Wehrmacht für 4 Jahre, Deutsch-Italieni-
sche Feldzugsmedaille und Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zustand

91322	 o.L.
Konv. 2 Sudetenland-Medaillen, Spange Prager-Burg sowie 8 Feldspangen, 
gemischter Zustand

91323	 o.L.
RAD Dienstauszeichnung für 4 Jahre, Aluausf., sehr guter Zustand, in be-
schädigter Schachtel

91324	 o.L.
Konv. 7 Mutterkreuze, 3 x Bronze, 2 x Silber und 2 x Gold sowie beschädigtes 
Etui, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91325	 o.L.
Konv. 4 EK 2 1914, EK 1, gewölbte Ausf. mit Schraubscheibe, Kern korrodiert 
sowie patriotische Brosche, gemischter Zustand

91326	 o.L.
Konv. 11 EKF und 1 EKT, gemischter Zustand

91327	 o.L.
Konv. 2 3er Ordenspangen, EK 2 1914, EKF und Volkspflegemedaille sowie 
Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, EKT und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 
Jahre, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91328	 o.L.
Konv. Preußen Rote Kreuzmedaille 3. Klasse im dazugehörigen Etui, mit be-
schädigtem Überkarton, Kriegshilfsdienstkreuz, Allgemeines Ehrenzeichen 
2. Klasse, Landwehr-Dienstauszeichnung, Centenarmedaille, Dienstaus-
zeichnung für 9 Jahre sowie VWA in Schwarz, gemischter Zustand

91329	 o.L.
Bayern Verdienstkreuz für freiwillige Krankenpflege, guter Zustand

91330	 o.L.
Konv. 7 Sportabzeichen, versch. Ausf., gemischter Zustand

91331	 o.L.
Konv. 25 überwiegend Miniaturen und Mitgliedsabzeichen, versch. Epochen, 
gemischter Zustand



Orden und Ehrenzeichen

126

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

127

Orden und Ehrenzeichen

91332	 o.L.
Konv. Hitlerjugend Mitgliedsabzeichen, Leistungsabzeichen in Silber mit da-
zugehöriger Miniatur sowie NSDAP-Parteiabzeichen, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren

91333	 o.L.
Konv. 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 2 Rot Kreuz Broschen, RAD 
Brosche sowie KDM Ungarn und Bulgarien, gemischter Zustand

91334	 o.L.
Konv. 2 Orden der Krone von Rumänien, Offizierkreuz mit Krone und Ritter-
kreuz mit Krone und Schwertern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91335	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend stark beschädigte Orden und Abzeichen, 
versch. Epochen, bitte besichtigen

91336	 o.L.
umfangreiches Konv. Orden und Abzeichen, versch. Länder und Epochen, 
u.a. Russland, USA, Frankreich, England etc., guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren, bitte besichtigen

91337	 o.L.
Bulgarien Beobachterabzeichen an Schraubscheibe, hohle Ausf., teilweise 
emailliert, guter Zustand

91338	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Ausgabe 1937 - 1939, Brust-
stern zum Großkreuz, teilweise Emaillechips, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91339	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Nadel lose anbei sowie dazu-
gehörige Miniatur, guter Zustand mit Altersspuren

91340	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., im dazugehörigen späten, teil-
weise beschabten Etui, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren
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91341	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., Nadelhaken fehlt, 
dazugehörige Miniatur sowie emailliertes Mitgliedsabzeichen, EK-Band und 
Portrait, guter Zustand mit Altersspuren

91342	 o.L.
Konv. 13 Feldspangen, Bändchen und Feldspangenbleche, gemischter Zu-
stand

91343	 o.L.
Konv. 18 Feldspangen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91344	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91345	 o.L.
Konv. Ärmelband Afrika und Afrikakorps, L jeweils ca. 37 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91346	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Buntmetallausf., Hersteller „Juncker 
Berlin“, guter Zustand mit Altersspuren

91347	 o.L.
Konv. 3 Stoffabzeichen Beobachter, Fliegerschütze und Fallschrimjäger, gu-
ter Zustand

91348	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „30“, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

91349	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91350	 o.L.
Konv. 3 VWA in Schwarz, 1 Miniatur sowie 2 VWA in Silber mit 1 Miniatur, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Hinweise für Abholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns ab-
holen oder Bieter die den Zuschlag auf 
Lose erhalten, die Selbstabholer sind, 

bitten wir folgendes zu beachten. 

Die Abholung muss inner-
halb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten 
werden Lagerkosten i. H. v. 

30 Euro pro Monat fällig.
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91351	 o.L.
Konv. Flottenkriegsabzeichen und Hilfskreuzer-Abzeichen, jeweils Zinkausf., 
beides französische Fertigungen, vermutlich zeitgenössische Originale, gu-
ter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, bitte besichtigungen

91352	 o.L.
Konv. UdSSR Orden vom Roten Stern, Arbeiter-Ruhm, Zeichen der Ehre, Ruh-
mesorden 3. Klasse, Partisanenmedaille 1. Klasse sowie 9 weitere Orden 
und Feldzugsmedaillen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91353	 o.L.
Konv. 7 KVK 2. Klasse, davon 4 x mit Schwertern und 2 Verleihungstüten, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91354	 o.L.
Konv. 2 Reiterabzeichen in Bronze sowie Verleihungstüte für das Abzeichen 
in Silber, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91355	 o.L.
patriotische nordische Silberbrosche 3. Reich, Silberpunze „830S“, im ver-
mutlich dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91356	 o.L.
Konv. 2 Westwerft-Leistungsabzeichen, Buntmetall- und Zinkausf., vermut-
lich beides zeitgenössische Originale, guter Zustand mit Altersspuren

91357	 o.L.
Konv. Hitlerjugend Mützenabzeichen, 3 Schießauszeichnungen, dabei 2 x für 
Scharfschützen sowie Ärmelstreifen „H.J.-Sportwart“, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91358	 o.L.
Konv. BDM- und JM-Leistungsabzeichen, guter Zustand mit teilweise stär-
keren Altersspuren

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91359	 o.L.
Potsdam-Abzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „HA“, guter Zustand mit 
Altersspuren

91360	 o.L.
Erinnerungsmedaille für die spanischen Freiwilligen in der Wehrmacht, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren

91361	 o.L.
Konv. 2 Mutterkreuze in Gold, jeweils im Etui, diese am Scharnier beschä-
digt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91362	 o.L.
Konv. Verleihungsschachtel zur RAD-Dienstauszeichnung und Ostmedaille 
mit Verleihungstüte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91363	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91364	 o.L.
Fliegerschützen-Abzeichen mit Blitzbündeln, Buntmetallausf., Hersteller 
„Imme & Sohn Berlin“, guter Zustand

91365	 o.L.
Deutsche Reichsbahn Dienstnadel für Eisenbahnerinnen in Bronze, Buntme-
tallausf., guter Zustand

91366	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Buntmetallausf., Hersteller „Brehmer 
Markneukirchen“, guter Zustand

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91367	 o.L.
Nordfront Kreuz 1941-1943, emailliert an Schraubscheibe, guter Zustand

91368	 o.L.
Deutsche Reichsbahn Dienstnadel für Eisenbahnerinnen in Silber, Buntme-
tallausf., guter Zustand

91369	 o.L.
Erdkampfabzeichen, Zinkausf., mit aufgelegtem Adler, Hersteller „G.H. Osang 
Dresden“, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, teilw. Zinkfraß

91370	 o.L.
Konv. 2 Ostmedaillen, KVK 2. Klasse mit und ohne Schwerter, 2 Schutzwall-
Ehrenzeichen, Rumänien Medaille Kampf gegen den Kommunismus, VWA 
in Schwarz (1.Form), Infanterie-Sturmabzeichen, korrodierte Zinkausf. sowie 
Feldspange, gemischter Zustand

91371	 o.L.
Konv. 7 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, davon 2 x mit Schachteln, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91372	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, Hamburger Feld-Ehrenzeichen 
mit Besitzzeugnis von 1929, Reichsbahn-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, 
Kyffhäusermedaille und Ehrendenkmünze des Weltkrieges, gemischter Zu-
stand

91373	 o.L.
Konv. 3 VWA in Schwarz, davon 1 x durchbrochen und 1 x Marine, sowie 2 
Miniaturen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91374	 o.L.
Konv. Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern im Euti, König-Ludwig-Kreuz, EK 
2 1914, Kyffhäusermedaille, 2 Feldspangen und Österreich Ehrenzeichen für 
Verdienste um das Rote Kreuz, Ehrenkreuz 2. Klasse, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91375	 o.L.
Konv. 6 EKF, EKT an der Einzelspange, 2 Schützen-Medaillen (Preußen und 
Saar), Sportabzeichen in Bronze mit Miniatur, Regimentsmedaille (IR 30), 
patriotisches Kreuz 1. WK, sowie patriotische Medaille mit Hitler-Bildnis, ge-
mischter Zustand

91376	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze, 2 x Bronze und 2 x Gold, davon 1 x im Etui, DJ-Mit-
gliedsabzeichen, 2 NSDAP Parteiabzeichen sowie patriotischer HK Anhän-
ger, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91377	 o.L.
Treuedienstabzeichen der Bayerischen Industrie, mit dazugehöriger Minia-
tur im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91378	 o.L.
Konv. 1957er Auszeichnungen, 2 Feldspangen und Miniaturkette, u. a. Pan-
zerkampfabzeichen mit Einsatzzahl 75 und Deutsches Kreuz in Gold, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91379	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, 3-teilige Fertigung, geschwärzter 
Eisenkern, Silberpunze „800“ auf der Zarge und dem Sprungring, Gewicht 
mit Spungring 29,65 g, im Etui, Drücker und Scharniere magnetisch, Band-
länge ca. 35 cm, UV-Probe negativ, vermutlich sehr frühe Kopie kurz nach 
dem 2. WK, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

91380	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, 1957er Ausführung, 3-teilige Ferti-
gung, geschwärzter Eisenkern, Silberpunze „800“ und Hersteller „4“ auf der 
Zarge, Silberpunze „800“ auf dem Sprungring, Gewicht mit Spungring 29,41 
g, im Etui, Drücker und Scharniere magnetisch, Bandlänge ca. 36 cm, UV-
Probe negativ, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

91381	 o.L.
Eichenlaub zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, Silberpunze „900“ 
und Hersteller „21“ auf der Rückseite, Gewicht 7,27 g, im Etui, Drücker und 
Scharniere magnetisch, Bandlänge ca. 35 cm, UV-Probe negativ, hochwerti-
ge Kopie, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

91382	 o.L.
Eichenlaub mit Schwertern zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, Sil-
berpunze „900 SILBER“ und Hersteller „L/50“ auf der Rückseite, Gewicht 
9,1 g, im Etui, Drücker und Scharniere magnetisch, Bandlänge ca. 36 cm, 
UV-Probe negativ, hochwertige Kopie, guter Zustand mit Altersspuren, bitte 
besichtigen

91383	 o.L.
Konv. NK, Bundesverdienstkreuz im dazugehörigen Etui, Hersteller „Juncker 
Berlin“, 3 Sportauszeichnungen, Eichenblatt mit Schlange in Bronze, Silber 
und Gold, jeweils in dazugehörigen Etuis sowie Ritterkreuz der 1957er Tra-
geweise, 1-teilige Ausführung nicht magnetisch, guter Zustand

91384	 o.L.
Schlageter-Abzeichen, mit Auflage „Spartakus 1919/23“, guter Zustand
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91385	 o.L.
China Denkmünze am Band für Kämpfer, guter Zustand

91386	 o.L.
Konv. Flakkampfabzeichen des Heeres, Zinkausf., Hersteller „W.H. Wien“, 
emailliertes Abzeichen „Meisterklasse Kitzbühl 1943“ sowie Olympia Ab-
zeichen 1936, Originalität aller Abzeichen fraglich, guter Zustand mit Alters-
spuren, bitte besichtigen

91387	 o.L.
Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer im dazugehörigen roten Etui, guter Zustand

91388	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „WS“ neben dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui 
mit Überkarton, guter Zustand

91389	 o.L.
Spange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., Hersteller „L/11“, rückseitig 4 Splin-
te, guter Zustand mit Altersspuren

91390	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L/11“ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand

91391	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, geschwärzter Eisenkern, Zarge pun-
ziert „800“ und „L/12“, Sprungring mit „800“, H ca. 45,27 mm, B ca. 48,28 
mm, Gewicht (mit Sprungring) 33,95 g, gefaltetes Band, L ca. 70 cm, im da-
zugehörigen Etui sowie dazugehörige Baldes-Expertisen vom Kreuz und Etui 
2015 und Band 2014, guter Zustand, teilweise mit Tragespuren

91392	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „26“ auf der Nadel, im dazugehörigen Etui, mit Über-
karton und LDO-Zettel von Oktober 1942, dazugehörige Militaria-Berlin-Ex-
pertise von 2015, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91393	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Hersteller „A“, Buntmetallausf., mit dazuge-
höriger Militaria-Berlin-Expertise von 2015 sowie dazugehöriges Etui und 
Stoffabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Tragespuren

91394	 o.L.
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1919, emailliert, rückseitig Hersteller 
und Gravur „IV. Mi. 76 1919“, in dazugehöriger Schachtel sowie dazugehöri-
ge Niemann-Expertise von 2007, guter Zustand

91395	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, Zinkausf., mit dazugehöriger 
Schachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91396	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Silber, Buntmetallausf., in dazugehöriger 
Schachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91397	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren

91398	 o.L.
Verwundetenabzeichen in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „30“, sowie da-
zugehörige Miniatur, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91399	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Hersteller „113“ im Bandring und EK 1 1939, Zarge mit 
Silberfarbe überstrichen, der Nadelhaken fehlt, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren

91400	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., Nahkampfspan-
ge in Bronze, Hersteller „A.G.M.u.K.Gablonz“, dazugehöriges Eisenplättchen 
sowie VWA in Schwarz, jeweils mit Silberfarbe bestrichen, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

91401	 o.L.
Konv. Fliegerschützenabzeichen, Buntmetallausf, Hersteller „Juncker Ber-
lin“, der Nadelhaken fehlt und Schützenschnur der Luftwaffe, teilweise Mot-
tenschäden auf der rückseitigen Abdeckung, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren
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91402	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., der Nadelhaken fehlt, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

91403	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl „25“, Zinkausf., Hersteller 
„JFS“, Eisennadel, Nadelhaken zeitgenössisch ergänzt, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

91404	 o.L.
Führer-Sportabzeichen der Hitlerjugend, Buntmetallausf., rückseitig mit Ver-
leihungsnummer „7531“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91405	 o.L.
kleines goldenes Parteiabzeichen der NSDAP, Hersteller „Jos. Fuess Mün-
chen“, rückseitig Nummer „36369“, guter Zustand mit Altersspuren

91406	 o.L.
Konv. Ehrenzeichen der Hitlerjugend und NSDAP Parteiabzeichen, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91407	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „G.H. Osang Dres-
den“, mit aufgelegtem Adler, guter Zustand mit Altersspuren

91408	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspu-
ren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91409	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel, Zinkausf., leicht verbogen, Her-
steller „W. Deumer Lüdenscheid“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91410	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Gold, Hersteller „G.H. Osang Dresden“, Zin-
kausf,. guter Zustand mit Altersspuren

91411	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte und Heeres-
stoff, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91412	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

91413	 o.L.
Konv. 3 VWA, 1 x Gold  Buntmetallausf., Hersteller „30“, 1 x Silber, Zinkausf., 
Hersteller „65“ sowie 1 x Schwarz, Eisenausf., guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuen

91414	 o.L.
Konv. 2 HJ-Leistungsabzeichen, 1 x mit fehlender Nadel sowie DJ-Leistungs-
abzeichen mit reparierter Nadel, gemischter Zustand

91415	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und SA-Sportabzeichen in Bronze, guter Zustand mit Alters-
spuren

91416	 o.L.
Konv. Flugzeugführerabzeichen (Stoffausf.,), Treuedienst-Ehrenzeichen für 
25 Jahre und beschädigtes Krimschild, gemischter Zustand

91417	 o.L.
Ärmelband Afrika, Kamelhaarausf., L ca. 45 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

91418	 o.L.
VWA in Gold, Zinkausf., Hersteller „100“ am Nadelhaken, in beschädigter 
Schachtel, guter Zustand mit Altersspuren
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91419	 o.L.
EK 1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „L/18“, im dazugehörigen Etui, 
guter bis sehr guter Zustand

91420	 o.L.
EK 1 1914, guter Zustand mit Altersspuren

91421	 o.L.
EK 2 1939, mit dazugehöriger Urkunde von 1944, die Urkunde rückseitig ver-
stärkt, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91422	 o.L.
Konv. 4 EK 2 1914, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91423	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF und Ehrenzeichen der Frontkämpfer des Weltkriegs 
1914/1918, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91424	 o.L.
Konv. Baden Jubiläumsmedaille 1902, Ehrenkreuz des Kyffhäuserbundes, 
Centenarmedaille, 2 EKF, EKT, Kriegervereinsmedaille von Lippstadt, KVK 
2. Klasse mit Schwertern, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, Schutz-
wall-Ehrenzeichen, 2 Mitgliedsabzeichen sowie patriotischer Ring 1. WK, 
gemischter Zustand

91425	 o.L.
aus dem Nachlass des am 06.09.1942 bei El Alamein abgestürzten und 
vermissten Leutnant und Ritterkreuzträger im JG 27, Günter Steinhausen, 
u. a. Deutsches Kreuz in Gold, Hersteller „1“ auf der Nadel, 4 Nieten, Ge-
wicht 69,7 g, EK 1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „L/13“, EK 2 1939, 
Sportabzeichen in Bronze, Frontflugpange für Jäger in Gold, Buntmetallausf., 
Italien Kiegsverdienstkreuz im Etui, Italien Flugzeugführerabzeichen mit be-
schädigtem Nadelsystem, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Flugzeugführerab-
zeichen, silberne Juweliersausf. mit Silberpunze „900“ im Etui, diverse Fotos 
mit teilw. interessanten Aufnahmen, u. a. Me 109, 8 WHW-Führerheftchen 
sowie Zeitungsauschnitte und diverse Feldpostbriefe u.a. aus Afrika, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91426	 o.L.
Sachsen Militär St. Heinrichs-Orden, Ritterkreuz, guter Zustand mit Alters-
spuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91427	 o.L.
EK 1 1914, gewölbte Ausf., guter Zustand mit Altersspuren

91428	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit Alters-
spuren

91429	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Reiterabzeichen in Bronze, guter Zustand

91430	 o.L.
4er Ordensspange EK 2 1914, EKF, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 
Jahre und Schutzwall-Ehrenzeichen, guter Zustand

91431	 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden von Herzog Peter Friedrich Ludwig, 
Ehrenkreuz 1. Klasse, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91432	 o.L.
Oldenburg Friedrich August Kreuz 1. Klasse, geschwärzte Eisenausf., in da-
zugehöriger Schachtel, guter Zustand mit Altersspuren

91433	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 3 EKF, EKT, Sachsen beschädigter Albrechtsorden Rit-
terkreuz 2. Klasse mit fehlendem vorderseitigem Medaillon, VWA in Silber 
sowie KDM Ungarn und Bulgarien, gemischter Zustand

91434	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, 2 x Bonze und Gold im Etui, 3 KVK, davon 2 x mit 
Schwertern, HJ-Schießauszeichnung, Sportabzeichen in Bronze sowie 3 ent-
nazifizierte Auszeichnungen mit beschädigten/fehlenden Nadelsystemen, 
gemischter Zustand

91435	 o.L.
Konv. 10 Orden in dafür gefertiger kleiner Holzvitrine, überwiegend an öster-
reichischen Dreiecksbändern, u.a. Militärverdienstkreuz mit Emaillebschä-
digungen, silberne Tapferkeitsmedaille, KDM Ungarn und Bulgarien sowie 
EKF, gemischter Zustand

Hinweise für Abholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns ab-
holen oder Bieter die den Zuschlag auf 
Lose erhalten, die Selbstabholer sind, 

bitten wir folgendes zu beachten. 

Die Abholung muss inner-
halb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten 
werden Lagerkosten i. H. v. 

30 Euro pro Monat fällig.
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91436	 o.L.
Russland, Kaiserlicher Orden des. hl. Apostelgleichen Fürsten Wladmir, 
Kreuz 4. Stufe, Anfertigung der Firma Eduard in Sankt Petersburg vermutlich 
zwischen 1905 und 1908, B ca. 35 mm, 583/000 Gold emailliert, 7,6 g, der 
Korpus gewendet (die ehemalige Rückseite nach vorne gekehrt), die nun-
mehrige Vorderseiten der Kreuzarme vollständig nachemailliert, auf dem 
Avers unter der Emaille des oberen Kreuzarms nicht identifizierte Meister-
marke und des unteren Kreuzarms Herstellerbezeichnung mit mehreren 
kyrillischen Buchstaben, auf der Öse Kokoschnik-Gold-Punze zu 56 Zolotnik 
von 1899 bis 1908, guter Zustand mit Altersspuren

91437	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „20“ auf der Unterseite der Nadel, guter Zustand mit 
Altersspuren

91438	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91439	 o.L.
Konv. Bulgarien, Flugzeugführerabzeichen und Tapferkeitskreuz, guter Zu-
stand

91440	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und badische Verdienstmedaille, VWA in 
Schwarz, EKF, EK 2 1939, Schutzwall-Ehrenzeichen und 4 neuzeitlche Mit-
gliedsabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91441	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF sowie 3 EK 2 1914, davon 1 x an 
der Einzelspange, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91442	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange Preußen KDM 1870/71 und Erinnerungskreuz 1866 
„Königgrätz“, KDM 1870/71 für Nichtkämpfer an der Einzelspange mit feh-
lender Nadel, sowie 4 KDM 1870/71 davon 1 x aus Stahl, gemischter Zustand

91443	 o.L.
Konv. 3 EKF, EKT und EKW, jeweils an Einzelspangen, teilw. beschädigte Na-
delsysteme sowie 3er Spange ohne Auszeichnungen, gemischter Zustand

91444	 o.L.
Konv. 3 Verwundetenabzeichen, 2 x Schwarz und 1 x Silber, 5 Miniaturen 
sowie Preußen Dienstauszeichnung für 25 Jahre bei der Feuerwehr an der 
Einzelspange, gemischter Zustand

91445	 o.L.
Konv. 7 Broschen und Anhänger, Deutsches Rotes Kreuz, Vaterländischer 
Frauenverein und Hebammen Vereinigung, gemischter Zustand
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91446	 o.L.
Konv. Bayern, MVK 3. Klasse mit Schwertern, König Ludwig Kreuz, Jubilä-
umsmedaille der Bayerischen Armee und Jubiläumsmedaille Residenzstadt 
München 1910, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91447	 o.L.
Konv. Baden, Gedächtnismedaille 1849, Verdienstmedaille „Badischer Sam-
mel- und Helferdienst 1918“, Württemberg Charlottenkreuz, Oldenburg 
Friedrich-August-Kreuz sowie Hessische Tapferkeitsmedaille, gemischter 
Zustand

91448	 o.L.
Konv. Preußen, 2 Hohenzollernschen Denkmünzen, Centenarmedaille, 2 
Dienstauszeichnungen, Jubiläumsmedaille IR 88, sowie patriotische Medail-
le, gemischter Zustand

91449	 o.L.
Konv. 3 Kyffhäusermedaillen, 3 Welkriegserinnerungsmedaillen sowie 2 Re-
giments-Erinnerungskreuze, gemischter Zustand

91450	 o.L.
Konv. 2 KVK 2. Klasse mit und ohne Schwertern, 3 KVK Medaillen und 2 
Schutzwall-Ehrenzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91451	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Anschlussmedaille Österreich, VWA in Schwarz und 2 
Mutterkreuze in Silber, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91452	 o.L.
Konv. Polizei-Dienstauszeichnung für 18 Jahre und SA-Sportabzeichen in 
Bronze, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91453	 o.L.
Konv. 14 Feldspangen, 1. und 2. WK, gemischter Zustand

91454	 o.L.
Konv. 14 Knopflochschleifen, 1. und 2. WK, gemischter Zustand

91455	 o.L.
Konv. 12 Kriegervereinsabzeichen, Bayern, Baden, Preußen, Hohenzollern 
und Hessen, gemischter Zustand

91456	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend patriotische Abzeichen und Medaillen, 
versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

91457	 o.L.
umfangreiches Konv. Feuerwehrauszeichnungen und Abzeichen, versch. 
Bundesländer, Fundgrube, bitte besichtigen



Orden und Ehrenzeichen

154

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

155

Orden und Ehrenzeichen

91458	 o.L.
Konv. Orden 1. und 2. WK, 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF, dazugehöri-
ge Feldspange, Schutzwall-Ehrenzeichen mit Verleihungstüte, KVK 2. Klasse 
mit Schwertern sowie 2 entnazifizierte Orden, KVK 1. Klasse mit Schwer-
tern, VWA in Schwarz und Mützeneichenlaub der Wehrmacht mit rückseiti-
gen Splinten, gemischter Zustand

91459	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen 3. Reich, KVK 2. Klasse, Mutterkreuz in Bronze, 
Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, RAD-Brosche sowie Kyffhäuserbund 
Abzeichen für 25 Jahre und Brustadler, gemischter Zustand

91460	 o.L.
Konv. 3 Panzerkampfabzeichen, 1 x mit fehlendem Nadelsystem, Originalität 
aller Teile fraglich, gemischter Zustand

91461	 o.L.
Nachlass 1./2. WK, EK 2 1914, KVK 2. Klasse, EKF, Treuedienst-Ehrenzeichen 
für 25 Jahre in beschabter Schachtel, dazugehörige Feldspange sowie da-
zugehörige Dokumente u.a. Soldbuch, Wehrpass, Besitzzeugnis EK 2 1918, 
Entlassungsschein 1919, Reichsbahn-Dokumente, EKF 1934, Beförderung 
zum Reichsbahnassistenten 1937, Reichsbahnsekretär 1940, Reichsbahn-
Obersekretär 1941, Treuedienst-Ehrenzeichen 1941, KVK 1944, 2 Urkunden 
zur 40jährigen Dienstzeit 1953, für 50 Jahre 1963, Ruhestandsurkunde 1963 
etc. sowie Zigarettenetui mit aufgelegten EK-Motiv 1914, gemischter Zu-
stand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

91462	 o.L.
Konv. 3 Feldspangen mit teilweise interessanten Auszeichnungen, guter Zu-
stand

91463	 o.L.
Konv. 2 Ordensspangen, 2er Spange mit KDM 1870/71 dazu die Gefechts-
spange „Gravelotte St. Privat“ und Centenarmedaille sowie 6er Spange mit 
Preußen Allgemeines-Ehrenzeichen 2. Klasse, Rot-Kreuz-Medaille, Dienst-
auszeichnung für 15 Jahre, Centenarmedaille und Gefechtsspange „Grave-
lotte St. Privat“, 2 Auszeichnungen fehlen, teilweise restauriert, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

91464	 o.L.
Konv. überwiegend Miniaturen 1. und 2. WK, überwiegend an Knopfloch-
schleifen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91465	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl 50, Hersteller „RK“, Zinkausf., 
die Nadel aus Eisen, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit 
Altersspuren

91466	 o.L.
Konv. Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille und Ärmelband „Afrikakorps“, 
L ca. 44 cm, guter Zustand mit Altersspuren

91467	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „40“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91468	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91469	 o.L.
Konv. 3 VWA in Schwarz, VWA in Silber, 4 KVK 2. Klasse, davon 1 x mit 
Schwertern, KVK-Medaille und 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zu-
stand

91470	 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille im dazugehörigen Etui, Ärmelband Afrikakorps, L 
ca. 43 cm sowie Bandabschnitt zum Ritterkreuz, L ca. 30 cm und Armbinde 
„Deutscher Volkssturm Wehrmacht“, Originalität jeweils fraglich, gemisch-
ter Zustand

91471	 o.L.
Konv. 7 Verleihungstüten, 4 x Schutzwall-Ehrenzeichen und 3 x KVK 2. Klasse 
ohne Schwerter, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91472	 o.L.
umfangreiches Konv. Ordensbänder u.a. EK 2 1939, KVK etc., Fundgrube, 
bitte besichtigen

91473	 o.L.
Nachlass eines Besatzungsmitgliedes / Oberheizer auf der S.M.S. Goeben 
u.a. 6er Ordenspange und Feldspange, mit teilweise interessanten Aus-
zeichnungen u.a. EK 2 1914, Badische Verdienstmedaille, Flandernkreuz mit 
Auflage „Seekrieg“, Eiserner Halbmond, Zinkausf., EKF, Treuedienst-Ehren-
zeichen für 25 Jahre, 2 Militärpässe mit teilweise interessanten Eintragun-
gen, entnazifizierter Wehrpass mit Standarteintragungen, großformatiges 
Gruppenbild sowie 2 Mützenbänder „S.M.S. Goeben“ und „S.K.O.M.S. Javous 
Sultan Selim I.“, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91474	 o.L.
Konv. 8 DRL-Sportabzeichen, überwiegend in Bronze, gemischter Zustand

91475	 o.L.
Konv. 4 SA-Sportabzeichen in Bronze, guter Zustand mit Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

158

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

159

Orden und Ehrenzeichen

91476	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EKT und Volkspflegemedaille sowie Polizei-Dienst-
auszeichnung für 18 Jahre, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91477	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze, Bronze und 3 x Silber sowie 3 Treuedienst-Ehrenzei-
chen, Gold und 2 x Silber, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91478	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „1“ auf der Nadel, 
guter bis sehr guter Zustand

91479	 o.L.
Konv. 19 Knopflochschleifen und Feldspangen, Treuedienst-Ehrenzeichen 
für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel sowie Medaille für langjährige Mit-
arbeit im Dienste der Pfälzischen Wirtschaft, Zinkausf., in dazugehörigem 
Etui, gemischter Zustand

91480	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „7“ auf der Nadel, im dazugehörigem Etui, guter Zu-
stand mit teilw. starken Altersspuren

91481	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmtetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91482	 o.L.
Konv. 2 Panzerkampfabzeichen in Bronze, Hersteller „KWM“ mit reparier-
tem Gegenhaken und Hersteller „R.S.“, Original ?, jeweils Zinkausf., guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91483	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Herstel-
ler „S.H.u.Co 41“, guter Zustand mit Altersspuren
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91484	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

91485	 o.L.
Konv. Ostmedaille mit beschädigter Verleihungstüte, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, Sportabzeichen in Bronze, Sudentenlandmedaille, Schutz-
wall-Ehrenzeichen und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie Erken-
nungsmarke, gemischter Zustand

91486	 o.L.
Konv. Minensuchabzeichen und Marine-Artillerie-Abzeichen, jeweils Zin-
kausf. und Hersteller „Schwerin Berlin“, starke Altersspuren, vermutl. Bo-
denfunde

91487	 o.L.
Konv. 3 VWA, in Schwarz Eisenausführung, Silber Buntmetallausf. und Gold 
Zinkausf., Hersteller „26“, sowie HJ Mitgliedsabzeichen, gemischter Zustand

91488	 o.L.
Konv. 4er Ordensspange, KVK 2.Klasse mit Schwertern, EKF, Landwehr-
Dienstauszeichnung 2. Klasse und Centenarmedaille sowie 2 Feldspangen, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91489	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Silber und Gold, dieses im Etui, Silber mit 
Emailleschäden, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 Jahre, KVK 2. 
Klasse und KVK Medaille, gemischter Zustand

91490	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91491	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91492	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, mit dazugehöriger Ver-
leihungstüte, 2 VWA in Schwarz, VWA Silber, Zinkausf., Mutterkreuz in Gold 
sowie HJ-Leistungsabzeichen, gemischter Zustand

91493	 o.L.
Konv. Zoll-Grenzschutz-Ehrenzeichen, mit fehlendem Bandring und NSDAP 
Parteiabzeichen mit reparierter Nadel, sowie Treuedienst-Ehrenzeichen und 
Deutsches Jugendradfahrerabzeichen, gemischter Zustand

91494	 o.L.
Konv. Württemberg Rotes Kreuz 2 Verdienstkreuze mit Emailleschäden so-
wie 2 Sportabzeichen, 3 EKF und Kyffhäusermedaille, gemischter Zustand
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91495	 o.L.
Konv. 2 Ordenspangen, 3er Spange mit EK 2 1914, Badische Verdienstme-
daille und EKF, 2er Spange mit EK 2 1914 und Badische Verdienstmedaille 
sowie 3 EK 2 1914 und 2 Feldspangen, gemischter Zustand

91496	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91497	 o.L.
Konv. VWA in Silber, Zinkausf., entnazifiziertes Sportabzeichen in Bronze und 
Kopie-Nahkampfspange, Zinkausf., guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

91498	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen-Coburg und Gothar Medaille des Er-
nestinischen Hausordens Silberne Verdienstmedaille mit Schwerterstange 
1914 und EKF, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91499	 o.L.
4er Ordensspange EKF, Polizei-Dienstauszeichnung für 18 Jahre, Olympia-Er-
innerungsmedaille und KDM Ungarn, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

91500	 o.L.
Konv. Spanien, emailliertes Abzeichen der Absolventen der Universitäts-
milizen, 3 emaillierte Kragenabzeichen, Abzeichen „ENSENANZA MILITAR“, 
sowie Fallschirmjägerabzeichen, gemischter Zustand

91501	 o.L.
Konv. Spanien, 2 Marine-Verdienstorden „Orden del Mèrito Naval“, 1 x weiß 
emailliertes Kreuz mit Verleihungsschachtel-Unterteil und 1 x silbernes 
Kreuz, guter Zustand mit Altersspuren

91502	 o.L.
Konv. Spanien, 3 Medaillen, silberne Marokko-Kriegsmedaille 1909-1927, 
Marokko-Feldzugsmedaille mit Spange „MELILLA“ (Bandringöse gelöst) und 
bronzene Sahara Ifni Medaille, gemischter Zustand

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer 
sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den 
Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die 
Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a 
StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 
StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistori-
schen Forschung, der Aufklärung und der Berichter-
stattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der 
militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. 
Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die 
im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter 
diesen Voraussetzungen an. 

Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, ins-
besondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Ver-
steigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von 
Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 
Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.
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91503	 o.L.
Konv. Spanien, 3 Militär-Verdienstorden „Orden del Mèrito Militar“ rote Ab-
teilung, guter Zustand mit Altersspuren

91504	 o.L.
Spanien, Orden Isabella de la Catholica, Bandringsteg abgebrochen, ansons-
ten guter Zustand mit Altersspuren

91505	 o.L.
Spanien, Kriegskreuz (Siegerstern) Bruststern, „Cruz de Guerra“, guter Zu-
stand

91506	 o.L.
Spanien, Luftwaffen-Verdienstkreuz rote Abteilung für Kriegsverdienste 
„Cruz del Mèrito Aeronàutico“, Bruststern, guter Zustand

91507	 o.L.
Spanien, Königlicher und Militärischer Orden des heiligen Hermenegildo 
„Real y Militar Orden de San Hermenegildo“, Stern 2. Klasse, rückseitig an 
Nadel mit zwei seitlichen Fixierhaken, guter Zustand

91508	 o.L.
Spanien, Orden vom Roten Kreuz,“Condecoraciones de Cruz Roja Espanola“, 
Halsdekoration, (das Medaillon verdreht), guter Zustand mit Altersspuren

91509	 o.L.
Konv. 2 Verwundetenabzeichen in Gold, Zinkausf., Hersteller „28“ (Eugen 
Schmidthäussler, Pforzheim) und ohne Hersteller, jeweils ungewöhnliche 
Streichvergoldungen, guter Zustand mit Altersspuren

91510	 o.L.
Konv. Verwundetenabzeichen in Schwarz 1. Modell, hohlgeprägte Eisenaus-
führung und Spanien Medalla de la Campana (Erinnerungsmedaille an den 
Bürgerkrieg) mit dazugehöriger, beschädigter Pappschachtel, guter Zustand 
mit Altersspuren
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91511	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., Hersteller „4“ auf Nadel, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91512	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „L 15“ auf Nadel, 
guter Zustand mit Altersspuren

91513	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen Silber, hohlgeprägte Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91514	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „FEC. W. E: PEEKHAUS BER-
LIN“ sowie „AUSF. C.F. JUNCKER BERLIN“, Plättchen, Nadel und Nadelhaken 
sind unmagnetisch, guter Zustand mit Altersspuren

91515	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Buntmetallausf., Hersteller „FEC. W. E: PEEK-
HAUS BERLIN“ sowie „FLL“, Plättchen ist magnetisch, Nadel und Nadelha-
ken sind unmagnetisch, guter Zustand mit Altersspuren

29. November 2022

Einlieferungen werden 
jederzeit gerne 
entgegengenommen

Erfahrungen im Auktionshandel 
seit 1985

Abbildung Losnr. 80509 

> Highlight aus der 17. Wormser Kunst-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 18. Wormser 

Kunst-Auktion ist der 13. Januar 2023

17. 
WORMSER
KUNST-
AUKTION
Meissener Porzellan und 
Kunstobjekte
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92000	 o.L.
NVA weiße Gesellschaftsjacke zur Ausgehuniform für Generale, frühes Mo-
dell, Ärmelaufschläge mit gestickten Generalspatten, gestickte Generals-
kragenspiegel, Schulterstücke und Knöpfe vermutlich neuzeitlich ergänzt, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, selten

92001	 o.L.
NVA Mantel eines Generalmajor a.D., komplett mit Effekten, Durchgriff für 
die Seitenwaffe, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92002	 o.L.
Wehrmacht Heer früher weißer Sommerrock eines Hauptmanns im Gre-
nadier-Regiment 115, komplett mit Effekten sowie 4er Feldspange, VWA in 
Silber 1. Form, Kopie-EK 1 und Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren

92003	 o.L.
Kaiserliche Marine Paradejacke eines Maaten, komplett mit Effekten, 2 Är-
melabzeichen Bootsmannsmaat und Geschützführer, guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren, teilweise Mottenlöcher

92004	 o.L.
Preußen Uniformrock eines Musketier im Infanterie-Regiment 81, komplett 
mit Effekten und Trägeretikett, guter Zustand mit Altersspuren, einige we-
nige Mottenschäden

92005	 o.L.
Kaiserliche Marine 1 Paar Epauletten eines Stabszahlmeisters, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren, teilweise Mottenschäden

92006	 o.L.
Konv. vermutlich Forst 1 Paar großformatige Schulterstücke für höhere 
Beamte, grüne geflochtene Schnur mit 3 Eicheln sowie 4 lose Rangsterne, 
guter Zustand

92007	 o.L.
Konv. Panzer-Schulterklappen der Wehrmacht, 1 Paar Unteroffizier Panzer-
Jäger Regiment 43, 1 Paar Oberfeldwebel und einzelne Schulterklappe Ober-
feldwebel für die schwarze Panzerjacke für Panzeraufklärer, guter Zustand, 
teilweise mit Alters- und Tragespuren

92008	 o.L.
Effektenkonv. Wehrmacht Infanterie 4 Paar Schulterstücke, Feldwebel, 
Oberfeldwebel, Leutnant und Oberst für die weiße Sommeruniform (I.R. 33) 
sowie 1 Paar Kragenspiegel, gemischter Zustand

92009	 o.L.
Effektenkonv. Wehrmacht Heer, 2 Paar Schulterstücke Hauptmann Grena-
dier-Regiment 115 und Oberst im Generalstab mit nicht dazughörigen Rang-
sternen sowie 1 Paar Kragenspiegel Kavallerie, guter Zustand, teilweise mit 
Alters- und Tragespuren

92010	 o.L.
Effektenkonv. 3. Reich, HJ-Ärmelraute mit RZM-Etikett, Kriegsmarine Brust-
adler und Mützeneichenlaub der Marine-Artillerie, Kopie Mützenadler der 
Waffen-SS, Flak-Erkennungsmarke, 3 Etiketten, 2 einzelne Schulterklappen 
Feldwebel Sanitäter und Ingenieure sowie einzelner Kragenspiegel Feldgen-
darmerie, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92011	 o.L.
Konv. 1 Paar Metall-Epaulettenauflagen ohne Unterfutter, roter Wachssiegel 
sowie Epaulettenkasten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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92012	 o.L.
Uniform eines Leutnant der Infanterie 2. WK, Feldbluse komplett mit Effek-
ten, Durchgriff für die Seitenwaffe, dazugehörige Breeches sowie Schirm-
mütze mit gestickten Effekten, Hersteller „Extraklasse Marke Standard“, 
guter Zustand mit leichten Tagespuren, minimale Mottenschäden

92013	 o.L.
Konv. 2 Breeches vermutlich Forst/Wehrmacht oder einer uniformierten Or-
ganisation, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

92014	 o.L.
Uniform eines Obergefreiten der Gebirgsjäger 2. WK, Feldbluse Modell 1936, 
komplett mit Effekten, Schulterklappen und Verbandpäckchentasche feh-
len, Kammerstempel im Innenfutter, zeitgenössische Reparaturstellen so-
wie Breeches, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren, 
teilweise Mottenschäden

92015	 o.L.
Konv. Kragenspiegel Wehrmacht 2. WK, überwiegend für Offiziere, Paare und 
einzelne Spiegel, versch. Waffengattungen, guter Zustand mit Altersspuren

92016	 o.L.
Ärmelband Jagdstaffel Boelcke Nr. 2 1916/18, für Mannschaften, Original?, L 
ca. 49 cm, guter Zustand mit Altersspuren

92017	 o.L.
Weimarer Republik, Galauniform eines höheren Beamten (Legationsrat), ver-
mutlich in Diensten der Reichsmarine, Knöpfe mit Reichsadler und unklarem 
Anker, Rock mit dazugehöriger Hose, Herstelleretikett „Jockey Club Berlin“ 
und „Leg-Rat E. Hempel 1929“, Rock mit mehreren Ordensschlaufen u.a. 
für eine große Frackspange, die Hose teilweise mit Mottenlöchern, guter 
Zustand mit Altersspuren

92018	 o.L.
Konv. Uniformierung überwiegend USA, NK, u.a. Mantel, Tarnhemd, Kampf-
hose, 11 Dienströcke, 1 Diensthemd, 4 Diensthosen, versch. Waffengattun-
gen, überwiegend mit dazugehörigen Effekten und Auszeichnungen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

92019	 o.L.
Wehrmacht Luftwaffe 2. WK, einteiliger, brauner Lederkombi, durchgehend 
gefüttert, brauner Pelzkragen, Herstelleretikett mit Namen des Trägers ent-
fernt, n.A.d.E. aus dem Nachlass eines im 2. WK gefallenen Kommodore (RK-
Träger) eines Stuka-Geschwaders stammend (der Name wird dem Ersteige-
rer auf Wunsch mitgeteilt), guten Zustand mit Alterspuren

92020	 o.L.
Waffen-SS 1 Paar Schwalbennester, rückseitig jeweils gestempelt „VA 
1938“, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand

92021	 o.L.
Konv. Waffen-SS, 3 Paar Schulterklappen, dabei 2 x für Unterscharführer, da-
von 1 x in Erbstarnung sowie 3 Ärmelabzeichen, vermutlich zeitgenössische 
Originale, bitte besichtigen

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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92022	 o.L.
Konv. Bundeswehr 1 Paar Schulterklappen Oberstleutnant Justiz (selten), 
Fallschirmspringerabzeichen 1. Modell sowie 4 Miniaturen der 1957er Tra-
geweise, 3 Frontflugspangen und Flugzeugführerabzeichen, guter Zustand

92023	 o.L.
Preußen Uniformrock für Mannschaften Jäger zu Pferde Nr. 2, um 1910, 
komplett mit Effekten, Herstelleretikett „Karl Falzlar Langensalza“, teilweise 
stärkere Mottenschäden, bitte besichtigen

92024	 o.L.
Sachsen Landwehr-Rock für Mannschaften, um 1917/18, Kragenauflagen 
„XIX“ und Kammerstempel „BA XIX 16“, komplett mit Effekten, seltene 
Landwehr-Variante, guter Zustand mit Altersspuren

92025	 o.L.
Ärmelband für Mannschaften „Geschwader Immelmann“, L ca. 38 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

92026	 o.L.
Effektenkonv. eines Flugschülers, 1 Paar Schulterklappen mit Auflagen „KS“, 
1 Paar Kragenspiegel, Brustadler sowie Tätigkeitsabzeichen, guter Zustand, 
teilweise mit Tragespuren

92027	 o.L.
Effektenkonv. Luftwaffe 2. WK Oberleutnant fliegendes Personal, 1 Paar 
Schulterstücke mit dazugehörigen Kragenspiegeln sowie Brustadler und 
Tätigkeitsabzeichen für Mannschaften, guter Zustand, teilweise mit Trage-
spuren

92028	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass eines Oberleutnant der Infanterie, 2 Paar Schulter-
stücke, 2 Paar Kragenspiegel, Mützenkordel sowie Griffstück eines Offizier-
dolches mit Parierstange und Knauf, gemischter Zustand

92029	 o.L.
umfangreiches Konvolut Bundeswehr, u.a. Mützenbänder, Dienstgradab-
zeichen, Kragenspiegel, Tätigkeitsabzeichen, Verbandsabzeichen etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abge-
bilde

92030	 o.L.
Konv. 23 Mützenbänder VK und NK, u. a. Kriegsmarine, Bundesmarine, 
Schulfregatte Brommy, Fregatte Emden, 1. Schiffstammabteilung, 3. Minen-
suchgeschwader, 2 Zerstörer 2, 1. Küstenwachgeschwader 1, 2 Marineflie-
gergeschwader 2 etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

92031	 o.L.
Konv. HJ- und Hakenkreuz-Armbinde, guter Zustand mit Altersspuren

92032	 o.L.
Konv. überwiegend Kriegsmarine, u.a. 2 Brustadler, Knöpfe, 4 Ärmelabzei-
chen, einzelnes Schulterstück, Pfeife etc., gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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92033	 o.L.
Effektenkonv. überwiegend Wehrmacht, u.a. 7 Mützenadler, 5 Ärmelabzei-
chen, Schulterstücke etc., gemischter Zustand

92034	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund 2 Ärmelabzeichen Landesverband Hannover und Ba-
den, 3 Ärmelbänder „Gau Potsdam“, „Gau Hessen-Süd“ und „L.V. Baden 
Württemberg“ sowie schwarz-weiß-rotes Band mit aufgewebten Stahlhelm-
abzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92035	 o.L.
Effektensatz eines Oberleutnant der Panzer-Aufklärer, 1 Paar Schulterstücke 
und 1 Paar Kragenspiegel für die schwarze Panzeruniform, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

92036	 o.L.
Schulterstückauflagen der Wehrmacht für Nachschub, 33 Stück, jeweils mit 
Splinten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92037	 o.L.
Umfangreiches Konv. mit nicht fertig konvektionierten Schulterstücken, 
überwiegend Wehrmacht und Polizei, Unteroffizier-Litzen und Band für das 
Polizei-Portepee, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bit-
te besichtigen

92038	 o.L.
Konv. Effekten u. a. 2 Brustadler, 1 Paar Schulterstücke Oberleutnant Artil-
lerie, 4 einzelne Schulterklappen Kavallerie, Uniformkragen, Armbinde vom 
Reichsluftschutzbund sowie diverse Knöpfe, gemichter Zustand

92039	 o.L.
Feldbluse eines Feldwebels der Artillierie 2. WK, komplett mit Effekten, 
Durchgriff für die Seitenwaffe, teilw. stärkere Alterssspuren, rückseitig meh-
rere Mottenschäden, bitte besichtigen

92040	 o.L.
Konv. Sammleranfertigung / Kopie NSDAP Diensthemd für Politische Leiter, 
mit angestecktem DRL Sportabzeichen in Bronze, Hakenkreuzarmbinde, 
weitere HK-Armbinde sowie schwarze Lederschaftstiefel mit Stiefelspan-
nern, guter Zustand, mit Altersspuren

92041	 o.L.
Afrikakorps Breeches, komplett mit Knöpfen und Kammerstempel, Herstel-
ler „Carl Fuhrmann Berlin“, guter Zustand

92042	 o.L.
schwarze Breeches 3. Reich, vermutlich von SS, SA oder NSKK, Eigentums-
stück, guter Zustand

92043	 o.L.
Flieger-Lederhose 2. WK, vermutlich USA oder England, guter Zustand mit 
teilweise starken Alters- und Tragespuren

92044	 o.L.
Konv. USA 2 Fliegeroveralls, 1 Paar Handschuhe und Vietnam-Hose, guter 
Zustand
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92045	 o.L.
Konv. Bundeswehr Piloten-Lederjacke eines Flieger-Arztes, Pullover, Feldan-
zug mit Hose, Jacke und Hemd eines Stabsfeldwebels sowie Schiffchen und 
3 Feldmützen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92046	 o.L.
Konv. Niederlande, Uniformrock eines Offiziers der Marine, komplett mit Ef-
fekten und Fangschnur sowie Zweispitz mit beschädigtem Innenfutter, dazu 
der korrodierte Blechbehälter, Feldbinde sowie Hose mit roter Biese, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

92047	 o.L.
Waffenrock eines Soldaten der Panzertruppe, komplett mit Effekten, Her-
stelleretikett „Fritz Bickmeier Minden“ und angestecktes Sportabzeichen in 
Bronze, guter Zustand, mit leichten Alters- und Tragespuren, einige wenige 
Mottenlöcher

92048	 o.L.
Konv. 24 Ärmelabzeichen überwiegend Kriegsmarine, gemischter Zustand

92049	 o.L.
Konv. 10 Ärmelabzeichen der Luftwaffe sowie Brustadler, gemischter Zu-
stand

92050	 o.L.
Konv. 24 Ärmelabzeichen des Heeres, überwiegend zeitgenössiche Originale 
sowie 1 Paar Schulterstücke Hauptmann IR 56, gemischter Zustand

92051	 o.L.
Konv. 9 Stoffabzeichen 3. Reich, u. a. Organisation Todt, RAD, Reichsbahn 
Direktion Saarbrücken und Freikorps, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92052	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Schulterstücke und Kragenspiegel, 
vesch. Epochen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

92053	 o.L.
Preußen 2 Schulterstücke für einen Generalmajor, nicht 100 % paarig, guter 
Zustand mit Altersspuren

92054	 o.L.
Konv. 11 HJ/DJ-Effekten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92055	 o.L.
Konv. 3 einzelne Schulterstücke für SS-Untersturmführer, davon 2 x mit den 
seltenen braunen Waffenfarben, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92056	 o.L.
Konv. 2 Paar Schulterstücke Oberleutnant der Wehrmacht, Panzerjäger und 
Artillerie-Waffenoffizier, guter Zustand
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92057	 o.L.
Konv. 2 Paar Schulterstücke, Bahnschutz oder Bahnpolizeiführer und 1 un-
bekanntes Paar, vermutlich SA sowie 2 einzelne Schulterstücke, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

92058	 o.L.
Konv. 5 Paar Schulterstücke der Wehrmacht Fähnrich Kriegsmarine, 3 x 
Leutnant, Nachrichtentruppe, Feldgendarmerie und MG-Bataillon sowie 
Reichsfinanzverwaltung, guter Zustand

92059	 o.L.
Konv. 5 Paar Schulterstücke Fähnrich Kriegsmarine, 3 x Leutnant Panzer-
truppe, Versorgung und Artillerie-Beobachter sowie Meister der Schutzpoli-
zei, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

92060	 o.L.
umfangreiches Effektenkonv., überwiegend 2. WK, versch. Organisationen, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

92061	 o.L.
Konv. 12 Paar Kragenspiegel überwiegend 2. WK, versch. Organisationen, 
gemischter Zustand

92062	 o.L.
Konv. 12 einzelne Schulterklappen und Kragenspiegel der Wehrmacht Heer, 
versch. Dienstgrade und Einheiten, guter Zustand mit Altersspuren

92063	 o.L.
Konv. 12 einzelne Schulterklappen und Kragenspiegel der Luftwaffe, versch. 
Dienstgrade und Einheiten, guter Zustand mit Altersspuren

92064	 o.L.
Konv. 5 einzelne Schulterstücke für Führer der Waffen-SS, vom Untersturm-
führer bis Standartenführer, versch. Einheiten, vermutlich zeitgenössische 
Originale, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92065	 o.L.
Konv. 6 einzelne Schulterstücke für Offiziere der Wehrmacht Heer, von Leut-
nant bis Oberst, versch. Waffenfarben, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

92066	 o.L.
Konv. 6 einzelne Schulterstücke für Offiziere der Wehrmacht Luftwaffe, von 
Leutnant bis Oberst, versch. Waffenfarben, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

92067	 o.L.
Konv. 6 einzelne Schulterstücke für Offiziere der Wehrmacht Kriegsmarine, 
von Leutnant bis Kapitän zur See, versch. Waffenfarben, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

92068	 o.L.
Uniformnachlass eines Försters, 3. Reich, Viertaschenrock und Dienstman-
tel jeweils mit Durchgriff für die Seitenwaffe und original vernähten Effek-
ten, ein Kragenspiegel der Jacke mit kleinem Mottenloch, ansonsten guter 
bis sehr guter Zustand



Uniform, Effekten

180

Uniform, Effekten

92069	 o.L.
Ledermantel für Offiziere der Luftwaffe, die aufschraubbaren Knöpfe für die 
Schulterstücke fehlen, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tra-
gespuren

92070	 o.L.
DJ-Diensthemd, komplett mit Knöpfen und Effekten, Gebietsdreieck „Nord 
Nordmark“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

139. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

29./30. Nov. | 1./2. Dez. 2022

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. 22673 > Highlight aus der 139. Wormser Spielzeug-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 140. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 13. Januar 2023
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93000	 o.L.
aus dem Nachlass des NVA-Generalmajor Hans Wulz, frühe Schirmmütze 
für Generale, komplett mit Effekten, Größe 57, div. Schriftstücke u.a. Ge-
burtstagsglückwünsche der Arbeitsgemeinschaft ehem. Offiziere e.V. zum 
75. Geburtstag von 1968, handschriftliche Notizen, Zeitungsausschnitte etc., 
guter Zustand mit Altersspuren

93001	 o.L.
Preußen feldgraue Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, Innenfutter et-
was beschädigt, Schirm teilweis gelöst, guter Zustand mit teilweise stärke-
ren Altersspuren, einige Mottenschäden

93002	 o.L.
Preußen Pickelhaube vermutlich für einen Fähnrich im Leib-Kürassier-Regi-
ment Nr. 1, komplett mit gewölbter Schuppenkette, Offizierkokarden, Em-
blem mit ergänzten Schrauben, gelaschtes Leder-Innenfutter, Hersteller in 
der Hinterschirmschiene „Wilh. Jaeger“, Zusammengehörigkeit/Originalität 
aller Teile fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

93003	 o.L.
Hessen-Darmstadt Pickelhaube für Fähnriche/Feldwebel im Infanterie-Regi-
ment Nr. 117 (Mainz), komplett mit gewölbter Schuppenkette, Manschafts-
kokarden, Emblem mit Bandeau „1697-1897“, abschraubbare Spitze, rot 
und grün hinterlegte Schirme, beschädigtes Seideninnenfutter, Glocke mit 
Schellack-Abplatzungen und teilweise eingesunken, stärkere Altersspuren, 
bitte besichtigen

93004	 o.L.
Konv. 2 Stahlhelme Wehrmacht Heer, Modell 1918 und 1935, jeweils neu 
lackiert mit ergänzten Abzeichen, Innenfutter teilweise ergänzt, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

93005	 o.L.
Konv. 6 Mützeneffekten 3. Reich, Polizei, Wehrmacht Heer, Luftwaffe und 
Kriegsmarine, NSKK sowie SA, jeweils mit dazugehörigen Splinten, guter Zu-
stand teilweise mit Altersspuren

93006	 o.L.
Konv. 6 Mützeneffekten 3. Reich Wehrmacht Heer, NSKK, SA und NSDAP, 
jeweilse mit dazugehörigen Splinten, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

93007	 o.L.
Konv. 9 Mützeneffekten 3. Reich, u.a. Bahnschutz, Wehrmacht Heer, Kriegs-
marine und NSDAP, jeweilse mit dazugehörigen Splinten, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

93008	 o.L.
Stahlhelm Reichsluftschutzbund, Modell 1916, beschädigtes Innenfutter, gu-
ter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, selten

93009	 o.L.
Stahlhelm, Modell 1940, komplett mit Kinnriemen und Innenfutter, von au-
ßen vermutlich zeitgenössisch neu lackiert, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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93010	 o.L.
Konv. Luftschutz- und Feuerwehrhelm 3. Reich sowie 2 Kopien, Feldmütze M 
43 und Afrikakorps-Stahlhelm, jeweils mit Innenfutter, gemischter Zustand

93011	 o.L.
Preußen Pickelhaube 1. WK, für Mannschaften der Artillerie, komplett mit 
beiden Kokarden, Kinnriemen, feldgrau lack. Eisenbeschläge, Kugel mit Ba-
jonettverschluss, gelaschtes Lederinnenfutter, mit unleserlichem Kammer-
stempel, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

93012	 o.L.
Konv. 3 Luftschutzhelme, jeweils Gladiatorform mit Innenfutter und Kinn-
riemen, 2 x neu lackiert, guter Zustand mit Altersspuren

93013	 o.L.
Konv. 6 Feuerwehrhelme, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

93014	 o.L.
Konv. 9 Kopfbedeckungen, überwiegend USA, versch. Epochen, Stahlhelm, 3 
Schirmmützen, Schiffchen, 2 Hüte, Tropenhelm sowie australischer Tropen-
hut, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93015	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Kavallerie, Kinnriemen, Adler und Toten-
kopf fehlen, Hersteller „Paul Grote Lüneburg“, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

93016	 o.L.
Konv. 2 beschädigte Pickelhauben-Embleme, Preußen für Mannschaften mit 
Waterloo-Bandeau und Württemberg für Offiziere, die rückseitigen Befesti-
gungen fehlen, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93017	 o.L.
Sachsen-Coburg-Gotha Pickelhaube für Mannschaften, komplett mit Kinn-
riemen, Fürst-Emblem, gelaschtes Innenfutter, Kammerstempel im Hinter-
schirm „I.R. 153. 1913“, Kokarden (preußische Landeskokarde und Reichsko-
karde für Unteroffiziere) und Knöpfe 91 vermutl. alt ergänzt, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93018	 o.L.
Württemberg Pickelhaube für Reserve-Offiziere der Feld-Artillerie, komplett 
mit gewölbter Schuppenkette, beiden Kokarden, Kreuzblatt mit abschraub-
barer Kugel, Seidenrips-Innenfutter, grün und rot hinterlegte Schirme, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

93019	 o.L.
Württemberg feldgrauer Pickelhauben-Überzug für Mannschaften der Artil-
lerie, unleserlicher Hersteller „… Stuttgart 1914“, Größe 57, teilw. unleser-
licher Kammerstempel „….. K.W.A.K.“, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

93020	 o.L.
Konv. 9 Kopfbedeckungen, Bundeswehr-Stahlhelm, Feuerwehrhelm M 34, 
Luftschutzhelm mit entnazifizierter Schwinge, grün lack. Luftschutzhelm, 
sog. Kradmelderhelm, BGS Helm, grau lack., sowjetische Schirmmütze so-
wie 3 Schirmmützen NVA und UdSSR, abgeändert zu Heeres- bzw. SS-Müt-
zen, guter Zustand mit Altersspuren

93021	 o.L.
Preußen Fragment einer Pickelhaube für Mannschaften, Metallausf., stark 
korrodiert, Hinterschirm fehlt zur Hälfte, Ersatzteilspender, bitte besichtigen
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93022	 o.L.
Konv. 3 Stahlhelme Bulgarien und Ungarn Modell 1938, jeweils mit Innen-
futter, Russland Modell 1940, ohne Innenfutter sowie Rot-Kreuz Feldmütze 
(NK), 2 Schirmmützen, ohne Effekten, Post und Bahn, gemischter Zustand

93023	 o.L.
Konv. Tellermütze der Kriegsmarine, beschädigtes Schweißleder, Mützen-
band „1. A. Schiffsstammdivision der Nordsee. 1. A.“ sowie 4 Mützenbänder 
der Bundesmarine, gemischter Zustand

93024	 o.L.
Schirmmütze für Beamte der Wehrmacht, komplett mit Effekten, Siebkokar-
de, Hersteller „Erel“, guter bis sehr guter Zustand

93025	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Feldwebel der Artillerie, komplett mit gewölbter 
Schuppenkette an Knopf 91, abschraubbare Spitze, die Schirme gelöst, die 
Kokarden fehlen, Seidenrips Innenfutter, guter Zustand mit teilweise stärke-
ren Alters- und Tragespuren

93026	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Artillerie, komplett mit Effekten, Hersteller 
„Huthaus Zeumer Mannheim“, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- 
und Tragespuren, einige Mottenschäden

93027	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Artillerie, Adler fehlt, Schweißleder und 
Schirm gelöst, G 55, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

93028	 o.L.
Konv. 3 Schirmmützen 3. Reich, 1 x Deutscher Reichskriegerbund Kyffhäu-
ser, ohne Mützenriemen, 2 x „Deutsche Arbeitsfront Mütze“, jeweils mit 
RZM-Etikett und Hakenkreuz im Zahnrad unter der Cellonraute, 1 x ohne 
Mützenriemen, guter Zustand mit Altersspuren

93029	 o.L.
Stahlhelm der Luftschutzpolizei mit beiden Abzeichen, Helm mit ausgepräg-
tem Rand, sogenannter „Kradmelderhelm“, mit Innenfutter und Kinnriemen 
mit fehlendem Dorn, guter Zustand mit Altersspuren, selten

93030	 o.L.
Schiffchen für Mannschaften der Infanterie, komplett mit Effekten, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

93031	 o.L.
Spanien Stahlhelm Modell 1935, komplett mit beschädigtem Innenfutter 
und Kinnriemen, n.A.d.E. aus einem Legion Condor Nachlass, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren

93032	 o.L.
Konv. 25 Kopfbedeckungen NK, u.a. Marinemütze Bundeswehr, Polzeimütze 
Hamburg, NVA-Mützen, versch. Kunststoffhelme, Schirmmütze Bulgarien, 
Tschechoslovakei, Griechenland usw. sowie 6 Mützenschirme, guter Zu-
stand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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93033	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Feldwebel/Fähnriche der Grenadiere, komplett mit 
beiden Kokarden, Schuppenkette, abschraubbare Spitze, gelaschtes Leder-
Innenfutter, Doppellöcher, Hinterschirmnaht gelöst, guter Zustand, mit Al-
ters- und Tragespuren, teilweise Grünspahn

93034	 o.L.
Preußen Tschapka für Offiziere im Ulanen-Regiment Nr. 8 oder 16, komplett 
mit gewölbter Schuppenkette, Reichskokarde, Emblem mit durchbrochener 
Krone, hellblaue Paraderabatte, Feldzeichen, Busch, Fangschnur, Seidenrips-
Innenfutter sowie Doppellöcher und gelöste Vorderschirmschiene, diese evtl. 
zeitgenössisch ergänzt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, selten

Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms • Tel 06247 90460 • Fax 06247 904629

info@wormser-auktionshaus.de • www.wormser-auktionshaus.de

Wir suchen Verstärkung

Mitarbeiter (m/w/d)
Aushilfsjob  |  Ab sofort  |  Auf Abruf

Wenn Sie auf der Suche nach einem Aushilfs-
job sind und mit einem tollen Team zusam-
menarbeiten möchten, sind Sie bei uns richtig. 
Zur Vorbereitung unserer Auktionen benötigen 
wir Verstärkung u. a. auspacken, sortieren, be-

schreiben und verpacken der Auktionsexpo-
nate. Kenntnisse in den Bereichen Modell- 
und/oder Wikingautos sowie Blech- und/
oder Militärspielzeuge wären optimal. Wir 
freuen uns, Sie kennenzulernen! 
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94000	 o.L.
Preußen Kavalleriedegen (KD 89), Hersteller „W & Co.“, beidseitig verzierte 
Klinge „Königs-Ulanen Regt. (I. Hannov.) Nr. 13 - Peninsula Waterloo Garzia 
Hernandez“, vernickelte Eisenscheide, starres Gefäß, L ca. 103 cm, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

94001	 o.L.
Hessen-Darmstadt Kavalleriedegen (KD 89), Hersteller „P.D.L.“, auf dem Klin-
genrücken „Georg Blank Darmstadt“, beidseitig verzierte Klinge „Hess. Leib. 
Drag. Regt. Nr. 24“, brünierte Eisenscheide, starres Gefäß, L ca. 100 cm, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94002	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, beidseitig verzierte Klin-
ge „Artillerie-Regiment 3“, schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit originaler 
Wicklung, Löwenkopf mit roten Glasaugen, Parierlappen rückseitig graviert 
mit Trägerinitialen „ED“, L ca. 99,5 cm, vermutlich zeitgenössisches Original, 
guter Zustand

94003	 o.L.
Hessen-Darmstadt Säbel für Offiziere der Infanterie, Hersteller „W.K.& C.“, 
beidseitig verzierte teilweise fleckige und angeschliffene Klinge, dazugehö-
rige neu lackierte Eisenscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 
95 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94004	 o.L.
Luftwaffenschwert ohne Scheide, beidseitig verzierte teilweise fleckige 
Klinge, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 90 cm, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

94005	 o.L.
Konv. USA Machete von 1944 und Säbel mit beidseitig verzierter Klinge „Uni-
ted States Marines“, jeweils ohne Scheide, L bis ca. 86 cm, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren

94006	 o.L.
Offiziersdolch Wehrmacht Heer, Hersteller „Siegfried Waffen“, komplett mit 
Portepee und dazugehöriger Scheide, L ca. 40,5 cm, eine Mundblechschrau-
be fehlt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94007	 o.L.
Hessen-Darmstadt Artillerie-Säbel, Hersteller „W.K. & C.“ Solingen, beidseitig 
verzierte Klinge, neu lackierte Scheide mit tragebedingten Dellen, vernickel-
tes Eisengefäß, Abnahme rückseitig auf der Parierstange „61 A 5 49“ und 
Trägerinitialien auf dem Parierlappen „NW“, teilweise beschädigter Fisch-
hautgriff mit origialer Wicklung, L ca. 95 cm, guter Zustand mit teilweise 
starken Alters- und Tragespuren

94008	 o.L.
Preußen Füsilier-Degen Hersteller „W.K. & C.“, schwarz lackierte Eisenschei-
de mit tragebedingten Dellen, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 
85,5 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94009	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „Eickhorn Solingen“, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, L ca. 40,5 cm, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

94010	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, fleckige Klinge, dazugehörige Scheide, L ca. 40 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

94011	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht ohne Scheide, französisches Seiten-
gewehr sowie Kopie HJ Dolch, L bis ca. 71,5 cm, gemischter Zustand

94012	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „SMF Solingen“, Abnahmestempel 
auf der Klinge, komplett mit Scheide, Gehänge und beschädigtem Portepee, 
originale Griffwicklung, Abplatzungen am oberen Griffstück, Schieber des 
Karabienerhakens defekt, L ca. 43 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

94013	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, komplett mit Scheide (Mundblechschraube fehlt), 
Gehänge und Portepee, Parierstange rückseitig graviert „DR. H. OEHMICHEN 
KAMPFGR. „OEHMICHEN“ 18.10.1942 „Ende“, L ca. 40 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren
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94014	 o.L.
SS-Dienstdolch, Hersteller „SS 121/34 RZM“, Klingeninschrift „Meine Ehre 
heißt Treue“, schwarz lackierte Scheide mit vernickelten Beschlägen, die 
Parierstangen in Nickelausf., vermutlich zeitgenössisches Original, L ca. 37,5 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

94015	 o.L.
Kopie-Konv., RAD-Hauer, Flieger- und RLB-Dolch, jeweils mit Scheiden sowie 
2 Portepees, L bis ca. 47 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94016	 o.L.
Konv. 2 stark beschädigte Offiziersdolche, Heer und Luftwaffe, L bis ca. 42,5 
cm, Ersatzteilträger, starke Altersspuren, bitte besichtigen

94017	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht mit Scheide und braunem Koppel-
schuh sowie 4 Messer/Dolche, mit Hirschhorngriffschalen, jeweils ohne 
Scheiden, L bis ca. 44,5 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94018	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „WKC Solingen“, komplett mit Schei-
de, Gehänge und Portepee, Griffwicklung defekt, L ca. 43,5 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

94019	 o.L.
überarbeiteter Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „Eickhorn Solin-
gen“, Klinge gereinigt, Eisenscheide ohne Vergoldung, Beschläge des Ge-
hänges mit Silberfarbe überstrichen, gewickeltes Portepee, L ca. 42 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

94020	 o.L.
Bajonett zum 98k nummerngleich auf Parrierstange „S.D.“, mit dazugehöri-
gem Koppelschuh, Hersteller „eyp44“, L ca. 41 cm, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

94021	 o.L.
Reichswehr/Württemberg Übungslanze aus Holz, Leinenwimpel für Mann-
schaften mit Kammerstempel „R.R. 1“,  L ca. 2,90 m, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren, nur an Selbstabholer abzugeben

94022	 o.L.
Reichswehr/Bayern Stahlrohrlanze, Leinenwimpel für Unteroffiziere, Kam-
merstempel „17. Bay. R.R. 1927“, L ca. 3,20 m, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren, nur an Selbstabholer abzugeben

94023	 o.L.
Russland Schaschka 2. WK, Hersteller „IM 15 KT“, dazugehörige teilweise 
beschädigte Scheide, Bajonett fehlt, L ca. 97 cm, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

94024	 o.L.
Preußen Stahlrohrlanze, Leinenwimpel für Unteroffiziere, ohne Kammer-
stempel, Abnahme auf der Lanzenspitze „W96“ und „KAV.TEL.SCH. 16.“, L 
ca. 3,20 m, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, teilweise 
Dellen, nur an Selbstabholer abzugeben

94025	 o.L.
Frankreich Steinschloßpistole, Modell 1822, komplett mit Ladestock, Her-
steller „St. Etienne“, L ca. 35 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Al-
tersspuren

94026	 o.L.
gekürzter Degen (Rapier), vermutlich 16. Jahrhundert, L ca. 37 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94027	 o.L.
Hirschfänger, vermutlich 18. Jahrhundert, beidseitig verzierte Klinge, Hirsch-
horngriff, die Scheide fehlt, L ca. 74 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren
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94028	 o.L.
Hirschfänger, vermutlich 18. Jahrhundert, beidseitig verzierte Klinge, Hirsch-
horngriff, die Scheide fehlt, L ca. 49 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren

94029	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „E. & F. Hörster Solingen“, dazuge-
hörige Scheide, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 43 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94030	 o.L.
Borddolch, Hersteller „E. & F. Hörster Solingen“, dazugehörige belederte 
Scheide mit Kette, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 49,5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

94031	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit 
originaler Wicklung, rückseitig auf dem Parrierlappen grav. Trägerinitialien 
„HO“, L ca. 102 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94032	 o.L.
Konv. HJ-Dolch, Hersteller „Kuno Ritter Solingen - Graefrath“, angeschliffene 
Klinge, dazugehörige Scheide mit beschädigter Belederung sowie Ausgeh-
bajonett der Wehrmacht mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 40 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94033	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „F. W. Höller Solingen“, dazugehörige 
Scheide mit Gehänge, gewickeltes Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94034	 o.L.
Hirschfänger 3. Reich, Hersteller „WKC Solingen“, beiseitig verzierte Klinge 
mit jagdlichen Motiven, dazugehörige Scheide mit Koppelschuh, gewickel-
tes Portepee, L ca. 47 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94035	 o.L.
SS-Dienstdolch, Hersteller „SS 120/34 RZM“, Klingeninschrift „Meine Ehre 
heißt Treue“, dazugehörige Scheide, Punze der Zeugmeisterei München „I“ 
auf der Parrierstange, L ca. 38 cm, n.A.d.E. aus dem Nachlass des SS-Unter-
sturmführer Bruno Hinz, Ritterkreuzträger, 559. Eichenlaub 23.08.44, guter 
Zustand mit Altersspuren, sehr selten

94036	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „Eickhorn Solingen“, dazugehörige 
Scheide mit Gehänge, gewickeltes Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

94037	 o.L.
Konv. 2 teilw. stark beschädigte SA-Dolche, L ca. 37,5 cm, Ersatzteilspender, 
bitte besichtigen

94038	 o.L.
Russland Schaschka 2. WK, Hersteller „3HK 1939“, Klinge etwas verbogen, 
die Scheide fehlt, L ca. 95 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94039	 o.L.
Konv. 2 teilweise stark beschädige HJ-Dolche, L bis ca. 25,5 cm, bitte be-
sichtigen

94040	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Perkussionsgewehre, jeweils mit Ladestöcken, Kaliber 
50 und 54, L bis ca. 121, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur als Sperr-
gut zu versenden

94041	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Perkussionsgewehre, jeweils mit Ladestöcken, Kaliber 
45, L bis ca. 112, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu 
versenden

94042	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Perkussionsgewehre, jeweils mit Ladestöcken, Kaliber 
45, L bis ca. 121, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu 
versenden
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94043	 o.L.
Konv. 5 neuzeitliche Perkussionspistolen, jeweils mit Ladestöcken, versch. 
Kaliber, sowie Pulverflasche, L bis ca. 44 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94044	 o.L.
Konv. 17 zivile Messer, u. a. 2 Macheten, Krummdolch, Jagdmesser, Taschen-
messer etc., L bis ca. 60 cm, gemischter Zustand

94045	 o.L.
England Marine-Offizierssäbel, beidseitig verzierte Klinge, Hersteller „Man-
ton & Co. England“, Griff mit originaler Wicklung, Scheide fehlt, L ca. 95 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94046	 o.L.
Konv. Ersatzteilspender, 4 Säbel-Monturen, Preußen Artillerie, Baden Löwen-
kopf, Württemberg IOD vom IR 120 und Marine (neuzeitlich) sowie Neusil-
ber-Adler, vermutl. Rohling für einen preußischen Kavallerie-Offiziersäbel 
M52/61 vom Dragoner Regiment Nr. 1, gemischter Zustand

94047	 o.L.
Bajonett 98/05, Hersteller auf der Klinge „Waffenfabrik Mauser A.G. Obern-
dorf A.N.“ und auf der Scheide, Abnahme „W“ 1917, L ca. 52 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

94048	 o.L.
Grabendolch 1. WK, mit Lederschlaufe, schwarz lack. Eisenscheide, Klinge 
mit Hersteller „Gottlieb Hammesfahr Solingen Foche“, L ca. 29 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren, Druckknopf beschädigt

94049	 o.L.
Konv. englisches Bajonett Enfield No 9 MK I, englisches Sykes-Fairbairn 
Kampfmesser, Dolch mit Lederscheide, Hersteller „Schlieper Solingen-Ger-
many“ und schweizer Bajonett, L bis 44 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94050	 o.L.
Konv. 13 überwiegend Bajonette, versch. Länder und Epochen, 1 x ohne 
Scheide, L bis ca. 59 cm, gemischter Zustand

94051	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „E.P. & S. Solingen“, Klingeninschrift „Alles für 
Deutschland“, herausgschliffene Röhm-Widmung, korrodierte Scheide, L ca. 
37,5 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94052	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „Alcoso Solingen“, komplett mit 
Scheide, Portepee und beschädigtem Gehänge, L ca. 43,5 cm, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

94053	 o.L.
Konv. Offiziersdolch der Luftwaffe, originalität aller Teile fraglich sowie 2 
Kopie-Dolche 3. Reich, L bis ca. 43,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken 
Altersspuren

94054	 o.L.
Konv. 2 Bajonette, 98/05, Hersteller „‘Alex Coppel Solingen“ preußische Ab-
nahme von 1915 auf dem Klingenrücken, dazugehörige Lederscheide sowie 
98K, Nummerngleich mit Scheide und dazugehörigen Koppelschuh, L bis ca. 
53 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94055	 o.L.
Konv. 3 Bajonette 2 x zum 98K, jeweils mit Scheiden, nicht nummerngleich, 
davon 1 x mit Hersteller „Mundlos“ sowie Österreich Seitengewehr M95, 
mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 44 cm, guter Zustand mit teilweise stär-
keren Altersspuren
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94056	 o.L.
Konv. entnazifizierter Offiziersdolch der Luftwaffe, fleckige Klinge, beschä-
digtes Griffstück, dazugehörige Scheide sowie beschädigter Fliegerdolch 
mit schöner Klinge, Hersteller „P.D. Lüneschloss Solingen“, L bis ca. 45,5 cm, 
teilweise starke Altersspuren

94057	 o.L.
Konv. 3 Blankwaffen US, Bolo-Kampfmesser M1912, Klinge teilweise mit 
Rostnaben, dazugehörige Scheide, mit Stempelung „1912 C.W.E.“, Machete, 
rostnabige Klinge, Hersteller „Collins & Co. 1941“, Scheide von 1945 sowie 
Pal-Kampfmesser Modell 1938, mit dazugehöriger Lederscheide, L bis ca. 68 
cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94058	 o.L.
Ungarn Offiziersdolch der Marine, Modell 1917, beidseitig verzierte Klinge 
mit ungarischen Wappen und Anker, L ca. 41 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94059	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „RZM M7/60“, Klingeninschrift „Blut und Ehre!“, die Klin-
ge beschliffen, dazugehörige Scheide mit Belederung, die Raute defekt, L ca. 
25,5 cm, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren

94060	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht mit Hirschhorngriffschalen und Ko-
pie-Napola-Dolch, L bis ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren

94061	 o.L.
Konv. 2 Bajonette 1. WK, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, Seitengewehr 
98/05, mit preußischer Abnahme von 1916, dazugehöriger Koppelschuh so-
wie Notbajonett, L bis 52 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94062	 o.L.
Konv. 2 Artilleriesäbel, jeweils mit dazugehöriger Scheiden, 1 x mit preußi-
scher Abnahme von 1905, L bis ca. 103 cm, teilw. starke Altersspuren

94063	 o.L.
Konv. 4 teilw. stärker beschädigte Säbel/Degen, jeweils mit dazugehörigen 
Scheiden, L bis ca. 104 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94064	 o.L.
Konv. 10 versch. Bajonette, 7 x mit dazugehörigen Scheiden, versch. Länder 
und Epochen, L bis ca. 64 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94065	 o.L.
HJ-Dolch, Fahrtenmesser der österreichischen oder sudetendeutschen HJ/
DJ, Klingeninschrift „Blut und Ehre“, dazugehörige Eisenscheide mit Belede-
rung, L ca. 26 cm, guter Zustand, sehr selten

94066	 o.L.
entnazifizierter Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „Carl Eickhorn Solin-
gen“, dazugehörige Scheide, Knauf beschädigt mit Ausbrüchen, L ca. 40 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94067	 o.L.
Fliegerdolch, ohne Herstellerbezeichnung, komplett mit Scheide und Ge-
hänge, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 48,5 cm, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

94068	 o.L.
Konv. 2 Bajonette jeweils mit dazugehörigen Scheiden, Seitengewehr zum 
98k, österreichisches Bajonett und Kopie HJ-Dolch, L bis ca. 62 cm, guter 
Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren

94069	 o.L.
Polizei-Führer-Degen 3. Reich, Hersteller „Alcoso Solingen“, beidseitig ver-
zierte Klinge mit Trägernamen „Hermann Popall“ und „Zum 25 jährigen 
Dienstjubiläum gew. von den Kameraden des 4. Pol. Reviers.“, dazugehörige 
schwarz lack. Eisenscheide, SS-Abnahme auf Mundblech und unter der Par-
rierstange, Griff mit originaler Wicklung und eingelegtem Polizei-Emblem, L 
ca. 100 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, sehr selten
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94070	 o.L.
Preußen Faschinenmesser, Abnahme auf Parrierstange und Klingenrücken 
„FW55“ und „8.R.4.8.“ auf Parrierstange und Mundblech, dazugehörige Le-
derscheide, L ca. 65 cm, guter Zustand mit Alterspuren

94071	 o.L.
Seitengewehr 98/05 preußische Abnahme von 1915 auf dem Klingenrücken, 
dazugehörige Scheide mit Koppelschuh und Faustriemen, L ca. 53 cm, guter 
Zustand, mit teilweise starken Altersspuren

94072	 o.L.
Seitengewehr 98/05 mit Sägerücken, preußische Abnahme von 1915 auf 
dem Klingenrücken, dazugehörige Scheide (mit Dellen) mit Koppelschuh 
und Faustriemen, L ca. 52 cm, guter Zustand, mit teilweise starken Alters-
spuren

94073	 o.L.
Seitengewehr 98/05, preußische Abnahme von 1916 auf dem Klingenrü-
cken, dazugehörige Scheide mit Koppelschuh und Faustriemen, L ca. 52 cm, 
guter Zustand, mit teilweise starken Altersspuren

94074	 o.L.
Konv. Preußen 2 Faschinenmesser, Eigentumsstück mit verzierter und kor-
rodierter Klinge, Kammerstück mit vermutl. nicht dazugehöriger Scheide, L 
bis ca. 60 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94075	 o.L.
Konv. Preußen 3 Faschinenmesser/Seitengewehre, jeweils ohne Scheiden, 
1 x mit Sägerücken, L bis ca. 61 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte be-
sichtigen

94076	 o.L.
Konv. Preußen 2 Seitengewehre, M 1871, Eigentumsstück mit verzierter 
Klinge und Kammerstück mit beschliffener Klinge, jeweils dazugehörige 
Scheiden, L bis ca. 63 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94077	 o.L.
Konv. 2 Ausgehbajonette der Wehrmacht, jeweils komplett mit Scheide, 
Koppelschuh und Portepee, L bis ca. 40 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94078	 o.L.
Konv. Bajonett zum 98k, komplett mit nummerngleicher Scheide, Koppel-
schuh und Unteroffizier-Portepee sowie schweizer Seitengewehr, L bis ca. 
45 cm, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

94079	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „Alex Coppel Solingen“, preuß. Abnahme von 1910 
auf dem Klingenrücken, dazugehörige neu lack. Scheide, Fischhautgriff mit 
aufgelegtem Monogramm und Portepee, L ca. 105 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94080	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „WK & C“, dazugehörige neu lack. Scheide, Bake-
litgriff mit aufgelegtem Monogramm und Portepee, Eisengefäß mit Klapp-
scharnier, L ca. 98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94081	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „WK & C“, dazugehörige Scheide, Bakelitgriff mit 
aufgelegtem Monogramm und Portepee, geschwärztes Eisengefäß mit 
Klappscharnier, L ca. 96 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94082	 o.L.
Preußen IOD alter Art, beideseitige verzierte, teilw. fleckige Klinge, mit da-
zugehörige Lederscheide, Klappscharnier, L ca. 100 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94083	 o.L.
Preußen Kadettendegen in Form eines IOD, fleckige Klinge, dazugehörige 
Lederscheide, Fischhautgriff mit fehlender Wicklung, L ca. 78 cm, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Alterssspuren

94084	 o.L.
Kavalleriesäbel 1. WK, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, dazugehörige be-
schliffene Scheide, L ca. 97 cm, sowie nicht dazugehöriger Säbelschlepper, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Alersspuren
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94085	 o.L.
Preußen Artilleriesäbel, beidseitig verzierte Klinge „Trierisches Feldartill. Rgt. 
44“, dazugehörige Scheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, gewickel-
ter Faustriemen, Gravur auf dem rückseitigen Parierlappen „Weber 2. Battr. 
Rgt. 44“, L ca. 97 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94086	 o.L.
Löwenkopfsäbel der Wehrmacht, schwarze vermutl. neu lack. Scheide, 
Alugefäß mit teilw. fehlender Vergoldung, Löwenkopf mit roten Glasaugen, 
gewickeltes Portepee, L ca. 107 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Al-
tersspuren

94087	 o.L.
Löwenkopfsäbel der Wehrmacht, schwarze vermutl. neu lack. Scheide, Lö-
wenkopf mit fehlenden Augen, gewickeltes Portepee, L ca. 98 cm, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94088	 o.L.
England Pallasch, durchbrochenes Gefäß mit der Initiale „GR V“ (König Georg 
V.), auf dem Gefäß Eigentümer Gravur, das Stück gehörte Second Lieutenant 
Jack Lovel Lasenby „East Surrey Regiment“, er ist von 1914 bis 1920 im 
Dienst nachweisbar und diente 1915 an der Front in Belgien, beidseitig ver-
zierte Klinge, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, die Scheide fehlt, L bis 
ca. 99 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94089	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „Weyersberg Kirchbaum & Co Solingen“, preuß. Ab-
nahme von 1915 auf dem Klingenrücken, dazugehörige Scheide, Ledergriff 
mit aufgelegtem Monogramm, Eisengefäß, L ca. 100 cm, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

94090	 o.L.
Konv. Artilleriesäbel für Mannschaften und Löwenkopfsäbel für Offiziere der 
Kavallerie, vermutl. Reichswehr, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis 
ca. 98 cm, guter Zustand teilw. mit stärkeren Altersspuren, bitte besichtigen

94091	 o.L.
Konv. 2 Kavalleriesäbel, Chile und Husarensäbel mit Solinger Hersteller, je-
weils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 104 cm, teilw. stärkere Alters-
spuren, bitte besichtigen

94092	 o.L.
Konv. Seitengewehr 98 neuer Art mit gekürzter Klinge, dazugehörige Schei-
de, sowie stark beschädigter Husarensäbel ohne Scheide, L bis ca. 71 cm, 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94093	 o.L.
Gendarmerie-Säbel, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, die Klinge etwas 
angeschliffen, dazugehörige Lederscheide, L ca. 79 cm, guter Zustand, mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

94094	 o.L.
Japan Katana, vermutl. 1. WK, stumpfe Klinge, dazugehörige Scheide, Griff 
mit originaler Wicklung, L ca. 101 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94095	 o.L.
Konv. 4 vermutl. asiatische Messer und Dolche, jeweils mit dazugehörigen 
Scheiden, sowie Kopie-Säbel der US-Army ohne Scheide, L bis ca. 103 cm, 
gemischter Zustand

94096	 o.L.
Konv. 6 Seitengewehre und 3 Messer, versch. Länder und Epochen, jeweils 
mit dazugehörigen Scheiden, 4 x mit Koppelschuh, L bis ca. 55 cm, gemisch-
ter Zustand

94097	 o.L.
Konv. Kopie-Gendarmerie-Säbel, Studentenschläger, neuzeitlicher Degen, 
Inuit-Speer sowie Vierkant-Bajonett, L bis ca. 104 cm, gemischter Zustand

94098	 o.L.
Konv. 2 Steinschlosspistolen, jeweils mit Ladestöcken, 1 x mit beschädigtem 
Schloss und Hahn, teilw. mit Verzierungen, L bis ca. 47 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

94099	 o.L.
Frankreich, Perkussionsgewehr Modell 1822T, Kaliber 17,7, Hersteller Mani-
fakur Impereale de Mutzig, Schaft 1858 in Mutzig ersetzt, dazugehöriger La-
destock, L ca. 142 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, wenn 
Möglich nur an Selbstabholer, nur als Sperrgut zu versenden

94100	 o.L.
Konv. USA 2 Säbelportepees, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94101	 o.L.
Kolumbien ungetragenes Portepee, guter Zustand
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94102	 o.L.
Chile ungetragenes Portepee für Landstreitkräfte, guter Zustand

94103	 o.L.
Konv. Chile 2 Portepees für Luftstreitkräfte, für Säbel und Bajonett, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

94104	 o.L.
Österreich Portepee für Hof- bzw. Militär-Beamter im Kronland Österreich 
und der Enns, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren, 
selten

94105	 o.L.
Konv. 3 Kopie-Portepees, SS und 2 Husaren-Faustriemen, guter Zustand

94106	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „Christianswerk Solingen“, Klingeninschrift „Alles 
für Deutschland“, fleckige, teilw. korrodierte Klinge, dazugehörige korrodier-
te Eisenscheide mit Lederhänger, Gebietszeichen „Nr“ auf der Parierstange, 
L ca. 37,5 cm, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren

94107	 o.L.
Perkussionsgewehr mit Ladestock, Eisenbeschläge korrodiert, Schaft teil-
weise beschädigt, L ca. 112 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

94108	 o.L.
Steinschlossgewehr, unleserlicher Hersteller auf dem Schloss „Hornber-
ger…“, Jahreszahl „1813“ auf dem Lauf, mit Ladestock, Eisenbeschläge 
korrodiert, Schaft teilweise beschädigt, Beschläge vermutlich teilweise alt 
ergänzt, L ca. 140 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, nur 
als Sperrgut zu versenden

94109	 o.L.
Perkussionspistole mit Ladestock, 8-kantiger Lauf, teilweise verziert, Eisen-
beschläge korrodiert, Schaft teilweise beschädigt, Piston fehlt, L ca. 35 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94110	 o.L.
Perkussionspistole mit Ladestock, teilweise verziert, Eisenbeschläge korro-
diert, Schaft teilweise beschädigt, Hahnfeder defekt, L ca. 26 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94111	 o.L.
Taschen-Perkussionspistole, teilweise korrodiert, L ca. 19 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

94112	 o.L.
Preußen Kavalleriedegen KD89, Hersteller „Z“, beidseitig verzierte teilwei-
se korrodierte Klinge „Magdeb. Drag. Regt. Nr. 6“, dazugehörige schwarz 
lackierte Eisenscheide, die Mundblechschraube fehlt, Klappscharnier, L ca. 
101 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94113	 o.L.
Preußen Infanterie Offiziersdegen (IOD), Hersteller „WK & C“, dazugehörige 
schwarz lackierte Eisenscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung und 
Monogramm, Klappscharnier, L ca. 98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94114	 o.L.
Frankreich Kavalleriesäbel, Modell 1816, Sabre Troupe de Cavalerie Legere, 
unleserlicher Hersteller auf dem Klingenrücken, anhand der versch. Marken 
vermutlich um 1824, schwarze neu lackierte Scheide, Griff mit originaler 
Wicklung, L ca. 105 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94115	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Chr. Becker Mainz“, 
die Klinge fehlt, dazugehörige Eisenscheide, teilweise rostig, Griff mit origi-
naler Wicklung, der Griffadler silbern abgesetzt, Löwenkopf mit roten Glas-
augen, L ca. 97 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94116	 o.L.
Konv. Artilleriesäbel mit schwarzer neu lack., teilweise korrodierter Scheide 
und französisches Seitengewehr mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 99 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren
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94117	 o.L.
Konv. 7 teilweise stark beschädigte Blankwaffen, 3 Säbel, 2 Bajonette, Gra-
bendolch sowie Russland Kindschal, beidseitig verzierte Klinge, jeweils ohne 
Scheiden, L bis ca. 100 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94118	 o.L.
Konv. 6 neuzeitliche Waffen, Deko-Armbrust, 3 Schwerter sowie Säbel und 
Prunkdolch, diese jeweils mit Scheiden, L bis ca. 104 cm, gemischter Zu-
stand

94119	 o.L.
Konv. 4 teilweise stark beschädigte Blankwaffen, 3 Säbel, davon 1 stark 
restaurierter mit Scheide sowie Ausgehbajonett der Wehrmacht mit neu 
lackierter Scheide und braunem Koppelschuh, L bis ca. 97 cm, teilweise 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94120	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „F. W. Höller Solin-
gen“, Klinge etwas fleckig, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, Griff 
mit originaler Wicklung, Löwenkopf mit roten Glasaugen, L ca. 97 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

94121	 o.L.
Rot Kreuz Hauer, Klinge teilweise fleckig, Sägerücken, dazugehörige schwarz 
lack. Scheide, L ca. 42 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94122	 o.L.
Konv. Einheitssäbel der Wehrmacht, schwarze neu lack. Scheide, restaurier-
ter Griff sowie Seitengewehr 98 lang, mit Lederscheide, L bis ca. 109 cm, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94123	 o.L.
Konv. 3 teilweise stark beschädigte Faschinenmesser, 1 x mit Lederscheide, 
L bis ca. 65 cm, teilweise starke Altersspuren

94124	 o.L.
Konv. Frankreich Säbel mit korrodierter Scheide und Seitengewehr mit da-
zugehöriger Scheide, L bis ca. 94 cm, guter Zustand mit teilweis starken 
Altersspuren

94125	 o.L.
Löwenkopfsäbel der Kavallerie, Hersteller auf dem Klingenrücken „Paul 
Weyersberg & Co. Solingen“, die Klinge angeschliffen, dazugehörige schwar-
ze, vermutlich neu lack. Eisenscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, 
L ca. 97 cm, guter Zustand, mit teilweise starken Altersspuren

94126	 o.L.
Konv. 2 Taschen-Perkussionspistolen, teilweise verziert und korrodiert, L bis 
ca. 19 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94127	 o.L.
Konv. Originale und Kopien u.a. orientalischer Säbel, Seitengewehr 98/05, 2 
Fahrtenmesser, Säbel und Krummdolch, teilweise mit dazugehörigen Schei-
den, L bis ca. 92 cm, gemischter Zustand

94128	 o.L.
restaurierter RAD Hauer, angeschliffene Klinge mit Klingeninschrift „Arbeit 
adelt“, Hirschhorngriffschalen, Scheide neu lackiert, Gehänge neuzeitlich er-
gänzt, L ca. 40 cm, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren

94129	 o.L.
Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „Ferd. Erdt Kaufbäuren“, dazu-
gehörige schwarze Scheide mit braunem Koppelschuh und gewickeltem 
Faustriemen, L ca. 35 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspu-
ren

94130	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „A. Schüttelhöfer & Co. Solingen“, 
dazugehörige Scheide mit Gehänge, Griff mit originaler Wicklung sowie ge-
wickeltes Portepee, L ca. 42 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Al-
ters- und Tragespuren
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95000	 o.L.
Dokumentenkonv. eines Oberleutnant im Kampfgeschwader 40, Abzeichen 
für Flugzeugführer 1936, EK 2 1941, EK 1 1942 und Frontflugspange in Bron-
ze für Kampfflieger 1942, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet und ge-
locht

95001	 o.L.
gerahmte aufgeklebte Urkunde eines Unteroffiziers in der Nahaufklärungs-
staffel 11./11 für die Frontflugspange für Aufklärer in Silber von 1944, guter 
Zustand mit Altersspuren, teilweise etwas beschnitten

95002	 o.L.
Konv. Bundeswehr 2 frühe Urkunden eines Majors, Ernennung zum freiwil-
ligen Soldaten 1955 und zum Berufssoldaten 1956, jeweils mit OU Theodor 
Heuss und Blank sowie kleiner Nachlass eines Oberstleutnants u.a. Einsatz-
medaille der Bundeswehr „SFOR“ 1997 und zur Natoeinsatzmedaille „For-
mer Yugoslavia“ 1998, 2 Erinnerungsplaketten, Minenhandbuch Somalia 
und IFOR sowie „Bosnia Country Handbook IFOR“, guter Zustand

95003	 o.L.
Dokumentennachlass eines Revier-Obermeister der Schutzpolizei 3. Reich, 
2 Dienstzeit-Erinnerungsurkunden 1937 und 1938, Beförderung zum Poli-
zei Oberwachtmeister 1937, Dienstauszeichnung 4. Klasse 1937, Medaille 
zur Erinnerung an den 13. März 1938, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, Be-
förderung zum Polizei Revieroberwachtmeister 1940 und Polizei-Dienstaus-
zeichnung 3. Stufe 1941 sowie Nachdruck eines Gruppenfotos 1938, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

95004	 o.L.
Konv. ca. 225 lose Fotos 3. Reich/2. WK, teilweise interessante Aufnahmen 
u.a. Artillerie, Leben im Felde, einheimische Bevölkerung, Berlin Olympiade 
1936, SA-Veranstaltung etc., teilweise rückseitig beschriftet, guter Zustand 
mit Altersspuren

95005	 o.L.
umfang. Konv. Postkarten, patriotische Karten, Ansichtskarten, Fotos, CDV´s, 
überwiegend 1. WK/Deutsches Kaiserreich, mehrheitlich beschriftet und ge-
laufen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

95006	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u. a. Fotos, Dokumente, Dienstvor-
schriften, Militärgesangbücher, Ausweise, 4 Druckplatten für Fotos 2. WK 
in Postkartengröße, neuzeitliche Postkarten mit Uniformdarstellungen, div. 
Nachkriegsabzüge u.a. Wehrpass, preußischer Hypothekenbrief, Mitglieds-
ausweis „Reichsverband Deutscher Kleinkaliberschützen“, Lebensmittel-
karten, Führerschein, Deutsches Sparkassenbuch, Mitgliedskarte „Reichs-
verband für Deutsche Jugendherbergen“, schematische Zeichnungen von 
Artilleriegeschützen (Akademie des Heeres für Maschinenwesen Darm-
stadt), Ehrenurkunde für ehrenamtliche Helfer im WHW 1938/39, Ehrentafel 
für Großadmiral Karl Dönitz (NK), großformatige Marinefotos (Bundesmari-
ne) etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

Auskunft über Auktionsexponate
Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nachfolgend Auktionsex-

ponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit überprüft. Anmerkungen und Anstrei-

chungen zu den Auktionsexponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 

Auktionsexponate ausgeschlossen. Eine Vorbesichtigung wird daher empfohlen.
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95007	 o.L.
interessanter Fotonachlass aus dem Besitz des U-Bootfahrers und späteren 
Leutnants z. S. und Bildberichterstatters Herbert Bihn (n.A.d.E. war dieser 
als Berater bei den Dreharbeiten des Films „Das Boot“), dabei Auszug der 
Wehrmachtsauskunftsstelle über seinen militärischen Werdegang und Aus-
zeichnung (EK 2, EK 1, U-Bootkriegsabzeichen und U-Bootfrontspange in 
Silber), Fotoalbum mit einigen Fotos, die meisten Bilder herausgenommen, 
über 420 Fotos, viele interessante Motive u.a. U-Bootkommandanten und 
Ritterkreuzträger Siegfried Strelow und Reinhard Reche, div. Aufnahmen 
von U 405, U 255, U 136, U 376, U 96, U 134 und U 435, U-Boote im Päck-
chen, Ein- und Auslaufen der Boote, Detailaufnahmen, Torpedierung und 
Versenkung eines Frachters, auf dem Turm, auf See, div. Portraits und Grup-
penfotos, Admiralsbesuch in Dünkirchen, großformatige Fotos vom Bau des 
Atlantikwalls Ostende, Batterie Todt mit Frontbesuch von Generälen und Ad-
mirälen, Besuch von Robert Ley, Filmprogramm U-Boote Westwärts, einige 
wenige Nachkriegsabzüge, Nachkriegsaufnahmen von U 995 in Laboe, div. 
Postkarten 1. und 2. WK u.a. Schiffe, U-Boote, Besatzung der SMS Möwe, 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

95008	 o.L.
Nachlass eines Hauptmanns der Reserve, dabei Urkunde zum EK 2 1916, 
Hessische Tapferkeitsmedaille 1916, EK 1 1917, Verwundetenabzeichen in 
Schwarz 1918, Ehrenkreuz für Frontkämpfer 1935, Bescheinigungen des 
Zentralnachweisamtes für Kriegerverluste und Kriegergräber 1933-1936, 
diverse zivile Zeugnisse, Impfnachweise etc., Soldbuch (1916), Wehrpass 
2. WK mit teilw. interessanten Eintragungen sowie 28 Porträts des Trägers 
überwiegend zusammen mit seinem Sohn aus der Zeit 2. WK und 1 Doku-
mentenmappe, guter Zustand mit Altersspuren

95009	 o.L.
Konv. Verschiedenes aus verschiedenen Nachlässen, u.a. Wehrpass eines 
Oberfeldwebels im 7./PZ Reg. 28 mit Lichtbild, mit teilweise interessanten 
Eintragungen, Soldbuch mit Lichtbild eines Feldwebels im 4. Gren. Reg. 934 
mit zahlreichen Eintragungen, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Militärpass 
1. WK, Kennkarte (entnazifiziert), Kriegsgefangenenpost, 3 Porträts und 1 
Sterbebild, 3 Postkarten 3. Reich, 4 Zeitschriften 3. Reich, 5 Lehrtafeln „Gym-
nastik im Bild“, 9 Kalender (1931-1938) etc., gemischter Zustand, Fundgrube 
bitte besichtigen

95010	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut, Briefe, Fotos und Postkarten, dabei 3 groß-
formatige beschädigte CDV Alben mit überwiegend zivilen Porträts, 2 Poesie 
Alben (1915/16), teilweise interessante Motive, gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95011	 o.L.
sehr umfangreicher Nachlass eines Wachtmeisters und Monte Cassino 
Kämpfers im A.R.70, Soldbuch stark beschädigt und nicht komplett, Licht-
bild fehlt, Erkennungsmarke, Urkunde zum KVK 2. Klasse mit Schwertern 
1942 zum EK 2 1943 und VWA in Schwarz 1943, diverse Ausweise, Feuer-
wehrmitgliedsbuch, 2 Stammbücher, 1 Ahnenpass, Wehrmachts-Soldbuch 
des Vaters, Leistungsbuch und Rot-Kreuz-Verwendungsbuch der späteren 
Frau, Bildbericht „Balkanfeldzug der 12. Armee 1941“, Buch „Die Träger der 
Nahkampfspange in Gold‘“ und „Die soldatische Tat- der Kampf im Osten 
1941/42“, Porzellanteller „94. ID“ NK, 3 Medaillen NK für Italien/Cassino-
kämpfer, 10 prall gefüllte Ordner und selbst zusammengestellte Erinne-
rungsbücher mit seinem militärischen Werdegang im A.R. 70 / 34. und 94. 
ID und umfangreichen Schriftverkehr nach dem Kriege mit Kameraden, Ver-
anstaltung Kameradentreffen, Fahrten zu den Kampfstätten, überwiegend 
Cassino und Italien, Kartenmaterial usw. sowie 1 Bildband mit sehr vielen 
originalen Fotos, dabei u.a. viele Geschütze, russische Zivilbevölkerung, Vor-
marsch, Soldatengräber, russische und deutsche Panzer, zerstörte Kollon-
nen, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

95012	 o.L.
Mitgliedsausweis für fördernde Mitglieder der SS, nachträgliche kindliche 
HK Kritzeleien, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

95013	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass eines Oberleutnant der Infanterie, u.a. Kriegstage-
buch mit eingeklebten Effekten und russischen Sternen, Landkarten, Be-
richte etc., gemischter Zustand
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95014	 o.L.
Nachlass eines am 1.10.42 in Afrika gefallenen Obergefreiten und Stuka-
Bordschützen im DAK, Wehrpaß mit interessanten Eintragungen, u.a. Sturz-
kampfliegerschule 1, Stukageschwader 2 und 3, Bordfunkerabzeichen, 
Frontflugspange Bronze, italienisch-deutsche Feldzugsmedaille und EK 2, 
Einsatz Operationsgebiet Nordafrika, insgesamt 21 Feindflüge, neuzeitliches 
Fotoalbum mit 169 Fotos sowie 111 losen Fotos, teilweise interessante Mo-
tive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Breslau, München mit Ehrentempel, Flug 
über die Alpen mit Junkers Ju 87, Athen, Italien, Sizilien, Flug nach Catania, 
Einsatz in Afrika, Derna, Tripolis, Wüstenleben, Leben im Zelt, Beisetzung ei-
nes gefallenen Fliegers, Flugaufnahmen aus der Kanzel, diverse Aufnahmen 
Ju 87, arabische Bevölkerung sowie Wehrpaß des Bruders, Obergefeiter im 
I.R. 49, eingetragen u.a. Sudetenmedaille, VWA in Schwarz und Silber, 1943 
aus dem Heeresdienst entlassen, guter Zustand  mit Altersspuren

95015	 o.L.
Konv. Urkunde (Einlegeblatt für das Soldbuch) zum Sardinienschild sowie 
Broschüre „Tatsachen sprechen für den Sieg“, guter Zustand, teilweise mit 
stärkeren Altersspuren

95016	 o.L.
Konv. 2 Flugblätter 2. WK mit SS-Bezug, guter Zustand mit Altersspuren, ge-
faltet

95017	 o.L.
Urkunde zum Ärmelband Kreta, ausgestellt an einen Obergefreiten 1943, 
guter Zustand mit Altersspuren, gelocht und gefaltet

95018	 o.L.
RAD-Schmuckurkunde vom Arbeitsgau „W“, ausgestellt 1939, in dazugehö-
rigem Versandkarton, Größe ca. 48,5 x 57 cm, guter Zustand

95019	 o.L.
Nachlass eines Feldwebels und Flugzeugführes 2. WK, u. a. stark getragenes 
Soldbuch mit teilw. interessanten Eintragungen, Luftwaffen-Flugzeugfüh-
rerschein, Erkennungsmarke, 2 Flugbücher, Urkunde für das Abzeichen für 
Flugzeugführer 1944, diverse Fotos, Schriftstücke und Fotoalbum mit teilw. 
interessanten Aufnahmen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95020	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers der Aufklärungsabteilung 14, u.a. 
stark getragenes Soldbuch mit teilw. interessanten Eintragungen, Wehr-
macht-Führerschein, Personalausweis sowie Urkunden zum EK 2 1941, 
VWA Schwarz 1942 und Ostmedaille 1944, guter Zustand mit teilw. starken 
Altes- und Tragespuren, teilw. gelocht und gefaltet

95021	 o.L.
Konv. Fotoalbum „Urlaubsfahrt nach Madeira, Tripolis und Italien mit dem 
KDF-Schiff Stuttgart vom 12.10. bis 31.10.1938“, mit ca. 90 Fotos, überwie-
gend beschriftet, sowie Sammelordner mit ca. 100 Postkarten und Ansichts-
karten, überwiegend VK, teilw. gelaufen, dabei viele Postkarten mit Flugzeu-
gen, guter Zustand mit Altersspuren

95022	 o.L.
Nachlass eines Unteroffziers der Deutschen Wehrmacht Heer, 2 Fotoalben 
mit ca. 160 z. T. interessanten Aufnahmen, überwiegend Frankreich Feldzug 
und Südfront, sowie 2 Päckchen Feldpost Briefe und Karten, guter Zustand 
mit Altersspuren
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95023	 o.L.
Konv. 2 Propaganda-Postkarten 3. Reich „Der ewige Jude“ und „La Brigade 
Dássaut SS Wallone“, guter Zustand

95024	 o.L.
Konv. 2 RAD-Fotoalbum mit ca. 250 Fotos, teilw. interessante Motive, so-
wie diverse zivile Schriftstücke, u. a. Briefe, Bescheinigungen, Widmungen, 
Rechnungen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95025	 o.L.
Beförderungsurkunde zum Studienrat 1939, mit vermutlich OU Hermann 
Göring, FU Adolf Hitler, in eierschalfarbener Verleihungsmappe, guter Zu-
stand mit Altersspuren

95026	 o.L.
Konv. ca. 250 Feldpostkarten 1. WK, teilw. interessante Motive, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95027	 o.L.
Konv. ca. 100 Feldpostkarten 2. WK, ca. 50 Propagandakarten und Belege 
3. Reich und ca. 70 Soldatenportraits, teilw. interessante Motive, teilw. ge-
laufen, einige mit interessanten Sonderstempeln sowie lose Sammelbilder 
für das Sammelwerk Adolf Hitler, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

95028	 o.L.
Konv. 3. Reich/2. WK, u. a. Urkunde zur 2. Stufe des Ehrenkreuzes der Deut-
schen Mutter, zur Medaille 1. Oktober 1938, zum EK 2 1942, unter Glas, 
Bestimmungsheft zum Sportabzeichen für Frauen, Reichsarbeitsdienst 
Dienstausweis, Soldbuch Heer und Soldbuch Luftwaffe (dieses ohne Licht-
bild), jeweils mit Standardeintragungen, Wehrpass Heer mit eingetragenem 
VWA in Schwarz, Schutzwall-Ehrenzeichen, Ostmedaille und KVK 1. und 2. 
Klasse mit Schwertern, Wehrpass Luftwaffe mit eingetragenem Flakkampf-
abzeichen und EK 2, gemischter Zustand

95029	 o.L.
Konv. 2 RAD Fotoalben, 1 x mit eingeprägtem RAD Spaten und 1 x mit ein-
geprägtem RAD Spaten und „Reichsarbeitsdienst Abtlg. 2/192“, insgesamt 
98 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Portraits, RAD Lager, Arbeitsein-
sätze, Einsatz mit Fahrrädern, Lagerleben, Angetreten usw., guter Zustand 
mit Altersspuren

95030	 o.L.
Fotoalbum eines Matrosen auf dem Linienschiff „Schleswig Holstein“, Ein-
band mit eingeprägtem Marineadler und „Linienschiff Schleswig Holstein“, 
127 Fotos, teilw. interessante Motive, u.a. Potrtaits, Gruppenfotos, versch. 
Äquatortaufen, Aufnahmen an Bord, Ju 52 Wasserflugzeug, Fotos des Luft-
schiffes 127 „Graf Zeppelin“, Bug in schwerer See, Besuch auf Kuba usw., 
guter Zustand mit Altersspuren

95031	 o.L.
Fotoalben eines Luftwaffen Soldaten 2. WK, Angehöriger des JG 26, 164 Fo-
tos, alles Westfeldzug, viele interessante Motive, u.a. diverse Fotos Me 109, 
Feldflugplätze, Ju 52, Vormarsch, zerstörte Brücken und Städte, vernichtete 
britische und französische Flugzeuge, französische Jagdflugzeuge, Kriegsge-
fangene, Aufnahmen von Tournay, Arras, Perronne, Abbeville, zerstörte Pan-
zer, Soldatengräber, Gefallene, Paris usw., guter Zustand mit Altersspuren

95032	 o.L.
Konv. 1. und 2. WK, Album mit 60 Marinepostkarten 2. WK, überwiegend 
Schiffe, beschädigtes Fotoalbum mit ca. 80 Aufnahmen von Bombenschä-
den deutscher Städte, Einsteckalbum mit über 140 Fotos und Postkarten, 
überwiegend 1. WK, größtenteils Portraits und Gruppenfotos, sowie neu-
zeitliches Album mit ca. 20 Portrait und Gruppenfotos 1. und 2. WK, guter 
Zustand mit Altersspuren

95033	 o.L.
Nachlass eines Bordfunkers der Luftwaffe 2. WK, 5 Kladden mit handschrift-
lichen Aufzeichungen über Waffenkunde, Navigation, Wetterkunde, Geräte-
kunde und Funkbetrieb, Flugbuch mit 27 eingetragenen Flügen, sowie ein-
geklebte Zeitungsausschnitte mit Flugzeug-Darstellungen, Flugbuch mit 48 
eingetragenen Flügen, versch. Flugzeug-Typen, u. a. Do 18, Ju 86, Bv 138, 
Ju 88 und Me 110, sowie Fotoalbum, Einband beklebt mit Stoff-Bordfunker-
abzeichen, Luftwaffen-Schiffchenadler und Abzeichen für Kraftfahrpersonal, 
militärischer Lebenslauf mit diversen Fotos, überwiegend beschriftet, u. a. 
Ausbildung, Portraits, Frankreich, diverse Flugzeugfotos deutscher und al-
lierter Flugzeugtypen, allgemeine Fotos aus dem 2. WK, dabei viele Nach-
kriegsaufnahmen sowie Ausweis „Bei Fliegerangriffen die Straße zu betre-
ten“, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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95034	 o.L.
Konv. Ausweise, Dokumente 2. WK / 3. Reich, 2 DAF Mitgliedsbücher, 8 Ar-
beitsbücher, davon 1 x ohne Umschlag, 4 Kennkarten, 2 Ahnenpässe, Aus-
weis „Deutsche Sporthilfe“, 9 Wehrpässe mit Standardeintragungen, Feld-
post usw., guter Zustand mit Altersspuren

95035	 o.L.
Nachlass eines Oberlokomotivführer 2. WK, Urkunden zum Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 und 40 Jahre, mit dazugehörigen Übersendungsschreiben 
und Orden, Ruhestandsurkunde von 1943 sowie 2 emaillierte Eisenbahn-Ab-
zeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95036	 o.L.
Konv. 25 Fotos mit Bezug zu Generalmajor Gerhard Lindemann (Eichenlaub-
träger), dabei auch NK-Abzüge, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95037	 o.L.
Soldbuch eines Oberfähnrich Wehrmacht-Heer, teilweise sehr interessante 
Eintragungen u.a. Ärmelband Kurland, Einlegeblatt über Ordensnachweis, 
der Soldat hatte insgesamt 23 Auszeichnungen und Erinnerungsmedaillen, 
Originalität des letzten Eintrags von EK 1 und 2 fraglich, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

95038	 o.L.
Propaganda-Postkarte 3. Reich mit OU Adolf Hitler, guter Zustand

95039	 o.L.
Fotoalbum Kriegsmarine mit eingeprägtem EK 1939 und „Kriegserinnerun-
gen“, ca. 105 Bilder mit teilweise interessanten Motiven u.a. Kriegsweih-
nacht 1940/41, Stralsund, Rügen, Ausbildung, Marineschule Kiel, Marine-Eh-
renmahl Gotenhafen, Wohnschiff Deutschland, Kriegsschiffe etc., teilweise 
beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95040	 o.L.
Konv. versch. Dokumente zum Berufswettkampf 1939 sowie beschädigte 
Urkunde zum Preußischen Erinnerungszeichen der Reichsbahn für 25 Jahre, 
gemischter Zustand

95041	 o.L.
Konv. Verschiedene Urkunden, Ausweise, Dokumente usw., überwiegend 3. 
Reich und 2. WK, u. a. Heeres-Soldbuch, diverse Arbeitsbücher, Soldbücher 
und Militärpässe 1. WK, 2 Wehrpässe mit Standardeintragungen, divese 
Feldpostbrief und Briefe VK und NK, Wehrpass Bundeswehr, Urkunde zum 
TDE in Silber, Mappe mit Bekanntmachungen 1848, divese Jagdscheine, 2 Er-
nennungsurkunden für eine Apothekerin mit OU Reichsstadthalter in Sach-
sen sowie Fotoalbum „Führerschule der Deutschen Ärzteschaft Alt-Rehse“ 
usw., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

95042	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben eines Deuschen Fremdenlegionärs, Indochina 1950er 
Jahre, über 350 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Portraits, Gruppen-
fotos, Land und Leute, Freizeit, Panzer, Flugzeuge, miliärische Beisetzung, 
Vormarsch, Granatwerfer, Stellungen usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen
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95043	 o.L.
umfangreiches Konvolut, Schuhkarton mit Fotos, 3. Reich/2. WK, teilw. in-
teressante Motive, u. a. Heer, Luftwaffe, Panzer, Flugzeuge, dabei Me 109, 
Soldatengräber, Zerstörung, Portraits, Gruppenfotos, überwiegend West- 
und Russlandfeldzug, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

95044	 o.L.
Konv. 26 Portraits und Gruppenfotos 1. und 2. WK, u. a. Marine, Heer und HJ, 
19 kleinformatige Fotos HJ und BDM, 36 Postkarten überwiegend 3. Reich, 
größtenteils ungelaufen, sowie über 50 Sterbekärtchen 2. WK, überwiegend 
Heeressoldaten, sowie einige zivile Sterbekärtchen, guter Zustand mit Al-
tersspuren

95045	 o.L.
Konv. 3 Postkarten Einsteckalben, 1 Album mit über 90 Fotos, überwiegend 
zivile Motive um 1910 und 1. WK, dabei Gruppenfotos, 1 Album mit 35 Post-
karten 2. WK und NK, sowie Album mit 210 Postkarten um 1900, überwie-
gend Städtansichten, Kitsch, Glückwunschkarten sowie 1. WK, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95046	 o.L.
Fotonachlass BDM / Landjahr / RAD, insgesamt 240 Fotos, teilw. interes-
sante Motive, u. a. Portraits, Gruppenfotos, HJ und BDM, Flaggenhissung, 
Fahnenappelle, Freizeit, Ausflüge, Fotos der Stuben, Empfang von Minister 
Rust, Sport, Arbeitseinsätze, HJ-Führer, Zeltlager usw., guter Zustand mit 
Alterspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95047	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben, 1 Album mit bedruckten Einband „Aus meiner Dienst-
zeit“, mit über 60 Fotos eines Pioniers der Wehrmacht, teilw. interesssante 
Motive, u. a. Vereidigung, Beseitigung von Sperren, Ausbildung, Brückenbau, 
Freizeit, Übungen, Besuch von Generaloberst von Blomberg, sowie 2 Foto-
alben mit zivilen Fotos und militärischen Motiven, dabei einige Fotos Afrika-
korps usw., guter Zustand, mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95048	 o.L.
Ritterkreuzträger-Postkarte von Foto Hoffmann mit OU des General der Pan-
zer Josef Harpe, guter Zustand

95049	 o.L.
Fotonachlass eines Artilleristen, 2. WK, 219 Fotos, West- und Rußlandfeld-
zug, viele interessante Motive, u.a. Portraits und Gruppenfotos, Besuch Tan-
nenberg, Vormarsch Frankreich, französische Panzer, Frontleben Rußland, 
deutsche Soldatengräber und Friedhöfe, viele Fotos von Geschützen ver-
schiedenster Kaliber, Geschützstellungen, Rußlandwinter, Flakstellungen, 
Feldküche, Fahrzeuge, russische Panzer usw., Rückseiten teilweise beschrif-
tet, guter Zustand  mit Altersspuren

95050	 o.L.
Konv. Bayern Urkunde für das Militär-Verdienstkreuz 2. Klasse mit Schwer-
tern 1916, gefaltet sowie dazugehörige Auszeichnung im Etui, Hersteller 
„Jacob Leser“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95051	 o.L.
Konv. Reichsverband für Deutsche Jugendherbergen, Urkunde zur Ver-
dienstnadel 1940 sowie 2 Mitgliedsabzeichen, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

95052	 o.L.
Konv. überwiegend Fotos, Dokumente und Postkarten aus dem Nachlass 
einer Familie, u.a. Militärpass 1. WK, Soldbuch (Seite 17 und 18 fehlen) und 
Luftwaffen-Bordfunkerschein eines Unteroffiziers, div. Fotos und Postkar-
ten, militärisch und zivil, mit teilweise interessanten Motiven, Olympia-Er-
innerungsabzeichen und kirchliche Silbermedaille in altem Etui, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95053	 o.L.
Konv. 2 Postkarten-Einsteckalben um 1900 bis zum 1. WK, mit teilweise in-
teressanten Motiven, u.a. Städteansichten, kaiserliche Familie, Privatfotos, 
Soldatenportraits, Kitschkarten, patriotische Karten usw., guter Zustand, 
teilweise mit stärkeren Altersspuren
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95054	 o.L.
Urkunde zum EK 1 für einen Oberleutnant im SS-Geb.Art.Rgt.13, ausgestellt 
am 3. Mai 1944 mit OU des SS-Brigardeführer und Generalmajor der Waf-
fen-SS Hampel, der an diesem Tag das Ritterkreuz verliehen bekam, guter 
Zustand mit Altersspuren, gefalten und gelocht, selten

95055	 o.L.
Konv. 30 Adolf Hitler-Postkarten der Kunstanstalt Stengel & Co. Dresden, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95056	 o.L.
Nachlass eines Bordfunkers, ca. 100 Fotos mit teilweise interessanten Moti-
ven, Besucherbescheinigung für die Ehefrau von 1944, Tätigkeitsabzeichen 
mit rückseitigen Kleberesten sowie 1957er Auszeichnungen, 2 Frontflug-
spangen für Kampfflieger in Silber und Gold, Anhänger „300“ und Bordfun-
kerabzeichen mit nachträglich aufgelegtem HK, gemischter Zustand

95057	 o.L.
Konv. 7 Adolf Hitler-Postkarten sowie Hitler-Abzeichen, Heftchen und Wahl-
unterlagen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95058	 o.L.
aus dem Nachlass eines Obergefreiten aus versch. Baubataillonen, Sold-
buch und Wehrpass mit teilweise interessanten Eintragungen u.a. Kroati-
sche Tapferkeitsmedaille und KVK 2. Klasse, dabei die Erkennungsmarke 
des Soldaten, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren, 
teilweise Wasserschäden

95059	 o.L.
Dokumentennachlass des preußischen Generalmajor und Kommandant 
von Köln Karl Friedrich Gottfried Ludwig Engels (1790 - 1855), 4 Kanzlei-
briefe von 1845-1851, jeweils mit original Unterschriften von König Friedrich 
Wilhelm, Frankreich Ritter der Ehrenlegion (gefaltet), Roter Adlerorden 4. 
Klasse 1832, Dienstauszeichnung 1834, Gedenkmünze für Combattenten 
1852, Patent als Major 1833, Oberstleutnant 1843 (etwas eingerissen), Ka-
pitän 1815, Stabskapitän 1814, Diplom zum Ehrenmitglied beim Verein der 
Freiwilligen der Jahre 1813, 14, 15, ausgestellt 1853, Hausorden Hohenzol-
lern Komturkreuz 1851, Roter Adlerorden 2. Klasse mit Eichenlaub 1848, 
Stern zum Roten Adlerorden 2. Klasse mit Eichenlaub 1854, Ehrenmitglied 
bei der Rheinischen Stiftung für Preußens Krieger 1853, Patent als Oberst 
der Infanterie 1846 und Patent als Generalmajor 1851 sowie dazugehörige 
Ledermappe mit seinem eingeprägtem Familienwappen, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren, selten, bitte besichtigen

95060	 o.L.
aus dem Nachlass des Generaloberst und Ritterkreuzträger Curt Haase, Por-
trait mit OU, rückseitig Klebereste, Todesanzeige sowie PK-Foto von seiner 
Beerdigung mit letztem Gruß von Generalfeldmarschall Keitel, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

95061	 o.L.
aus dem Nachlass des Oberstleutnant Wilhelm Buchholz, Patent zum Major 
der Feldartillerie 1900 mit OU Kaiser Wilhelm II. Kanzleibrief mit Beauftra-
gung zur Führung des Feldartillerie-Regiment 19 1907 mit dazugehörigen 
blauen Briefumschlag, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet
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95062	 o.L.
umfangreicher Feldpostnachlass 1. WK eines Artilleristen und späteren Flie-
gers (Beobachter) der Fliegerabteilung 7 (Warschau), Briefe und Postkarten 
des Sohnes an seinen Vater (den General Waldhausen), gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95063	 o.L.
Kanzlei-Brief an den Oberstleutnant Bormkam bezüglich der Ernennung 
zum Direktor der 3. Artillerie-Depot-Direktion 1909, mit OU Kaiser Wilhelm 
II. sowie dazugehöriger blauer Brief, guter Zustand mit Altesspuren, gefaltet

95064	 o.L.
Konvolut Fotos 2. Weltkrieg, Fotoalbum mit 114 Fotos eines Offiziers der 
Heeres, davon 69 lose, Fotoalbum mit aufgelegtem Metallpanzer und Auf-
druck „Kriegserinnerungen“ mit 43 Fotos, sowie 125 lose Fotos, teilweise 
interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Bahntransport, Besuch 
Divisionskommandeur, Vormarsch, Feldküche, Paris, Balkan, Soldatengrä-
ber, Pferdefuhrwerke, Fahrzeuge, Gefallene, russische Kriegsgefangene, Ge-
schütze usw., guter Zustand, mit Altersspuren

95065	 o.L.
Hoffmann-Postkarte des Brillantenträgers Major Hermann Graf mit OU, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

95066	 o.L.
Fotoalbum 2. WK eines Luftwaffensoldaten in der 1. (F) Aufklärungsgrup-
pe 100, 118 Fotos, überwiegend beschriftet, teilweise interessante Motive, 
u.a. Portraits, Gruppenfotos, RAD, Vereidigung, Russlandfeldzug, Smolensk,  
russische Panzer und MG, Stadtleben in Smolensk, russ. Dörfer und Zivil-
bevölkerung, Weihnachtsfeiern, Flakstellungen, Rückkehr Junkers Ju 88 von 
Feindflug 1000 der Staffel, Ritterkreuzträger Rowehl, Umtrunk und Feier an-
läßlicher des tausendsten Feindfluges, Fahrzeuge usw., guter Zustand mit 
Altersspuren

95067	 o.L.
Fotoalbum eines Kraftfahrers der Luftwaffe 2. WK, über 280 Fotos, teilw. 
interessante Motive, u. a. Potrtaits, Gruppenfotos, Vereidigung, viele Aufnah-
men von Lkw‘s und Pkw‘s, Bahnverladung, Vormarsch, Ostfront, Land und 
Leute, Schützenpanzer, zerstörte Brücken, notgelandete Me 109, russische 
Panzer, T 34, Soldatengräber, 4 Portraits 1. WK, guter Zustand mit Alters-
spuren

95068	 o.L.
Konv. 4 Einsteck-Fotoalben für CDV‘s, nicht vollständig, diverse Portrait Auf-
nahmen, überwiegend zivil aber auch einige militärische, Einbände teilw. 
beschädigt, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95069	 o.L.
Konv. Postkarten, überwiegend Kaiserreich und 1. WK, teilw. interessante 
Motive, u.a. Heerführer, Kitsch, Städteansichten, Hindenburg, patriotische 
Karten, 13 alte Postkarten Wiesbaden sowie divese Feldpostbriefe 1. WK, 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95070	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 2 Arbeitsbücher, Verwendungsbuch Freiwillige 
Krankenpflege, Schießbuch und Feldscher Ausweis HJ, diverse Fotos 1. und 
2. WK, teilw. interessante Motive, u.a. Gruppenfotos, 2 Panzerfotos usw., gu-
ter Zustand, mit Altersspuren

95071	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten in der Stabskompanie Grenardier 
Regiment (kroatisches) 370, EK 2 1944, beschädigtes entnazifiziertes und 
stark getragenes Soldbuch mit teilweise interessanten Eintragungen (ohne 
Passbild), entnazifiziertes Notizbuch von 1945 mit teilweise interessanten 
handschriftlichen Eintragungen, u.a. „31 anerkannte Bandenkampftage“ so-
wie eiserne Dienstsiegelplatte mit der Feldpostnummer 21425 (Regiments-
stab kroatisches Grenardier Regiment 370), guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren, selten

95072	 o.L.
aus dem Nachlass eines Unteroffiziers im Kampfgeschwader 4, 2 gerahmte 
Urkunden EK 2 und EK 1, jeweils 1940, guter Zustand mit Altersspuren
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95073	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte vom Verlag Röhr, mit OU Generalmajor Scherer, 
als Feldpost gelaufen, rückseitig Klebereste, guter Zustand mit Altersspuren

95074	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte vom Verlag Adolf Waschel, mit OU General Dietl, 
guter Zustand mit Altersspuren

95075	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte vom Verlag Druck F. Bruckmann, mit OU Major 
Harald von Hirschfeld, guter Zustand mit Altersspuren

95076	 o.L.
Ritterkreuzträger Foto Presse-Illustration Heinrich Hoffmann, mit OU Gene-
ral der Waffen-SS Theodor Wisch, Größe 8,5 x 11,5 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren, etwas geknickt

95077	 o.L.
gerahmtes Hilter Portrait, vermutl. aus der Beilage einer Illustrierten, hinter 
Glas, mit OU Adolf Hilter, auf der Rückseite des Rahmens Etikett „Reichs-
kanzlei“ und Aufkleber „Eigentum: Dr. Deuschl“, Größe ca. 27 x 32,5 cm, 
guter Zustand mt Altersspuren

95078	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht-Heer eines gefallenen Offiziers im 2. WK, 182 Fotos, 
teilw. interessante Motive, überwiegend beschriftet, guter Zustand mit Al-
tersspuren

95079	 o.L.
Fotoalbum Kriegsmarine 2. WK, 197 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, 
u. a. Minensucher, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

95080	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Hauptmann 
Baumbach, guter Zustand mit Altersspuren, Knick in der linken unteren Ecke

95081	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass des Ritterkreuzträgers Feldwebel Walter Garz, 12 
Fotos und Verlobungsanzeige von 1943 als Zeitungsausschnitt, sowie 9 Fo-
tos von der Hochzeit des Ritterkreuzträgers Oberleutnant Videbantt, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

95082	 o.L.
Konv. 5 Fotos versch. Ritterkreuzträger, davon 2 Portraits in Postkartengrö-
ße, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95083	 o.L.
Konv. aus versch. Nachlässen, Urkunde zum VWA in Silber für einen Fall-
schirmjäger 1944 mit dazugehörigem Freischwimmer-Zeugnis, 3 Ausweise 
eines Piloten, Segelflugzeugführerschein, Dienstausweis der Fliegerhorst-
kommandantur Köthen von 1945 und NSFK Flugbuch sowie Kalender 3. 
Reich mit Hitler-Motiven, Deckblatt fehlt, 1. Blatt lose von 1942, gemischter 
Zustand
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95084	 o.L.
Konv. aus versch. Nachlässen, beschnittener NSFK-Ausweis und dazuge-
hörige entnazifierte Bescheinigung für das A-Gleitflieger-Abzeichen, kleiner 
Nachlass eines Kraftfahrers, Kriegs-Kraftfahrschein 1942, Führerschein, 
Kennkarte und Marine-Schießbuch, kleiner HJ-Nachlass mit Ausweis Flie-
gertechnische Vorschule Gothar 1940, NSFK Flugbuch, Postsparbuch, DLRG 
Grund- und Leistungsschein, Besitzzeugnis HJ-Leistungsabzeichen in Silber 
und Reichssportabzeichen in Bronze sowie K-Schein der Hitler-Jugend und 
Stahlhelm-Bund Nachlass mit Mitgliedsbuch und Schmuck-Urkunde, ge-
mischter Zustand

95085	 o.L.
Konv. 100 Fotos Wehrmacht Heer mit teilw. interessanten Motiven, u.a. HJ, 
Frankreich, Vormarsch, BDM, Portraits usw., gemischter Zustand

95086	 o.L.
Konv. 120 überwiegend Fotos Wehrmacht Heer mit teilw. interessanten 
Motiven, u.a. Aufmärsche, Technik, Frankreich, HJ, Polizei, Offiziere, Begleit-
schriften usw., gemischter Zustand

95087	 o.L.
Konv. 70 überwiegend Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, 
u.a. HJ, BDM, Gräber, Offiziere, Vormarsch, Todesanzeige sowie Fragment 
eines Soldbuchs usw., gemischter Zustand

95088	 o.L.
Konv. 100 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Flak, Luft-
waffe, Vormarsch, Gräber, Lkw, Motorräder usw., gemischter Zustand

95089	 o.L.
Konv. 70 überwiegend Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, 
u.a. Vormarsch, Zerstörung, Wolchow, NSKK, Frankreich, Lkw, HJ, Luftwaffe 
usw., gemischter Zustand

95090	 o.L.
Konv. 120 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Russland, 
Autos, Lkw, Geschütze, Vormarsch, Granatwerfer, Flugzeuge, Gefangene, 
Windmühle usw., gemischter Zustand

95091	 o.L.
Konv. 120 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Flak, Ma-
rine, HJ, Luftwaffe usw., gemischter Zustand

95092	 o.L.
Konv. 115 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Vor-
marsch, Zerstörung, Frankreich, Russland, Luftwaffe usw., gemischter Zu-
stand

95093	 o.L.
Konv. 100 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Frank-
reich, Russland, Spanien, Griechenland, Technik, Vormarsch  usw., gemisch-
ter Zustand

95094	 o.L.
Konv. 70 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Krad, 
Frankreich, Vormarsch, Front, Offizier usw., gemischter Zustand
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95095	 o.L.
Konv. 110 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. notgelan-
dete Ju 88 mit Staffelwappen (KG 51), Halbketten, Lkw, Russland, Technik 
usw., gemischter Zustand

95096	 o.L.
Konv. 100 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Balkan, 
Windmühle, Zerstörung, Vormarsch, Luftaufnahmen, Gräber, Technik usw., 
gemischter Zustand

95097	 o.L.
Konv. 60 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. HJ, Flak, 
Luftwaffe, Reichswehr, Offiziere, Senne-Lager usw., gemischter Zustand

95098	 o.L.
Konv. 180 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Flak, 
Frankreich, Familie, Marine usw., gemischter Zustand

95099	 o.L.
Konv. 80 Fotos Wehrmacht mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Kraftfahrer, 
Lkw‘s, Frankreich, Krankenschwestern, Russland usw., gemischter Zustand

95100	 o.L.
Konv. 32 Presse-Fotos, überwiegend 1 WK und 20/30er Jahre, mit teilw. inte-
ressanten Motiven, rückseitig überwiegend beschriftet, gemischter Zustand

95101	 o.L.
Konv. 25 Portrait Fotos Waffen-SS, versch. Dienstgrade, teilw. mit Ärmelbän-
dern und Auszeichnungen, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95102	 o.L.
Konv. 25 Portrait Fotos Waffen-SS, versch. Dienstgrade, 1 x mit Sporthemd, 
Auszeichnungen, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besich-
tigen

95103	 o.L.
Konv. 19 Fotos Waffen-SS und Allgemeine-SS, überwiegend in Postkarten-
größe, versch. Dienstgrade, Auszeichnungen und Ärmelbänder, 1 Foto mir 
SS-Führern und Goebbels, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95104	 o.L.
Konv. ca. 220 Fotos, überwiegend 1. WK, teilw. interesssante Motive, größ-
tenteils in Postkartengröße, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

95105	 o.L.
Fotoalbum der Wehrmacht, ca. 200 Fotos und Kaufbilder mit teilw. interes-
santen Motiven, u. a. Sudentenland, Russland, Ausbildung, Prag, Neumüns-
ter, Norwegen, 69. Inf. Div. usw., gemischter Zustand

95106	 o.L.
Kriegsmarine-Fotoalbum eines Besatzungsmitgliedes der „Aviso Grille“, 69 
beschriftete Fotos mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Hitler. Blomberg, 
Den Haag usw., gemischter Zustand
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95107	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer eines Soldaten der 22. Division Generalmajor 
„Wolff“, 140 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, u.a. Griechenland, Kre-
ta, Afrika, Kübelwagen usw., gemischter Zustand

95108	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberleutnant der Schutzpolizei, u.a. Ernennung 
zum Wachtmeister 1936, ins Beamtenverhältnis des Hamburgischen Lan-
desdienst 1937, Revierwachtmeister der Hafen- und Schiffahrtspolizei 1937, 
Polizeioberwachtmeister 1937, Polizeirevieroberwachtmeister 1938, Junker 
der Schutzpolizei 1940, Zeugnis 1940 sowie 2 beschnittene Beförderungs-
urkunden zum Leutnant der Schutzpolizei 1940 mit OU „H.Himmler“, Ober-
leutnant der Schutzpolizei 1942 sowie Entlassungsschein aus der Kriegsge-
fangenschaft, guter Zustand mit Altersspuren, gelocht, teilw. gefaltet

95109	 o.L.
Dokumentennachlass eines Heizers/Reinigers auf einem Blockadebrecher, 
u.a. EK 2 1944, Abzeichen für Blockadebrecher 1944, diverse Bescheinigun-
gen und beschädigter Reisepass, gemischter Zustand, gefaltet

95110	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers im IR 59, VWA Schwarz 1940, KVK 
2. Klasse mit Schwertern 1941, Bescheinigung für das Schießabzeichen 1. 
Klasse 1941, Schmuckblatt für den Stapellauf des Kreuzers „G“ 1937 und 
des Flugzeugträgers „A“ 1938, gemischter Zustand

95111	 o.L.
Flugbuch 2. WK eines Beobachters oder Bordschützen, insgesamt 242 Flüge 
(Flüge 285-537), begonnen am 14.3.1943, versch. Flugzeugmuster, u.a. Ju 
88, Ju 52, Me 110, He 111, Do 17, überwiegend Do 217, eingetragen viele 
Feindflüge Ostfront, am 12.6.44 vom Feindflug nicht zurückgekehrt, guter 
Zustand mit Altersspuren

95112	 o.L.
Konv. überwiegend Ausweise und Dokumente 3. Reich/2.WK, u.a. Gefalle-
nenanzeige des Ritterkreuzträgers SS-Obersturmführer Karl Mühleck, Träger 
der Ehrenblattspange, SS-Beitragsquittungskarte, Eintrittskarte Kulturkund-
gebung Gau-Kulturtage Weser/Ems, 2 HJ-Mitliegsausweise, Führerausweis, 
Besitzzeugnis zum Scharfschützenausz. der Hitler-Jugend, Luftwfahrer-
schein für Segelflugzeugführer, Deutscher Segelfliegerausweis mit Hülle so-
wie Kärtchen „Kriegsweihnachen 1943“ mit abgebildetem Fliegerschützen-
abzeichen, guter Zustand, mit Altersspuren, teilw. selten

95113	 o.L.
Konv. Ausweise und Dokumente 3. Reich/2. WK, u.a. 2 Inländer-Jahres-
jagdscheine, RAD Dienstausweis, Mitgliedskarte Reichsluftschutzbund, 
Mitgliedskarte Rotes Kreuz, 4 Mitgliedsbücher NS Deutscher Frontkämp-
ferbund, Staatsangehörigkeitsausweis für einen SS-Unterscharführer und 
Spruchkammerurteil sowie Faltblatt „Unsere Division - 1 Jahr in Russland“, 
guter Zustand mit Altesspuren

95114	 o.L.
China-Fotoalbum mit 120 Fotos, davon 23 lose, teilw. interessante Motive, 
u.a. SMS Hansa, Bismarck etc., guter Zustand mit teilw. starken Altersspu-
ren, Einband beschädigt

95115	 o.L.
Japan/China-Fotoalbum mit 75 Fotos, teilw. interessante Motive, u.a. SMS 
Deutschland, Geishas etc., guter Zustand mit teilw. starken Altesspuren, Ein-
band beschädigt

95116	 o.L.
Fotoalbum Mexiko/Japan/China um 1900, mit 130 Fotos, teilw. interessante 
Motive, guter Zustand mit teilw. starken Altesspuren, Einband beschädigt
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95117	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Wehrpass mit Standardeintragungen, stärker be-
schädigtes Soldbuch eines Soldaten Grenadier-Regiment 1121, eingetragen 
u.a. Infanterie-Sturmabzeichen und VWA in Schwarz, versch. Dokumenten-
nachlässe mit Militärpässen, Kleiderkarte, DAF Mitgliedsbuch, Notizbuch, 
RAD-Dienstausweis, 4 Postkarten 3. Reich, teilw. gelocht, 25 Fotos Heer 2. 
WK, sowie DAF Gemeinschaftsbuch, die Seiten 1-53 entfernt, im dazugehö-
rigen Schuber, gemischter Zustand

95118	 o.L.
Foto- und Dokumente aus dem Nachlass einer Familie, dabei der Nach-
lass von 2 gefallenen Brüdern, Feldwebel und Flugzeugführer im Kampf-
geschwader 2, gefallen beim Angriff auf Birmingham (England) am 31. Juli 
1942, u.a. Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze 1941, in Silber 1941, in 
Gold 1942, Abzeichen für Flugzeugführer 1938, EK 1 und EK 2 1940, Ärmel-
band Kreta 1943, Ehrenpokal für besondere Leistung im Luftkampf 1942, 
Wehrpass mit teilw. interessanten Eintragungen, Bulgarisches Flugzeugfüh-
rerabzeichen 1942, 2 Flugbücher, Fotoalbum mit teilw. sehr interessanten 
Motiven, diverse einzelne Fotos, sowie einige wenige Dokumente seines am 
5. August 1942 in Russland gefallenen Bruders, Fotoalbum mit vielen zivilen 
Motiven, 2 Leitz-Ordner mit etlichen Dokumenten zur Familiengeschichte 
etc., dabei die Verleihungsurkunde des Vaters zur badischen Verdienstme-
daille, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

95119	 o.L.
Konv. 160 Fotos eines Heeres-Offiziers 2. WK, in Papp-Fotokästchen, über-
wiegend Westfeldzug, teilw. interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfo-
tos, Deutsche Flugzeuge, zerstörte Kolonnen und Eisenbahnzüge, Fahrzeu-
ge, zerstörte Städte, franz. Panzer, PZ III., Bunker, Geschütze, notgelandete 
Do 17, 2-cm-Flak usw., guter Zustand mit Altersspuren

95120	 o.L.
Konv. über 150 Fotos 2. WK, überwiegend Heer und Marine, u.a. Portraits 
und Gruppenfotos, Handels- und Kriegsschiffe, Portrait eines Marineoffiziers 
mit U-Boot Marineabzeichen, Soldatengräber, Foto mit Mannschaft auf U-
Boot angetreten, Feldbäckerei, Winterkrieg, Fahrzeuge, Überfahrt von Hee-
ressoldaten usw., guter Zustand mit Altersspuren

95121	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben eines Luftwaffen Soldaten in einer Fliegerhorst-Kompanie 
2. WK, 1 Familienfotoalbum mit zivilen und militärischen Motiven, zwischen 
1920 und 1950, u. a. Portraits, Luftwaffe und Heer, mehrere Fotos einer 
Krankenschwester usw. sowie 2 Fotoalben, überwiegend beschriftet, u. a. 
Westfeldzug, zerstörte Städte, Sedan, Neapel, Deutsche Soldatengräber, 
franz. Kriegsgefangene, Panzer und Flugzeuge, Dünkirchen, Flieger-MG, Ju 
52, Ju 88, Ju 87, Fw 200, abgeschossen Me 110, Beisetzung, Me 109, Fahr-
zeuge, Besuch von Adolf Galant, Paris, italienischer Schlachtkreuzer Littorio, 
Brindisi usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95122	 o.L.
Konv. 66 überwiegend großformatige Fotos eines Kavalleristen 2. WK, über-
wiegend Russland, die meisten auf Karton geklebt und beschriftet, dabei 
auch einige Fotos 1. WK und zivil, teilw. interessante Motive, u. a. Zugver-
ladung, Fahrzeuge, Popen im Boot auf dem Dnjestr, russische Zivilbevölke-
rung, zu Pferde, Kirchen in der Ukraine, Russlandwinter, einige Fotos einer 
Nachrichtenhelferin des Heeres usw., guter Zustand mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir 
gerne Detailfragen zum Zustand des 
von Ihnen favorisierten Auktionsex-
ponats, soweit diese nicht in der Be-
schreibung erläutert sind. Mit normalen 
Alters- und Gebrauchsspuren ist der Zu-
stand der Artikel im Allgemeinen gut. 
An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. 

Die angebotenen Bücher, Mappen, 
Sammelbilderalben etc. – nachfolgend 
Auktionsexponate genannt – sind nicht 
auf Vollständigkeit überprüft. Anmer-
kungen und Anstreichungen zu den 
Auktionsexponaten werden nicht er-
wähnt. Hier ist eine Rücknahme der 

Auktionsexponate ausgeschlossen.

Eine Vorbesichtigung wird daher 
empfohlen.
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95123	 o.L.
Konv. gerahmte Ehrenurkunde für einen Kämpfer im 1. WK, im I.R. 126 und 
I.R. 180, Urkunde zum EKF, Ernennung zum außerplanmäßigen Truppführer 
im RAD mit OU Generalarbeitsführer, 3 Urkunden Reichsberufswettkampf, 
Mitgliedskarte NSDAP, Schutzhülle mit aufgedruckten Wehrmachtsadler und 
„Truppenausweis“ sowie gerahmtes Foto und Trauerkarte eines gefallenen 
Soldaten des 1. WK, guter Zustand mit Altersspuren

95124	 o.L.
Konv. 71 kolorierte militärische CDV‘s, versch. Waffengattungen, u. a. Dra-
goner, Ulanen, Husaren, Infanterie usw., Fundgrube, bitte besichtigen, guter 
Zustand mit Altersspuren

95125	 o.L.
Konv. 2 Alben mit insgesamt 201 überwiegend Portraits 3. Reich/2. WK, 
überwiegend Heer, dabei auch HJ, RAD, Luftwaffe, einige wenige zivile Port-
raits, guter Zustand mit Altesspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95126	 o.L.
Konv. Album mit 60 Postkarten 3. Reich, teilw. interessante Motive sowie 
Postkartenalbum 1. WK mit 72 Portraits, patriotischen Karten, Heerführer, 
Kaiserhaus usw., guter Zustand mit Altersspuren

95127	 o.L.
Konv. Fotoalbum eines Polizeioffiziers 3. Reich/2. WK, Einband mit gepräg-
ten Soldatenköpfen und „Front-Erlebnisse“, teilw. interessante Motive, u.a. 
Fahrzeuge, Gruppenfotos, Fahrt nach Maastricht, Besuch Gefangenenlager, 
Zerstörungen in Belgien und Holland, Besuch Verdun, Paris usw., sowie 2 
kleine Fotoalben eines Heeressoldaten, teilw. interessante Motive, guter Zu-
stand mit Altersspuren

95128	 o.L.
Konv. beschnittenes Pressefoto, ca. 12 x 13 cm und Beförderungsurkude 
zum Werkführer von 1934, jeweils mit OU v. Blomberg, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

95129	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Generalleutnant Balck, 
guter Zustand

95130	 o.L.
beschnittene Ritterkreuzträgerpostkarte von Bildarchiv Krupp - Germania 
Werft Kiel, OU Kapitänleutnant Heinrich Bleichrodt, als Feldpost gelaufen, 
rückseitig teilweise Klebereste, guter Zustand mit Altersspuren

95131	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Verlag A. Daehler, OU Major Werner Baum-
bach, guter Zustand mit Altersspuren

95132	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Kapitänleutnant Alb-
recht Brandi, guter Zustand

95133	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto, OU Hauptmann Horst Carganico, guter Zustand
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95134	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Kapitänleutnant Engel-
bert Endraß, guter Zustand mit Altersspuren

95135	 o.L.
Ritterkreuzträgerunterschrift auf Karton mit aufgeklebten Zeitungsaus-
schnitt, OU August Geiger, guter Zustand

95136	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Major Gordon Gollob, 
als Feldpost gelaufen, guter Zustand

95137	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Hauptmann Alfons Kö-
nig, guter Zustand

95138	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Hauptmann Johannes 
Kümmel, rückseitig Klebereste, guter Zustand

95139	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Major Helmut Lent, 
rückseitig Klebereste, guter Zustand mit Altersspuren

95140	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Hauptmann zur Lippe-
Weissenfels, guter Zustand

95141	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, OU Kapitänleutnant Wolf-
gang Lüth, guter Zustand

95142	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto (Zeitungsausschnitt), auf Pappe geklebt, mit OU Gene-
ral der Panzertruppen Joachim Lemelsen, mit dazugehörigen Feldpostbrief, 
guter Zustand mit Altersspuren

95143	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto (Zeitungsausschnitt), auf Pappe geklebt, mit OU 
Hauptmann Herbert Lütje, guter Zustand mit Altersspuren

95144	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto (Zeitungsausschnitt), auf Pappe geklebt, mit OU Gene-
ralmajor Eugen Meindl, guter Zustand mit Altersspuren

95145	 o.L.
Foto eines Ritterkreuzträgers in Postkartengröße mit OU Unteroffizier Man-
fred Meurer, guter Zustand

95146	 o.L.
großformatiges Pressefoto, ca. 18 x 24 cm, mit OU Generalfeldmarschall 
Walter Model, rückseitig beschriftet, guter Zustand
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95147	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Verlag Rob. Röhr, mit OU Oberst Werner Möl-
ders, guter Zustand mit Altersspuren

95148	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Major Walter Oe-
sau, rückseitig Name mit Tippex entfernt, guter Zustand mit Altersspuren

95149	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Oberleutnant Hans 
Philipp, rückseitig Name mit Tippex entfernt, guter Zustand mit Altersspuren

95150	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Foto Hoenisch Leipzig, mit OU Kapitänleut-
nant Günther Prien, guter Zustand mit Altersspuren

95151	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Generaloberst Frei-
herr Wolfram von Richthofen, guter Zustand mit Altersspuren

95152	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Kapitänleutnant 
Joachim Schepke, guter Zustand mit Altersspuren

95153	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann, mit OU Oberleutnant Adel-
bert Schulz, guter Zustand mit Altersspuren

95154	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto (Zeitungsausschnitt), auf Pappe geklebt, mit OU Heinz 
Schmidt, guter Zustand mit Altersspuren

95155	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto (Zeitungsausschnitt), auf Pappe geklebt, mit OU Max 
Stotz, guter Zustand mit Altersspuren

95156	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto (Zeitungsausschnitt), auf Pappe geklebt, mit OU Kurt 
Welter, guter Zustand mit Altersspuren

95157	 o.L.
Zeitungsausschnitt, auf Pappe geklebt, mit OU des Ritterkreuzträgers Leo-
pold Steinbatz, guter Zustand mit Altersspuren

95158	 o.L.
Ritterkreuzträgerfoto, ca. 5,7 x 8,5 cm, mit OU Feldwebel Albin Wolf, guter 
Zustand mit Altersspuren

95159	 o.L.
Pressefoto, ca. 24,5 x 18 cm, mit OU des Ritterkreuzträgers Major Heinrich 
Sayn-Wittgenstein, guter Zustand mit Altersspuren
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95160	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben 2. WK, 1 x Kriegsmarine mit 64 Fotos, Einband mit Reichs-
kriegsflagge und „Erinnerungen an meine Dienstzeit“, überwiegend Port-
raits und Gruppenfotos, Ausbildung und Freizeit sowie Fotoalbum eines 
Flaksoldaten der Luftwaffe, Einband mit entnazifiziertem Luftwaffenadler 
und „Kriegserinnerungen“, 146 Fotos, überwiegend beschriftet, teilweise 
interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Fahrzeuge, Insel Beveland, 
Flakstellungen, E-Messgeräte, abgeschossene Flugzeuge, Ausbildung usw., 
guter Zustand mit Altersspuren

95161	 o.L.
Konv. 4 Postkarten-Einsteckalben, überwiegend Kaiserzeit / 1. Weltkrieg, 
über 400 Karten, teilweise interessante Motive, u.a. Städteansichten wie 
Metz, Thorn, Kassel, Mainz, Straßburg, patriotische Karten, deutsche Herr-
scher, militärische Karten wie Kasernen, Truppenübungsplätze, Kriegerdenk-
mäler, Hindenburg, Ludendorff, Flugzeuge, Zeppelin und Schiffe, militärische 
Fotopostkarten u.a. Gruppenfotos und Portraits, sowie Buch „Mit Glanz und 
Gloria in die Niederlage - Der Erste Weltkrieg in alten Fotopostkarten“, guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

95162	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben, 2 x Fotoalbum eines Matrosen der Handelsmarine 1930er 
Jahre, an Bord eines Segelschiffes u.a. Portraits, Aufnahmen von Bord, 
Gruppenfotos, Fotoalbum einer Krankenschwester auf dem Lazarettschiff 
„Gradissa“, Mittelmeer 1943 u.a. Portraits, an Bord, Venedig, Rhodos usw. 
sowie Fotoalbum 1. WK eines Matrosen auf der „S.M.S. Westfalen“ teilweise 
interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Aufnahmen Schlachtkreu-
zer, Schiffsartillerie, Aufnahmen von Bord, Ausflüge usw., guter Zustand mit 
Altersspuren

95163	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Wehrpass eines gefallenen Soldaten mit Umschlag 
Wehrmeldeamt Birkenfeld, DAF Mitgliedsbuch, Mitgliedsbuch Deutscher 
Reichsbund für Leibesübungen, Arbeitsbuch, div. Feldpostbriefe, div. Post-
karten 1. WK und Kaiserzeit, Fotos 2. WK, überwiegend Portraits und Grup-
penfotos sowie beschädigtes Fotoalbum eines franz. Soldaten, wohl Frem-
denlegion, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95164	 o.L.
umfangreiches Dokumentenkonv., gerahmte Dienstzeit-Urkunde von 1936, 
Urkundenheft zum SA-Sportabzeichen in Bronze 1938, Treuedienst-Ehren-
zeichen für 25 Jahre 1941, 3 x Ehrenkreuz der Deutschen Mutter 1. Stufe 
1939, KVK 2. Klasse 1942, 4 x EKF, 1 x EKT, VWA in Schwarz 1945 und Silber 
1944, Beförderung zum Reichsbahnoberinspektor sowie Schmuckurkunde 
zum 25-jährigen Dienstjubiläum eines Reichsbahn-Sekretär 1938, Größe bis 
ca. 32 x 45 cm, gemischter Zustand

95165	 o.L.
Konv. Ausweise überwiegend 3. Reich, u. a. 2 NSDAP Parteibücher, 21 
Arbeitsbücher, 4 Mitgliedsbücher Deutsche Arbeitsfront, 4 Reisepässe, 4 
Kennkarten, 1 Mitgliedsbuch Reichsluftschutzbund, Dienstbuch Organisa-
tion Todt sowie 6 Sporturkundenheftchen, guter Zustand mit Altersspuren

95166	 o.L.
Konv. 6 Wehrpässe Wehrmacht, überwiegend mit Standardeintragungen, 
teilw. fehlen Seiten, teilw. entnazifiziert, Wehrmachtführerschein, entnazi-
fizierte Soldbuchhülle, Heeres-Soldbuch, Seite 1/2 fehlt, 2 Luftwaffen-Sold-
bücher von Flak-Soldaten, dabei stark beschädigtes und nicht komplettes 
Soldbuch, mit dazugehöriger halber Erkennungsmarke, gemischter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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95167	 o.L.
Konv. Dokumente, Ausweise und Postkaren 3. Reich/2. WK, u.a. 2 Willrich 
Karten, diverse NS-Postkarten, 2 Lose der Geldlotterie des Reichsluftschutz-
bundes, Sterbekärtchen Waffen-SS, Ritterkreuzträger Postkarte General 
Wiese, Mitgliedskarte NSDAP, Lebensmittelkarte NSV, 3 Blanko Mitgliedskar-
ten der NSDAP, Ausweis für aktive Teilnehmer des Reichsparteitages, Koffer-
anhänger KDF Norwegenfahrt, voräufiger Ausweis für Politische Leiter usw., 
guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

95168	 o.L.
Konv. Adolf Hitler Plakat und 2 NSV Falttafeln, Wien 10. April 1938, bis 54 x 
69 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95169	 o.L.
Konv. 4 Postkarten mit jeweils OU, Graf Luckner, unbekannter Kaiserlicher 
Marineoffizier, Pfarrer Münchmeyer und Geistlicher B. Weber, guter Zustand 
teilw. mit Altersspuren

95170	 o.L.
Fotoalbum mit Ledereinband, ca. 150 Fotos mit teilw. interessanten Moti-
ven, ab 1910,  dabei 2 Ansichtskarten von der Beisetzung SM König Ludwig 
1921 in München, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95171	 o.L.
Konv. ca. 244 Fotos 1. und 2. WK, dabei viele Potraits, Frankreich, Technik, 
Flugzeuge etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95172	 o.L.
Konv. ca. 265 Fotos, überwiegend 2. WK, teilw. interessante Motive, u.a. 
Technik, Panzer, Italien, HJ sowie diverse Ausweise, guter Zustand mit Al-
tersspuren

95173	 o.L.
Konv. Serie mit 14 Propaganda Postkarten 2. WK, Zeichnungen von Panzern, 
Flugzeugen etc. sowie Postkarten Serie mit Darstellungen der öffentlichen 
Strafen im Mittelalter (9 Karten) und Ordner mit ca. 250 Funk-Postkarten 
(NK), gemischter Zustand

95174	 o.L.
Konv. 4 private Fotos von der Wolfsschanze, vermutl. kurz nach dem Atten-
tat vom 20. Juli 1944, dabei 3 Fotos vom Besuch vom Feldmarschall Manner-
heim, 1 Foto mit Goebbels mit Generäle, vermutl. zeitgenössische Original, 
guter Zustand, selten

95175	 o.L.
Konv. 39 überwiegend Propaganda-Postkarten 3. Reich, teilw. interessante 
Motive, guter Zustand mit Altersspuren

95176	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Dokumente, Urkunden und Zeitungen, 
u.a. Beförderung zum Reichsbahnoberinspektoranwärter 1944, Führungs-
zeugnis 1895, 2 Propaganda-Postkarten 3. Reich und Nachkriegs-Kopien von 
Hitler-Blöcken, teilw. Anti-Hitler-Propaganda, gemischter Zustand

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95177	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Fotos Wehrmacht, in 4 Alben, divese 
Fotos lose, teilw. interessante Motive, Fundgrube, bitte besichtigen

95178	 o.L.
Konv. 81 überwiegend Propaganda Postkarten und Ganzsachen 3. Reich, 
teilw. gelaufen, guter Zustand, teilw. mit Alterspuren

95179	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer, ca. 240 Fotos, mit teilw. interessanten Motiven, 
u.a. Ukraine, Russland, Frankreich, Danzig, Zoppot, Bromberg, Technik, Por-
tratis (Generalmajor Eveling), einheimische Bevölkerung etc, überwiegend 
beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95180	 o.L.
Fotoalbum Luftwaffe 2. WK, ca. 158 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, 
u.a. Flugzeuge, Panzer, Frankreich, teilw. sind die Bilder durch den Kleber 
verfärbt, guter Zustand, mit teilw. starken Altersspuren

95181	 o.L.
neuzeitlicher Ordner überwiegend 3. Reich mit über 200 Fotos, dabei inter-
essante Motive, u.a. Portraits, Flugzeuge, Russland, Ausweise, Sterbebilder, 
Propaganda-Karten, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95182	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Luftwaffe eines Angehörigen einer Militär-Musikka-
pelle, ca. 200 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, u. a. General, Beerdi-
gung gefallener Flieger etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95183	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben Wehrmacht Heer, ca. 194 Fotos, teilw. interessante Moti-
ve, u. a. Panzerabwehr, Technik, Ostfeldzug etc., gemischter Zustand

95184	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben der Wehrmacht, überwiegend militärische Motive, insge-
samt ca. 330 Fotos, mit teilw. interessanten Motiven, u. a. Portraits, Technik, 
Flak etc., gemischter Zustand

95185	 o.L.
aus dem Nachlass eines Obergefreiten der Luftwaffe, in versch. Luftnach-
richten-Einheiten, u.a. Soldbuch, Wehrpass, Leistungsbuch zum SA-Sportab-
zeichen, Kennkarte seiner Frau, Arbeitsbuch, Urkunde zur Ostmedaille 1942, 
Fotoalbum mit ca. 276 Fotos und 80 Nachkriegs-Fotos, teilw. interessante 
Motive, u. a. Litauen, Ostpreußen, Frankreich, Flugzeuge, Panzer, T 34, ein-
heimische Bevölkerung, Zerstörungen, Technik etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95186	 o.L.
umfangreiches Konvolut Fremdenlegion, ca. 656 Fotos, teilw. interessante 
Motive, dabei auch China und Asien, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95187	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Ansichtskarten, in 7 Alben und 1 Schuhkarton, 
über 1100 Postkarten aus aller Welt, teilw. interessante Motive, u.a. Feld-
post, Kunstkarten, teilw. Nachkrieg, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

95188	 o.L.
sehr umfangreicher Feldpostnachlass 2. WK, u. a. Briefe, Ausweise, Tagebü-
cher etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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95189	 o.L.
Nachlass eines Obergefreiten im Bau-Pionier-Bataillon 405, Soldbuch und 
Wehrpass, jeweils gelocht, mit teilw. interessanten Eintragungen, u.a. Ost-
medaille und Lapplandschild, 65 Fotos mit teilw. interessanten Motiven so-
wie diverse Feldpostbriefe, teilw. aus der Kriegsgefangenschaft, gemischter 
Zustand

95190	 o.L.
aus dem Nachlass eines am 6.2.1942 gefallenen Assistensarzt des Heeres, 
u. a. Wehrpass, EK 2 1939 mit beschädigter Verleihungstüte, 2 Tagebücher, 
50 Fotos, Briefe an die Mutter und Braut, mehrere Todesanzeigen, Urkunde 
EK 2 1941 und Ostmedaille 1942, sowie Briefe und Fotos vom Bruder, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

95191	 o.L.
Konv. Nachlass einer Familie, 1 x Nachlass eines mit einer Ju 52 tödlich ver-
unglückten Leutnants der Luftwaffe, u.a. Gefallenen-Urkunde, Schriftverkehr 
über den Unfall, 18 Fotos, dabei einige Fotos mit Flugzeugführer-Abzeichen 
und des Grabes, einige Fotos des Vates als Heeres-Soldat im 1. und 2. WK, 
Kondolenzpost, Schreiben der Wehrmachts-Auskunfststelle sowie Verlei-
hungsurkunde zum Ritterkreuz 2. Klasse Sachsen-Weimar-Eisenach für den 
Hausorden zum Weißen Falken Juli 1910, mit Statuten, Begleitschreiben 
usw., teilw. gelocht, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95192	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberreites in der Aufklärungs-Abeilung 292 der 
362. Infanterie-Divsion (Kroatien), Soldbuch mit teilw. interessanten Eintra-
gungen, VWA Schwarz 1944, VWA Silber 1945, Eiserne Verwundeten Medail-
le mit 1 Streifen sowie Entlassungsbefund und Entlassungsschein aus der 
Kriegsgfangenschaft, gefaltet, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

95193	 o.L.
Nachlass des U-Boot Offiziers Karl Dünckel, Veteran der U-427, U-1005 und 
zuletzt als 1. Wachoffizier an Bord der U-2521, Beförderung zum Leutnant 
1942 mit OU Raeder, Portrait in Postkartengröße, Bericht über den Unter-
gang der U-2521, Verpflichtungsschein Royal Navy, Ausweise sowie diverse 
weitere Dokumente, gemischter Zustand

95194	 o.L.
Konv. 25 Dokumente aus dem Nachlass eines SS-Rottenführers, SS-VT Stan-
darte Deutschland, SS-Wachkommando Gailsheim, Allgemeine-SS, teilw. in-
teressante Dokumente, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95195	 o.L.
Konv. mit ca. 500 Fotos aus dem Nachlass eines Leutnant und Adjutanten 
im Landwehr-Infanterie-Regiment 39, teilw. interessante Aufnahmen, Fund-
grube, bitte besichtigen

95196	 o.L.
umfangreicher Foto- und Dokumentennachlass eines Oberstleutnant der 
Gendarmerie, 1. WK, Weimar und 3. Reich/2. WK, mit ingesamt 5 Fotoalben, 
zahlreichen losen Fotos und Dokumenten, teils militärisch, teils zivil, viele 
Portraits (CDV‘s / Kabinettfotos), Jagdgesellschaften, HJ-Zeit des Sohnes, mit 
dem Leib-Grenadier-Regiment Nr. 8 in Frankfurt/Oder, mit der Gendarmerie 
an der Grenze in Ostpreußen 1929er Jahre usw., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95197	 o.L.
Konv. Sammlung mit über 300 Fotos zum Thema Gebirgsjäger, viele inte-
ressante Motive, überwiegend zeitgenössische Abzüge, Fundgrube, bitte 
besichtigen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

248

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

249

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95198	 o.L.
aus dem Nachlass des Ritterkreuzträgers Oberst Fritz Iwand (9. Panzer-Di-
vision Holland), Personal-Nachweis mit vielen interessanten Eintragungen 
und aufgeklebtem Portrait, als Oberleutnant in der Reichswehr, Sterbeur-
kunde, Schriftstück mit Bezeichnung „Geheim!“ über die Beförderung zum 
Oberst sowie beglaubigte Abschrift zur Beförderung zum Oberst 1942, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

95199	 o.L.
Konv. Fotoalbum Wehrmacht Heer mit Aufdruck „11. Komp. Inf.-Reg. 14“ so-
wie div. lose Fotos, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, Ausbildung, 
Geschütze, Zerstörungen, Fahrzeuge etc., verschiedene Formate, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95200	 o.L.
Konv. Ritterkreuzträgerfoto in Postkartengröße des Hauptmann Freiherr von 
Malapert - Neufville (rückseitig mit Widmung) sowie 5 Fotos mit teilweise 
interessanten Motiven u.a. Me 110 und Ju 87, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

95201	 o.L.
Konv. 3 Flugbücher eines Oberfeldwebels im „II. Suka 1“, teilweise interes-
sante Eintragungen, versch. Flugmuster, teilweise Feindflüge, guter Zustand 
mit Altersspuren

95202	 o.L.
kleiner Nachlass eines Unteroffiziers und Fliegers, 3 Flugbücher mit teilwei-
se interessanten Eintragungen, Notizbuch, 2 Bescheinigungen sowie Bro-
schüre „Kriegsflugzeuge“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95203	 o.L.
Fotoalbum eines Offiziers 1. WK, Ostfront 1918, überwiegend Nordmaze-
donien, 160 Fotos, überwiegend beschriftet, viele interessante Motive u.a. 
Divisionskommandeur Generalleutnant Kantardieff, Führerkurs Prilep, MG 
Fliegerabwehr, div. Generäle und Offiziere wie General von Reuter, Leutnant 
Graf Stollberg, Kommandeure der Bulgarischen Division, Geburtstagsfeier 
des Zaren, Jagdausflüge, Sport, Zivilbevölkerung und Landschaften, Orte 
wie: Ohrida, Resna, Tomoros Gopes usw., Fotokopie 2 Schreiben an Major 
Badinski vom Jägerbataillon 9 sowie Zeitungsausschnitt mit Bericht über 
Verleihung des Ritterkreuzes an Badinski, guter Zustand mit Altersspuren

95204	 o.L.
Konv. 5 Fotos eines Angehörigen der Leibstandarte Adolf Hitlers, 2 Hoch-
zeitsfotos auf Pappe und 3 Guppenfotos sowie 5 Tafeln aus Presspappe 
über den Kretaeinsatz im Mai 1941, 2 x mit Text über den Kampf, 2 x mit 
Foto und 1 x mit Zeichnung eines Gebirgsjägers, G ca. 25 x 30 cm, guter Zu-
stand teilweise mit stärkeren Altersspuren

95205	 o.L.
Konv. Dokumente und Ausweise 1. und 2. WK u.a. Militärpässe und Sold-
bücher 1. WK, Wehrpass, 6 Arbeitsbücher, DAF Mitgliedsbuch, Kennkarte, 
Feldpostbriefe, div. Sterbebildchen, Fotos und Fotopostkarten 1. WK, über-
wiegend Portraits und Gruppenfotos, guter Zustand mit Altersspuren

13. 
WORMSER
NUMISMATIK- 
UND SCHMUCK-
AUKTION
Münzen, Medaillen, Schmuck, 
Uhren, Gold- und Silberobjekte

29. November 2022

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel 
seit 1985

Abbildung > Los.Nr. 85085
> Highlights aus der 13. Wormser Numismatik- 

und Schmuck-Auktion; *Einlieferungsschluss für 
die nächste 14. Wormser Numismatik- 

und Schmuck-Auktion ist der 13. Januar 2023
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95206	 o.L.
Konv. SBA „Danziger Wappenwerk“ n.A.d.E. komplett, 3 lose Albumseiten 
„Deutsche Ortswappen Preußen“ (Oberschlesien, Niederschlesien und Pom-
mern), Dissertation „Die Kroppenstedter Reithufen: eine rechtsgeschichtli-
che Untersuchung“ Reichnährstandverlag 1940, Originalmanuskript und ge-
druckte Version, div. Dokumente eines Umsiedlernachlasses u.a. Ausweise, 
Einbürgerungsurkunde, einige wenige Fotos, Umsiedlung nach Bessarabien 
sowie Dokumentennachlas eines Beamten der Deutschen Reichsbahn u.a. 
Urkunde zum EKF, Bestallung zum Reichsbahnassistenten, Urkunde zum 
Treuedienst-Ehrenzeichen in Silber, Beförderungsurkunde zum Bahnpolizei-
inspektor von 1947 usw., guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

Kostenfreie Beratung
für Militärische Antiquitäten bis 1960, wie 
z. B. Orden, Urkunden, Fotos, Uniformen, 

Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder 
Reservistika

Experte
Alexander von Renz: Öffentlich bestellter 
und vereidigter Auktionator, Fachbuch-
autor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auk-

tionshauses

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu prognos-
tizierende aktuelle Marktwert, der auf 
einer Auktion zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstr. 20 | 67551 Worms
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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96000	 o.L.
Buch 3. Reich „Wir fliegen mit Hitler - Mit dem Führer kreuz und quer durch 
Deutschland“, um 1933, mit div. interessanten Aufnahmen, teilweise stock-
fleckig, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96001	 o.L.
Konv. 10 Zeitschriften „Freies Deutschland - Organ des Nationalkomitees“, 
Nr. 9, 20, 23, 25, 26, 30, 31, 32, 43 und 52 sowie ein paar lose Zeitungsaus-
schnitte, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96002	 o.L.
umfang. Konv. Militärbücher überwiegend über den 2. WK, 103 Bücher NK, 
18 Bücher VK u.a. „Die Schlachten der Heeresgruppe Mitte“, „So kämpfte 
Breslau“, „Die soldatische Tat“, „Der Finnische Krieg 1941 - 44“, „Das Buch 
der Infantrie“, „Das war Guderian“, „Endkampf um das Reich“, „Dresden im 
Luftkrieg“, „Panzer in Russland“ usw., guter Zustand mit Altersspruen, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96003	 o.L.
Konv. 16 Bücher und Broschüren NK, überwiegend Trägerverzeichnisse und 
Ordensliteratur u.a. Band 1 - 3 „Die Truppenkennzeichen 1939 - 1945“, „Die 
Träger des Deutschen Kreuzes in Gold“, „Die Träger der Ehrenblattspange 
des Heeres und der Waffen-SS“, „Die Träger des Ritterkreuzes des Eisernen 
Kreuzes“, „Verleihungsurkunden des 3. Reiches“, „Die Nahkampfspange des 
Heeres“, guter Zustand mit Altersspuren

96004	 o.L.
Konv. 52 Bücher und Broschüren NK über Flucht und Vertreibung und die 
Deutschen Ostgebiete, überwiegend Schlesien, „Heimat Schlesien - Su-
detenvorland“, „Schlesien - neue Bilder aus einem geliebten Land“, „Der 
Kampf um Schlesien 1944 - 45“, „Du deutsch, du raus“ usw., guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet, nur an Selbstabholer

96005	 o.L.
umfang. Konv. über 90 Bücher und Broschüren NK, überwiegend über den 2. 
WK, u.a. „Kampf um Italien“, „Die Blitzbefreiung Musolinis“, „Infanterie ges-
tern und heute“, „Deutschland Stunde 0“, „Die deutschen Jagdgeschwader 
im Russlandfeldzug“, „Deutsche Gebiergsjäger im 2. Weltkrieg“, „Demijansk, 
ein Bollwerk im Osten“, „Die Schlacht um Monte Cassino“, „Ranglisten 
des Deutschen Heeres“, „Seelow 1945“, „Deutsche Artillerie 1934 - 1945“, 
„Sturmartillerie im Bild“, „Dresden im Luftkrieg“, „Krim Stalingrad im Kauk-
sasus“, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet, nur an Selbstabholer

96006	 o.L.
Konv. 50 Bücher und Broschüren, NK, überwiegend Divisionsgeschichten 2. 
WK sowie Kampf und Schlachtberichte u.a. „Endkampf im Westen“, „3. Pan-
zer-Division“, „Der Kampf um Ostpreußen“, „Bildband der 79 ID“, „Die Hee-
restruppe Mitte 42/43“, „72. und 78. ID“, „Befehl des Gewissens“, „Der Weg 
der 98 ID“, „Geschichte der 19. Panzer-Division“, „Die 1. Panzer-Division“, 
„Die 98. Infanterie-Division“, „Geschichte der 258. Infanterie-Division“ usw., 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet, nur an Selbstabholer

96007	 o.L.
umfang. Konv. ca. 300 Landser-Hefte Groß- und Kleinbände, dabei 8 Sammel-
mappen, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96008	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1934, guter Zustand mit 
Altersspuren

96009	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ Halblederausf. von 1942, Hochzeitsausgabe der 
Stadt Suttgart von 1944 im dazugehörigem Pappschuber, guter Zustand

96010	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“ Leinenausf., 1. Band von 1937 sowie SBA 
Adolf Hitler, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspu-
ren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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96011	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1943, mit dazugehörigem 
Schutzumschlag, guter Zustand mit Altersspuren

96012	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt München von 1940, mit Stadtwappen auf dem Titel, 
im dazugehörigen Schuber, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96013	 o.L.
Konv. Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“ n.A.d.E. komplett mit 100 Ste-
reobildern und Bildbetrachter sowie SBA „Deutschland erwacht“ n.A.d.E. 
komplett, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

96014	 o.L.
Konv. Bücher und Hefte, überwiegend 3. Reich, VK, dabei „Archiv der Gegen-
wart“ 1941, 1942, 1944 und 1945, teilweise in dazugehörigen Sammelmap-
pen, 3 Bände „Odal“ (1941-1942), „Der Drahtverhau“, 4 Bände „Reden Adolf 
Hitlers“, „Hitler als Feldherr“, „Wehrmacht und Partei“, „München - Haupt-
stadt der Bewegung“, „Crew Groß Deutschland 1938“, „Hoffmann und Hit-
ler“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

96015	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Köppern von 1938, in dazugehörigem Schuber, guter 
Zustand mit Altersspuren

96016	 o.L.
Konvolut 47 Zeitschriften und Broschüren Hitlerjugend VK, 2 x „Wille und 
Macht - Führerorgan der nationalsozialistischen Jugend“, Heft 2 1938 und 
Heft 1 1943, 4 x „Führerblätter der Hitler-Jugend“, Ausgabe HJ, Februar, April, 
Juli und August 1936, 2 x „Das Landjahr“, Nr.  1 und 2. Jahrgang 1938/39, 4 
x „Deutsche Jugendburg“,  September 1936, August 1936, Dezember 1936,  
Januar 1937, 35 Hefte „Hilf mit! Illustrierte deutsche Schülerzeitung“, 6 x 
1934, 3 x 1935, 3 x 1936, 4 x 1937, 3 x 1938, 4 x 1939, 10 x 1940, 2 x 1941, 
guter Zustand mit Altersspuren

96017	 o.L.
Konv. ca. 50 Bücher, Hefte und Broschüren, NK, überwiegend über den 
2. WK, dabei u.a. „Messerschmitt Me 109“, „Testpiloten“, „Die Feldzüge 
1939/1940“, „Deutsche Panzer 1939 - 1945“, „Rheinmetall Waffensysteme 
Waffenanlagen, Waffen und Munition“, „Heckler & Koch Waffensysteme“, 
„Ein Hauch von tausend Jahren“, „Hitlers Siegeswaffen“ etc. sowie 45 VHS 
Videokassetten über den 2. WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96018	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, frühe blaue Leinenausführung von 1933, sowie 
Hermann Göring „Werk und Mensch“, blaue Leinenausführung von 1938, 
guter Zustand mit Altersspuren

96019	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Frankenthal, Stadtwappen auf dem Titel, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96020	 o.L.
Konv. Königreich Hannover 5 Bücher, 2 x „Hof- und Staatshandbuch“ 1846 
und 1865, 2 x „Staats- und Adress-Kalender“ 1826 und 1835 sowie „Hand-
buch der Provinz Hannover“ 1882, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren

96021	 o.L.
Konv. 6 Bücher 2 Ranglisten 1912 und 1914, „Exerzier-Reglement für die 
Kurfürstlich Hessische Artillerie Cassel 1822“, „Das Wesen der Kriegskunst 
1839“, „Leitfaden zum Militärischen Examen 1850“ sowie Die Feldherrn-
kunst des neunzehnten Jahrhunderts 1857“, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren

96022	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Bücher und Broschüren, versch. Epo-
chen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet
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96023	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1940, Hochzeitsausgabe 
des Amt Nalback, im beschädigten Schuber sowie großformatige Mappe 
„Meisterwerke Deutscher Kriegs/Bildberichter Verlag Heinrich Hoffmann 
München“, mit 18 von 25 Bildern, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren

96024	 o.L.
Konv. 227 Zeitschriften „Berliner Illustrierte Zeitung“, 45 x 1924, 37 x 1926, 
46 x 1927, 49 x 1929 und 50 x 1930, guter Zustand mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96025	 o.L.
Konv. 38 Wochensprüche der NSDAP, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96026	 o.L.
Konv. 35 Zeitschriften „Die Wehrmacht“, überwiegend 1939, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

96027	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1926, 1. Band II. Auflage, 
guter Zustand, mit teilw. starken Alterspuren

96028	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand

96029	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1934, guter Zustand mit 
Altersspuren

96030	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1939, guter Zustand mit 
Altersspuren

96031	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1940, guter Zustand mit 
Altersspuren

96032	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1940, guter Zustand mit 
Altersspuren

96033	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1936, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Ratingen von 1937, in beschädigtem Schuber, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren, Buchrücken teilw. defekt

96034	 o.L.
Konv. 5 Sammelbilderalben, 2 x Adolf Hitler, Die Deutsche Wehrmacht, Bilder 
Deutscher Geschichte und Der Weltkrieg, n.A.d.E.komplett, gemischter Zu-
stand, teilw. mit Schuber

96035	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
Altersspuren
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96036	 o.L.
Konv. Fachliteratur, „Panzer Assault Badge“ Band 1 und 2, „Das Deutsche 
Kreuz“, „Luftwaffe Pilot and Combined Pilot and Observer Badges of Wold 
War II 1933 - 1945“, Band 1 und 2, guter Zustand

96037	 o.L.
Konv. Fachliteratur, „Das Ehrenzeichen vom 9. November 1923 (Blood Order 
Collection Book Volume 2)“, „SS Metal Cap Insignia 1935-1945“, „Die Er-
kennungsmarken der SS-Einheiten“ sowie „Waffen Revue“ von 1985, guter 
Zustand

96038	 o.L.
Konv. Bücher, Hefte, Liedebücher, Zeitschriften, überwiegend VK, dabei „Aus 
der Geschichte eines pommerschen Regiments 1920-1945“, „Der Deutsche 
Soldat und die Frau aus fremden Volkstum“, „Singend wollen wir marschie-
ren“, „Mit Hindenbug im Osten“, „Grundaufgaben für die Gefechtsausbil-
dung im Infanterie-Bataillon“, „Tapferkeit wirkt Wunder“, „Unsere Reichs-
wehr“, „Ausbildungsvorschrift für die Kavallerie“ etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

96039	 o.L.
Konv.  8 Bücher und Hefte, VK überwiegend über Luftfahrt, „Die Kriegsflug-
zeuge Deutschlands, Italiens und Englands im Bild“, „Vom Werden Deutscher 
Luftgeltung“, „Dieter wird Flugzeugbauer“, „Das Fliegerbuch der Deutschen 
Jugend“, „Ein Buch von der neuen Luftwaffe“, Flugzeug und Flugschulen“, 
„Tag der Deutschen Polizei 1934“ und „Werkstatt Wochenbuch (1938-1941), 
guter Zustand mit Altersspuren

96040	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1940, im Schuber, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

96041	 o.L.
Konv. Bücher, Sammelbilderalben, Hefte und Liederbücher, VK, dabei Adolf 
Hitler Mein Kampf, Ausgabe 1939, neuer Einband, SBA „Echte Wagner Mar-
garine“ Album 2 und 3, n.A.d.E. vollständig, 2 Bände „Hurrah! mit Solda-
tenstreichen aus Krieg und Frieden“, Soldatenspiel, Wir spielen Weltkrieg, 
4 Hefte Das Lied der Front, Festschrift zum Stahlhelm-Gautag 1926 etc., 
gemischter Zustand

96042	 o.L.
Buch „Marschweg Enz 1941“, 180 eingeklebte Bilder, limit. Auflage mit 1700 
Exemplaren, nur für Divisionsangehörige, n.A.d.E. komplett, guter Zustand, 
selten

96043	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1943, Hochzeitsausgabe der 
Stadt Ludwigshafen (nicht ausgefüllt), Stadtwappen auf dem Titel, guter Zu-
stand

96044	 o.L.
Konv. Broschüre „Sieg der Waffen - Sieg des Kindes“, Herausgeber SS-Haupt-
amt, Einband eingerissen sowie Broschüre Waffen-SS „Dat´s´n leven von 
stavast“, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

96045	 o.L.
Konv. ca. 110 Bücher und Hefte aus dem Nachlass eines Bundeswehr-
offiziers, dabei auch frühe Ausgaben aus den Anfangsjahren, a. a. 15 x 
„Deutsches Soldatenjahrbuch“, 7 x „Jahrbuch des Heeres“, „Jahrbuch der 
Luftwaffe“, „Reibert“, „Weyers Flotten-Taschenbuch“, „Taschenbuch für 
Landstreitkräfte“, „Taschenbuch für Wehrfragen“, „Taschenbuch der Luft-
flotten“, Bundeswehr-Liederbücher, Ausbildungsunterlagen „Feldbesteck 
für Luftbildinterpretation“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

96046	 o.L.
Organisationsbuch der NSDAP, 6. Auflage von 1940, der rote Leineneinband 
beschädigt, ansonsten guter Zustand mit Altersspuren

96047	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1936 und Halbleder-
ausführung von 1943, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, Leder-
rücken teilw. eingerissen
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96048	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, jeweils rote Leinenausf. von 1940, 1 x mit 
gelöstem Hitler-Bildnis, guter Zustand mit Altersspuren

96049	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Lederausf. mit Goldschnitt, Jubiläumsausgabe 
von 1939, im dazugehörigen Schuber, guter Zustand mit Altersspuren

96050	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. in Blockschrift, Kriegsausgabe von 
1944, guter Zustand mit Altersspuren

96051	 o.L.
Raumbildalbum „Kampf im Westen“, n.A.d.E. komplett mit 100 Stereobil-
dern und Bildbetrachter, guter Zustand, mit teilweise starken Altersspuren, 
rückseitiger Einband stärker beschädigt

96052	 o.L.
Konv. 21 Zeitschriften Niederlande von 1941 und 1943, „Storm SS Weekblad 
der Germaansche SS in Nederland“, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

96053	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, überwiegend VK zum Thema 3. Reich und 2. 
WK, u. a. 10 Hefte „Waffen-Arsenal“, „Die Weimarer Republik“, Hoffmann 
Bildband „Das Antlitz des Führers“, „Krieg und Sieg 1870-71“, „Reichstags-
brand-Prozess“, „Rumäniens Flieger im Kampf an der Ostfront“, „Mölders 
und seine Männer“, „Der rote Kampfflieger“, 2 „Kalender der Deutschen 
Arbeit, 1939 und 1943“ sowie SBA „Die Nachkriegszeit“, n.A.d.E.komplett, 
gemischter Zustand

96054	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, n. A. d. E. komplett mit 100 Stereo-
bildern und Bildbetrachter, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96055	 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „Mein Kampf“, jeweils Halblederausf. mit beschädig-
tem Rücken, Hochzeitsausgabe des Standesamt Deidesheim von 1938 und 
der Gemeinde Friedrichsthal von 1944, 1 x mit beschädigtem Schuber, teilw. 
stärkere Altersspuren, bitte besichtigen

96056	 o.L.
Konv. 5 großformatige Prachtbände über den 1. WK, „Unsere Marine im 
Weltkrieg 1914-1918“, „Das Ehrenbuch der Deutschen schweren Artillerie“, 
„Das Ehrenbuch der Deutschen Feldartillerie“, „Das Ehrenbuch der Deut-
schen Pioniere“ und „Die Württemberger im Weltkrieg“, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

96057	 o.L.
Konv. 5 großformatige Prachtbände über den 1. WK, „Unsere Marine im 
Weltkrieg 1914-1918“, „Das Ehrenbuch der Deutschen schweren Artillerie“, 
„Das Ehrenbuch der Deutschen Feldartillerie“, „Deutsche Infanterie“ und 
„Ehrendenkmal der Deutschen Armee und Marine“ guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

96058	 o.L.
Konv. 32 Sammelbilderalben, teilw. Titel mehrfach, u. a. „Deutsche Kul-
turbilder“, „Gestalten der Weltgeschichte“, „Die Deutsche Wehrmacht“, 
„Raubstaat England“, „Uniformen der Alten Armee“, „Aus Wald und Flur“, 
„Deutsche Volkstrachten“, „Uniformen der Marine und Schutztruppen“, 
„Deutsche Kolonien“, „Bilder Deutscher Geschichte“, „Der Weltkrieg“, „Der 
bunte Rock“ usw., auf Vollständigkeit nicht geprüft, gemischter Zustand, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96059	 o.L.
Konv. 22 Bücher NK, überwiegend Uniformierung, meist Zeit Friedrich des 
Großen, u. a. „Historische Uniformen 18. Jahrhundert“, „Preußisch-Deutsche 
Uniformen 1640-1918“, „Die Kavallerie-Regimenter Friedrich des Großen“, 
„Die Infanterie-Regimenter Friedrich des Großen“, „Die Preußischen-Re-
gimenter Friedrich des Großen“ usw., sowie 6 Kalender „Historische Uni-
formen“, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet
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96060	 o.L.
Konv. 5 Bücher VK, 2 x „Der Weltkrieg im Bild mit Aufnahmen des Kriegs- 
Bild- und Filmamtes“, 2 Bände „Die Kämpfe der Deutschen Truppen in Süd-
west-Afrika“, Regimenstgeschichte „Granadier-Regiment König Wilhelm I.“, 
„Die Hohenzollernfüsiliere im Weltkrieg 1914-1918“ sowie Buch NK „Luft-
krieg über der Saar“, gemischter Zustand

96061	 o.L.
sehr umfangreiches Bücherkonvolut, überwiegend VK, größtenteils Literatur 
über das Kaiserreich und den 1. WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, zu Versenden in mehreren Paketen, wenn möglich an Selbst-
abholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96062	 o.L.
„Soldatisches Führertum“ herausgegeben von Kurt von Priesdorff 1936 bis 
1942, komplette Ausgabe Band 1 bis 10, jeweils Leinenausführung, dabei 
das broschürte Verzeichnis der Generale 1 bis 2562 sowie in Fotokopie das 
Inhaltsverzeichnis aller Generale, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, sel-
ten

96063	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Leinenausf. von 1943 in Blockschrift, Einband be-
schädigt, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

96064	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 5 Wehrpässe 2.WK, überwiegend mit Standardeintra-
gungen, teilw. entnazifiziert, teilw. stärker beschädigt, sowie Reichsgesetz-
blatt Teil I 1938, 1. Halbjahr und 2 SBA „Adolf Hitler“ und „Deutschland er-
wacht“, gemischter Zustand

96065	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, 1. Band II. Auflage 1926 und 2. Band 1927, 
jeweils rote Leinenausf., teilw. etwas verblichen, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altesspuren, selten

96066	 o.L.
Fachbuch „Das Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes“ von Dietrich Maerz, Erst-
ausgabe 2007, guter Zustand

96067	 o.L.
Konv. 5 Fachbücher „Preußen Verleihungsurkunden und Besitzzeugnisse“ 
Dietmar Raksch, „Das Eiserne Kreuz von 1813 bis heute“ Harald Geißler, 
„Das Eiserne Kreuz“ Frank Wernitz (2 Bände) sowie Farbkatalog „Die Orden 
und Ehrenzeichen des Königreichs Preußen“ Klenau und Sauerwald, guter 
Zustand

96068	 o.L.
Konv. 3 Fachbücher, „Deutsche Orden und Ehrenzeichen bis 1945“ Jörg Nim-
mergut, Band 2, 4 und 5, guter Zustand

96069	 o.L.
Konv. 6 Fachbücher, „Das Deutsche Kreuz“ Dietrich Maerz, „Das Kriegsver-
dienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern“ Michael Falk, „Das Eiserne Kreuz 
1939 2. Klasse“ Mario Alt, „Autographen des Nationalsozialismus 1919 - 
1945“ Band 1 André Hüsken sowie „Der SS-Totenkopf“ und „Das Goldene 
Parteiabzeichen“ jeweils Klaus Patzwall, guter Zustand

96070	 o.L.
Konv. 24 Bücher und Broschüren NK, überwiegend Literatur über Orden und 
Ehrenzeichen sowie Uniformierung, meist 3. Reich - 2. WK, u.a. „Abzeichen 
und Auszeichnungen Deutscher Kriegervereine“, „Die Träger des Deutschen 
Kreuzes in Gold - das Heer“, „Formations- und Uniformierungsgeschichte 
des Preußischen Heeres 1808 - 1914“ Band 1, „Deutsche Uniform 1939 - 
1945“, „Die Deutschen Verwundetenabzeichen“, „Das Sonderabzeichen für 
das Niederkämpfen von Panzerkampfwagen durch Einzelkämpfer“, „Biblio-
graphie zur Deutschen Phaleristik“, „Verleihungsurkunden des 3. Reiches“, 
„DDR Spezialkatalog 1949 - 1990“ usw., guter Zustand, mit Altersspuren
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96071	 o.L.
Konv. 18 Fachbücher über Waffen, u.a. „Das Gewehr“, „Die Faustfeuerwaf-
fen der bewaffneten Organe der SBZ/DDR“, „Russian Infantry Weapons“, 
„9mm Para - Die 15-Schüsser“, „Small Arms of the World“, „Die deutschen 
Pistolen und Revolver 1871-1945“, „Die Maschinenpistole“, „Meilensteine 
der Waffengeschichte“, „Handfeuerwaffen“, „Pistolen & Revolver“, sowie 
9 VISIER-Spezialhefte wie „Waffen der Spezialeinheiten“, „Freie Waffen“, 
„Pistole 9mm Luger“, „Maschinenpistolen einst und jetzt“, „Ordonnanz-Ge-
wehre“, „Druckluftwaffen“, „Maschinengewehre“, “Kalaschnikow“ u.a. Zeit-
schriften, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96072	 o.L.
Konv. Buch „Männer im Braunhemd - Vom Kampf und Sieg der SA“, mit 
Schutzumschlag, selten, sowie SBA „Deutschland erwacht“, n. A. d. E. kom-
plett, guter Zustand mit Altersspuren

96073	 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „Mein Kampf“, 1 x Hochzeitsausgabe, Halbleder mit 
Goldschnitt, Vorsatzblatt und Seite mit Hitler-Bildnis fehlen, 1 x Ausgabe in 
Blockschrift, 820. Auflage, in den 1950er Jahren neu gebunden, guter Zu-
stand, mit Altersspuren

96074	 o.L.
Konv. insgesamt 323 Hefte, dabei Deutsche Gesellschaft für Ordesnkunde 
/ Bund Deutscher Ordenssammler, ab 1975, 184 Hefte Info Orden/Militaria 
Magazin, Orden und Militaria, Militaria Journal und Orden Journal, 140 Hef-
te Orden und Ehrenzeichen, Heft 43 fehlt, 11 Jahrbücher sowie 29 Hefte 
Militaria, guter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

96075	 o.L.
Konv. Bananenkiste Literatur überwiegend Zeitgeschichte und 2. WK NK, u.a. 
„Krieg und Frieden“ Band 1 und 2, „Der Zweite Weltkrieg“, „Verrat und Spio-
nage in Deutschland“, „Prominete ohne Maske“ Band 1 und 2, „Die lautlose 
Macht“ Band 1 und 2, „Viktor Klemperer Tagebücher 1933-45“, OVP usw., 
guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96076	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1931, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren, teilw. stockfleckig

96077	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, von 1939, Stadt-
wappen von Düsseldorf auf dem Titel, guter Zustand mit teilw. starken Al-
tersspuren, teilw. stockfleckig

96078	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, von 1937, guter 
Zustand mit Altersspuren

96079	 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „Mein Kampf“, Leinenausf. von 1938 mit fehlendem 
Vorsatzblatt, neu gebundene Ausf. von 1939 sowie Buch „Einer allein“ von 
Hans Ullrich, auf dem Vorsatzblatt Widmung von den Offizieren und Unter-
führern des Stabes SS-Polizei-Regiment 12 von 1943, gemischter Zustand

96080	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, von 1937, noch 
nicht ausgefüllte Hochzeitsausgabe, guter Zustand mit teilw. stärkeren Al-
tersspuren, mit beschädigtem Schuber

96081	 o.L.
Konv. 16 Bücher und Broschüren VK, u. a. „Der Schicksalskampf im Osten“, 
„Der Führer“, „Der Arbeitsdienst und seine Führer“, „Exerzierreglement für 
die Infanterie“, „Die Wanderung zum Heiligen Feuer“, „Geschichte des Krie-
ges 1870/71“, Reichsgesetzblatt 1. Halbjahr 1931, 7 Bände „Reichs-Arbeits-
blatt“, 1928, 1930/31, 1932, 1933, 1936/37, 1940 und 1941, gebundener 
Jahrgang 1936 „Die Sirene“ Illustrierte Zeitschrift mit den Mitteilungen des 
Reichsluftschutzbundes, sowie 6 in Leinen gebundene Hefte mit Zeitungs-
auschnitten, Texte und Fotos über den Kriegsverlauf etc., gemischter Zu-
stand, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96082	 o.L.
Konv. 18 Broschüren 2. Weltkrieg, 2 x „Erziehung und Bildung im Heere“, 
Heft 1/1943 und Doppelheft 5/6 1943 „Der Wille zum Sieg“, 16 x „Tornister-
schrift des Oberkommandos der Wehrmacht“, Heft 15, 17, 19, 24,25, 29, 36, 
45, 54, 56, 61, 65, 72, 79 und 88, u.a. „U.S.A.“ von Colin Ross, „Goebbels - Der 
Blick nach vorne“ und „Der Bombenkrieg der Briten“, teilw. selten, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96083	 o.L.
„Konv. Wolf Willrich „Des Edlen ewiges Reich“ 2. Aufl. 1941, mit farbigen und 
schwarz-weiß Willrich-Portraits, W. Westecker „Krieg und Kunst - Das Welt-
kriegserlebnis in der deutschen Kunst“, mit 16 Farbtafeln und 64 Bildern, 
Buchrücken repariert, 6 Willrich Postkarten sowie 9 Willrich Zeichnungen 
aus der VdA-Sammelmappe

 guter Zustand, mit Altersspuren“

96084	 o.L.
Konv. 25 Bücher VK und NK, überwiegend 3. Reich 2. WK u.a. 2 Bände „Der 
2. Weltkrieg“, „Uniform und Abzeichen des deutschen Heeres 1933 - 1945“, 
„Niemann Bewertungskatalog Orden und Ehrenzeichen“, „Unternehmen 
Edelweiß“, „Sieg über Frankreich“, „Waffentechnischer Leitfaden für die 
Ordnungspolizei“, „Hitler - eine Dokumentation in Bildern“, „Uniforms and 
Insignia of the Luftwaffe 1933 - 1945“ usw., gemischter Zustand, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

96085	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, komplett mit Bildbetrachter und 
allen 100 Bildern, guter Zustand mit Altersspuren

96086	 o.L.
Konv. Bücher, Broschüren und Zeitschriften 3. Reich/2. WK, VK, u.a. 4 x „Das 
neue Soldaten Liederbuch“, „Liederbuch der Wehrmacht“, 2 x „Uns geht die 
Sonne nicht unter - Lieder der Hitlerjugend“, 7 Liederblätter der Hitlerju-
gend,  2x „DLRG Lehr- und Handbuch für Rettungsschwimmen“, „Der Dienst-
unterricht in der Luftwaffe“ (stärker beschädigt), „Das Buch vom Westwall“, 
„Unter den Sturmstandarten des NSKK“, „Die Westmark“, „Artillerie im Os-
ten“, „20 Jahre Deutsche Wehrmacht“, „Unterhaltung für die Nordfront“ Heft 
2 1944 usw., gemischter Zustand

96087	 o.L.
Konv. 16 überwiegend Dienstvorschriften, u. a. Kraftwagenführer, Sanitäts-
kolonnen, Kommandobuch, Felddienstordnung, Turnvorschrift, Infanterie 
etc., gemischter Zustand

96088	 o.L.
Konv. 16 Broschüren/Bücher/Hefte überwiegend Propaganda 3. Reich, ge-
mischter Zustand

96089	 o.L.
Konv. 26 Hefte „Die Kunst im Deutschen Reich“, 1940 Folge 4,11 und 12, 
1941 Folge 1, 3-5, 7, 11 und 12, 1942 Folge 1-2, 4, 6, 7, 10-12, 1943 Folge 1-3, 
4/5, 6, 7/8, 10 und 11, Folge 10 von 1942 Ausgabe mit den Ritterkreuzmap-
pen, bei den meisten Heften fehlt die Rückseite des Einbandes, gemischter 
Zustand

96090	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1942, in Blockschrift, guter 
Zustand, mit Altersspuren

96091	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1938, guter Zustand

96092	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1935, guter Zustand

96093	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., mit Goldschnitt von 1938, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt München, Stadtwappen auf dem Titel, im dazugehö-
rigen Schuber, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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96094	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., mit Goldschnitt von 1939, nicht 
ausgefüllte Hochzeitsausgabe, unbekanntes Stadtwappen auf dem Titel, im 
dazugehörigen Schuber, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96095	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., mit Goldschnitt von 1938, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Gronau i. Hann., im dazugehörigen Schuber, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96096	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1939, Hitlerbildniss 
fehlt, einige Seiten durch Fotokopien ersetzt sowie großformatiges Buch 
„Bayern im ersten Vierjahresplan“, Zentralverlag der NSDAP 1937, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96097	 o.L.
Konv. 2 SBA „Deutschland erwacht“, seltene frühe Ausgabe mit Röhm-Bild 
auf Seite 52 und „Adolf Hitler“, n.A.d.E. komplett, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

96098	 o.L.
Konv. 7 SBA, 3 x „Adolf Hitler“ und 4 x „Deutschland erwacht“, n.A.d.E. kom-
plett, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren

96099	 o.L.
Konv. Literatur 3. Reich, 2. WK, VK u.a. 6 Ausgaben „Köhlers-Flottenkalender“ 
1937 - 1941 und 1943, Dokumente des 3. Reiches „…das niemand sagen 
kann, er kenne Deutschland“, 2 Ausgaben „Jugend und Recht“, „Mit Hit-
ler im Westen“, „Hitler in seiner Heimat“, „Deutscher Luftwaffenkalender 
1943“, „Geschichte des Nationalsozialismus“, „Kriegstagebuch des III./I.R. 
41 im Frankreichfeldzug“, „Jahrbuch der deutschen Kriegsmarine“, „Kreuz 
und Hakenkreuz“, div. Romanhefte 2. WK, 11 SBA, „Orden“, 6 x „Olympia 
1936“, „Deutsche Uniform - Zeitalter Friedrich des Großen“ und „Zeitalter 
Deutsche Freiheitskriege“, „Uniformen der alten Armee“, „Uniformen der 
Marine und Schutztruppen“, n.A.d.E. komplett sowie SBA „Kampf ums 3. 
Reich“ und „Zeitalter der Deutschen Einigung“ Band 1, mit fehlenden Bil-
dern, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96100	 o.L.
Konv. 2 Abreißkalender „Adlerkalender 1942“ mit kopierten Titelblatt, „Ad-
lerkalender 1944“, Broschüre „Ich war auch dabei - aus dem Leben der Ar-
beits-Kriegshilfsdienstmaiden“, Bildermappe“ eine Bilderfolge vom Marsch 
und von den Kämpfen einer Panzerdivision“, nicht auf Vollständigkeit über-
prüft sowie Bildermappe „Kunst in der Front“ mit 11 Zeichnungen, Luftwaf-
fenmotive, guter Zustand mit Altersspuren

96101	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren u.a. „In Bild und Wort durch Böhmen und 
Mähren“, „Soldatenblätter für Feier und Freizeit“, „Bilder aus der Champa-
gne 1914/16“, „Ewiges Deutschland“, „Regimentsgeschichte Bayern 7. In-
fanterie-Regiment“, „Infanteriesturm durch Polen“, „Das ewige Leben“, „Die 
Schuld des Kaisers“, „Oswald Boelcke“, „Zwischen Maas und Mosel“ etc. 
sowie Feldspange zur Sudetenlandmedaille, Miniatur zum Mutterkreuz in 
Bronze und Teil eines Studentika-Zipfels, gemischter Zustand

96102	 o.L.
Konvolut 33 Liederbücher / Soldatenliederbücher VK von Militär und Or-
ganisationen, überwiegend 3. Reich, u.a. Das Lied der Front, Morgen mar-
schieren wir, Soldaten singen, Handbuch für die Singleiter der Wehrmacht, 
Liederblätter des Deutschen Arbeitsdienstes, Reichslieder, Volk in Waffen, 
Das neue Soldaten-Liederbuch, Liederbuch der Kyffhäuser-Jugend etc., ge-
mischter Zustand
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97000	 o.L.
Preußen Ringkragen für einen Feldgendarm des VII. Armeekorps, Hersteller 
„C. E. Junker Berlin“ die rückseitige Unterfütterung fehlt, dazugehörige Ket-
te, guter Zustand mit Altersspuren

97001	 o.L.
Hessen-Darmstadt Koppelschloß für Mannschaften, Nickelausf. mit aufge-
legter Krone, Koppelleder der Wehrmacht, L „95“, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

97002	 o.L.
Preußen Garde-Koppel, Messingschloß, geweißtes Koppel, L ca. 98 cm, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

97003	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien u.a. Reitstiefel, 2 Patronenta-
schen, Feldflasche, Y-Riemen, Essgeschirr, Heeres-Verpflegungssack von 
1941, Volksgasmaske, Mützen- und Ärmelbänder etc., gemischter Zustand

97004	 o.L.
Koppel Wehrmacht Heer, Aluschloss mit Lederlasche, dazugehöriges Kop-
pelleder, L „95“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97005	 o.L.
Konv. Schweden, Entfernungsmesser „Avständsinstrument Bas 0,7 m Förs-
toring 11 x Nr. 636“ „Carl Zeiss Jena 150157“, mit dazugehörigem Aufbe-
wahrungsbehälter sowie Justierlinial „Justeringslinjal Nr 17/1938 - Carl Zeiss 
Jena Nr. 59094“, L bis ca. 83,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97006	 o.L.
Konv. Historismus Kürass mit Rückenteil sowie Kettenhelm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

97007	 o.L.
Konv. USA, versch. Epochen u.a. 2 Kartentaschen, Munitionstasche, Koppel, 
Feldflasche, Holster, 2 Kompasse, Handschellen, Kampfmesser etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

97008	 o.L.
Trommel, vermutlich 3. Reich, neu lackiert, 2 Trommelstöcke sowie Bande-
lier mit Trommelhaken in Form eines Löwenkopfes, H ca. 40 cm, D ca. 38 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

97009	 o.L.
HJ-Koppel, komplett mit Koppelschloss, vernickelte Eisenausf., gestempelt 
„RZM M4/46“, Koppelriemen, Schulterriemen, die Karabinerhaken gestem-
pelt „D.R.G.M.“ „M5/8c“ „RZM“ „A“ und beiden Koppelschlaufen, L ca. 95 
cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97010	 o.L.
Koppel Wehrmacht Heer, entnazifiziertes Koppelschloss, Lederlasche mit 
Kammerstempel „6. II. Pz.R. 6 II“, mit braunem Koppelriemen, guter Zustand, 
mit Alters- und Tragespuren
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97011	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, Preußen, Wehrmacht Heer und Feldbindenschloss 
für politische Leiter der NSDAP, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altes- 
und Tragespuren

97012	 o.L.
Konv. 10 zivile Ferngläser, teilw. mit dazugehörige Köcher, gemischter Zustand

97013	 o.L.
Konv. Gasmaske der Wehrmacht mit dazugehöriger Gasmasken-Dose, ent-
nazifiertes RAD Koppelschloss sowie diverse überwiegend Militär-Landkar-
ten, gemischter Zustand

97014	 o.L.
Feldgendarmerie-Ringkragen, Zinkausf., Rückseite mit feldgrauem Filzstock, 
der mittlere Tragehaken abgebrochen, mit vermutl. ergänzter Tragekette, 
guter Zustand mit Altersspuren, selten

97015	 o.L.
Glühzündapparat 37 der Wehrmacht, Bauart Siemens, gebaut durch Hage-
nuk, 1940, mit Schlüssel, H ca. 18 cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

97016	 o.L.
Glühzündapparat 39 der Wehrmacht, Abfa Nr. 93272, 1940, Wiener Herstel-
ler, mit Schlüssel, H ca. 20 cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

97017	 o.L.
Zündapparat der Wehrmacht, Bakelitgehäuse, Hersteller „Zünderwerke 
Ernst Brün GmbH Krefeld-Linn“, mit Schlüssel und Ledertragriemen, H ca. 15 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

97018	 o.L.
Glühzündapparat 26 (T. mz 18 d), Hersteller Siemens 1939, ohne Schlüssel,  
L ca. 24,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

97019	 o.L.
Konv. Feldbinde für Offiziere der Wehrmacht, komplett mit Schloss und bei-
den Schiebern, L ca. 119 cm, in dazugehöriger beschädigter Schachtel, 2 
Fangschnüre Reichwehr und Wehrmacht sowie 1 Paar Sporen, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

97020	 o.L.
Konv. Birnengehänge mit Schultergurt sowie Säbelschlepper mit Löwen-
kopfschnalle, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

97021	 o.L.
Waffen-SS Feldbindenschloss, Zinkausf., rückseitiger Haken gelöst, teilweise 
stärkere Altersspuren, bitte besichtigen

97022	 o.L.
Konv. Feldbinde für Offiziere Wehrmacht Heer, komplett mit Schloss und 
beiden Schiebern, L „100“, teilw. Zinkfraß, in dazugehöriger beschädigter 
Schachtel, Fangschnur, Koppel für Mannschaften, feldgrau lack. Schloss, 
Koppelriemen von 1943, L „85“, Zwei-Dorn-Koppel sowie Schulterriemen, 
gemischter Zustand
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97023	 o.L.
Kyffhäuserbund Ringkragen mit dazugehöriger Kette, die rückseitige Abde-
ckung mit Mottenschäden, guter Zustand mit Altersspuren

97024	 o.L.
Koppelschloss für SA-Wehrmannschaften, Aluminiumausf., mit Hersteller 
„M4/22“, guter Zustand mit Altersspuren

97025	 o.L.
Konv. Bayern Schützenschnur und Portepee sowie 2 preussische Erken-
nungsmarken 1. WK, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

97026	 o.L.
Südfront-Rucksack mit Hersteller von 1942, komplett mit Webriemen, guter 
Zustand mit Altersspuren

97027	 o.L.
Pferdegeschirr, vermutlich Frankreich 1. WK der Artillerie, Kammerstempel 
ARS10, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

97028	 o.L.
Konv. 3 stark beschädigte Koppelschlösser, vermutl. Bodenfunde mit fehlen-
den Dornen, HJ, SA und Waffen-SS, sowie franz. Erkennungsmarke, starke 
Altersspuren, bitte besichtigen

97029	 o.L.
Konv. beschädigte Borduhr der Wehrmacht, Sekundenzeiger liegt lose im 
Zifferblatt sowie 2 Dienstuhren/Armbanduhren der Wehrmacht, gemischter 
Zustand

97030	 o.L.
SS-Stiefelknecht mit Hersteller „RZM A41 SS 1939“, vermutl. zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

97031	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, 2 x Bayern, davon 1 x Kopie, sowie Preußen, jeweils 
mit teilw. stark getragenen Koppelriemen, teilw. starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

97032	 o.L.
Konv. MP Magazintasche (Originalität fraglich), 4 3-teilige Patronentaschen 
sowie Wehrmachts-Koppel mit stark getragenem Alu-Schloss, gemischter 
Zustand

97033	 o.L.
Konv. Ausrüstung, überwiegend NK, versch. Länder und Epochen, u.a. 5 
Brotbeutel, 2 Paar Gamaschen, 5 Kartentaschen, 4 braune Leder-Pistolen-
taschen, 3 Spaten, davon 1 x mit Leder, 1 Paar Ledergamaschen, 2 Feld-
flaschen, 3 Helmtarnüberzüge Bundeswehr, 6 Patronentaschen usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

97034	 o.L.
Konv. Ausrüstung, versch. Länder und Epochen, VK und NK, u. a. 3 Feldfla-
schen, Bajonett für Karabiner 98/43, 6 Paar Sporen, 2 Maskenbrillen Wehr-
macht, Schultertragegurt Wehrmacht, 1 Paar Ledergamaschen, 2 braune 
Lederpistolentaschen, 1 Stahlhelm-Überzug, 1 Schultertragegurt Leder für 
Fahne, 1 Spatenleder, 2 3-teilige Patronentaschen, 1 Spaten mit Leder, guter 
Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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97035	 o.L.
Preußen Feldbinde, komplett mit beiden Schiebern und Gegenschließe, L ca. 
98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97036	 o.L.
Feldbinde für Offiziere des Heeres, komplett mit beiden Schiebern und Ge-
genschließe, L ca. 92 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97037	 o.L.
Feldbinde für Offiziere der Luftwaffe, komplett mit beiden Schiebern und 
Gegenschließe, L ca. 108 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97038	 o.L.
Feldbinde für politische Leider der NSDAP, komplett mit beiden Schiebern 
und Gegenschließe, L ca. 98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97039	 o.L.
Deutsche Reichsbahn Koppelschloss, Nickelausf., mit dazugehörigem Leder-
riemen, L ca. 114 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97040	 o.L.
Polizei Koppel 3. Reich, Aluschloss, mit dazugehörigem Lederriemen, L ca. 
110 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97041	 o.L.
Feldbindenschloss für Beamte der Kriegsmarine, Aluausf., mit dazugehöri-
ger Gegenschließe, guter Zustand

97042	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, 2 x Luftwaffe und 1 x Heer, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

97043	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser 3. Reich, Deutsches Jungvolk, Rotes Kreuz und DLV, 
guter Zustand, teilw. mit Alterspuren

97044	 o.L.
Konv. 5 Koppelschlösser 3. Reich, SA, DLV, 2 x Arbeitsdienst und Studenten-
bund, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97045	 o.L.
Konv. 6 Koppelschlösser 3. Reich, DLV, SA, Studentenbund, HJ, Reichsluft-
schutzbund und Waffen-SS, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

97046	 o.L.
Konv. 6 Koppelschlösser Kaiserreich und Reichswehr, Originalität aller Teile 
fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97047	 o.L.
Konv. 5 Koppelschlösser Bayern, Originalität aller Teile fraglich, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen
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97048	 o.L.
Konv. 5 Koppelschlösser, 3 x Sachsen und 2 x Württemberg, Originalität aller 
Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97049	 o.L.
Konv. 7 Koppelschlösser Preußen, Originalität aller Teile fraglich, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

97050	 o.L.
Konv. 18 überwiegend Kopie-Koppelschlösser, versch. Länder und Epochen, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

97051	 o.L.
Konv. 2 Koppel Wehrmacht Heer, jeweils Alu-Schlösser, 1 x entnazifiziert, 
dazugehörige Koppelriemen, L „92“ und „100“ sowie Zeltplane der Wehr-
macht, mit Reichbetriebsnummer von 1944, guter Zustand, teilweise mit 
stärkeren Altersspuren

97052	 o.L.
Entfernungsmessgerät „Em 34“, Hersteller „cxn“, mit Tragegurt und dazu-
gehöriger Transporttasche, guter Zustand mit Altersspuren

97053	 o.L.
Konv. 2 Aluschlösser für die Feldbinde Wehrmacht Heer, guter Zustand mit 
Altersspuren

97054	 o.L.
Konv. 2 Aluschlösser für die Feldbinde RAD und Rotes Kreuz, guter Zustand 
mit Altersspuren

97055	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser RAD, Aluausf. und Luftwaffe, Eisenausf., guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

97056	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser Wehrmacht Heer, Zinkausf. und feldgrau lack. Eisen-
ausf. mit Lederlasche von 1942, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

97057	 o.L.
Konv. 10 Koppelschlösser, versch. Länder und Organisationen, u. a. SA, HJ, 
RAD, Polizei, Wehrmacht Heer, NVA, FDJ, teilw. stark beschädigt, gemischter 
Zustand
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98000	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Reservistenglas vom Feldartillerie-Regiment Nr. 61, 
H ca. 18 cm, Füllmenge 0,4 ltr. sowie dazugehörige einzelne Schulterklappe, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98001	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenglas vom Feldartillerie-Regiment Nr. 25, H ca. 
19 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98002	 o.L.
patriotisches Erinnerungsglas an den Deutsch-Französischen Krieg 1870/71, 
Glaseinsatz mit EK-Motiv Kaiserkrone und Bildniss von Kaiser Wilhelm I., 
Zinnfuß mit den versch. Länderwappen, H ca. 17 cm, guter Zustand

98003	 o.L.
Porzellan Soldatenkopf mit Stahlhelm Model 1916, rückseitig Manufaktur-
marke mit gekröntem „N“, H ca. 14 cm, guter Zustand

98004	 o.L.
Braunschweig aufklappbarer Geschenkrahmen mit Bildnis von Herzog Ernst 
August, Größe ca. 21 x 12,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98005	 o.L.
Konv. 3 unter Glas gerahmte Bilder, Reservistenbild eines Füsiliers in der 2. 
Kompanie, königliche Unteroffiziersschule Biebrich, ca. 64,5 x 54 cm, Porträt 
eines hessischen Dragoners ca. 61,5 x 42 cm, Hindenburg mit Abschieds-
widmung an einen Kameradschaftsführer von der Kameradschaft des Kyff-
häuserbundes 1937, ca. 53,5 x 41,5 cm sowie „Portrait-Album aus dem 
deutsch-französischen Kriege 1870-1871 mit Bildnissen von 28 deutschen 
Heerführern“ Größe ca. 33,5 x 24,5 cm, gemischter Zustand

98006	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Gefreiten Lautenbach im Dragoner Regiment 
Nr. 14 Colmar 1900-1903, Porzellanausf., seitliche Namensleisten, links- und 
rechtseitig jeweils eine Soldatenszene, Füllmenge 1/2 Liter, Durchscheinbild 
mit Abschiedsszene, Glasursprünge im Boden, dazugehöriger Zinndeckel 
mit Reiter als Abschluss (Lanze beschädigt), preußischer Adler als Daumen-
drücker, H ca. 27,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98007	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Hedderich im Infante-
rie Leib Regiment Großherzogin Nr. 117 Mainz 1906-1908, Porzellanausf., 
rückseitige Namensleiste, links- und rechtseitig jeweils eine Soldatenszene, 
Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger 
Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, Hessischer Löwe als Dau-
mendrücker, H ca. 31 cm, guter Zustand

98008	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Fahrer Schneider II. im Feldartillerie-Regiment 
Großherzog Nr. 14 Karlsruhe 1911-13, Porzellanausf., rückseitige Namens-
leiste, links- und rechtseitig jeweils zwei Soldatenszenen, Füllmenge 0,5 
Liter, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit 
springendem Reiter als Abschluss, Badischer Greif als Daumendrücker, am 
Deckelansatz beschädigt, H ca. 33 cm, guter Zustand mit Altersspuren

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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98009	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Pfeifer III, im Infanterie-
Leib-Regiment Nr. 117 Mainz 1905 - 1907, Porzellanausf., links- und rechts-
seitig jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmen-
ge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, Glasursprünge im Boden, 
dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem Soldat als Abschluss, Hessischer 
Löwe als Daumendrücker, am Scharnier etwas eingerissen, H ca. 31 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

98010	 o.L.
Reservistenkrug der Wehrmacht „17. (E.M.G.) Komp. I.R. 42 Hof“, Soldat mit 
Maschinengewehr unter Reichskriegsflagge, dazugehöriger Zinndeckel mit 
Stahlhelm und Gravur „O Reichel“, Steingutausf., Füllmenge 0,5 Liter, H ca. 
17 cm, sowie beschädigtes Portepee, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98011	 o.L.
Konv. Silberbecher mit Gravur „Offizier-Schießen 1900“, Hersteller „ED.Won-
nenweber“ und Silberpunze „800“, H ca. 8 cm, patriotischer Ring 1. WK soi-
we patriotische Mappe für „Papiergeld“, gemischter Zustand

98012	 o.L.
Hermann Göring Büste, Keramik auf marmoriertem Keramiksockel, mit 
Goldbronze überstrichen, auf der Rückseite Künstlersignatur „H. Retzbach“, 
H ca. 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98013	 o.L.
kaiserliche Marine, Kriegsschiff-Relief, gerahmt, ca. 67 x 45 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, sehr dekorativ, wenn möglich an Selbstabholer, 
Versand auf eigene Gefahr

98014	 o.L.
großformatiges Foto von Kaiser Wilhelm II. in Garde du Corps Uniform, ori-
ginal hinter Glas gerahmt, aufgelegte Kaiserkrone, ca. 83 x 38 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, sehr dekorativ, wenn möglich an Selbstabholer, 
Versand auf eigene Gefahr

98015	 o.L.
Reservistenbild 1. WK, gerahmtes Relief „Erinnerung an große Zeit - Mit Gott 
für König und Vaterland“, ca. 41 x 49 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
sehr dekorativ, wenn möglich an Selbstabholer, Versand auf eigene Ge-
fahr

98016	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Walenzyk, im Dragoner Regiment 
14 Colmar 1910-13, Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldaten-
szenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 1 Liter, dazugehöriger 
Zinndeckel, Reiter als Abschluss, die Lanze fehlt, preußischer Adler als Dau-
mendrücker, H ca. 39,5 cm, guter Zustand mit Altesspuren, linksseitiger alter 
Haarriß auf ca. 14 cm Länge

98017	 o.L.
Reservistika Nachlass des Reservisten Sauer im Husaren Regiment Nr. 12 
Torgau 1907-10, Porzellan-Pfeifenkopf, Bierglas mit graviertem Deckel „Se-
dan 1895“ sowie koloriertes gerahmtes Bild, ca. 60 x 74 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden
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98018	 o.L.
China Reservistenbild eines Artillerie-Obermatrosen, Tsingtau 1904-1907, 
gestickte Seidenausführung mit Bild des Schiffes „SMS Fürst Bismarck“, auf-
wendig gerahmt, hinter Glas, ca. 94 x 146 cm, sowie koloriertes gerahmtes 
Foto des Matrosen, Tellermütze mit Mützenband „Matrosen-Artillerie Kiau-
tschou“, hinter Glas, 60 x 43 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur 
an Selbstabholer

98019	 o.L.
Konv. 2 China-Bilderrahmen mit geschnitzten Drachen-Motiven, die Potraits 
von Kaiser Wilhelm neuzeitlich ergänzt, je ca. 37 x 29 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

98020	 o.L.
Wandteller mit EK Motiv, „Kriegs-Weihnachten 1940 – Tapfer und Treu! – 79. 
Infanterie-Division“, Manufaktur „Villeroy & Boch Mettlach“, D ca. 20,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig kleiner Ausbruch

98021	 o.L.
Konv. 7 gerahmte Bilder, dabei Reservistenbilder vom IR 74, IR 70 und der 
SMS Odin, Kriegschronik 1914-1918“, sowie 1 gemaltes Portrait und 1 nicht 
gerahmtes Soldatenbild, Größe bis ca. 83 x 68 cm, teilw. hinter Glas, guter 
Zustand mit teilw. starken Alterssspuren, bitte besichtigen, wenn möglich  
an Selbstabholer, nur als Sperrgut zu versenden

98022	 o.L.
Konv. Kantinengeschirr der Wehrmacht 2 Teller und 1 Tasse sowie DDR Por-
zellanteller „Grenztruppen Unteroffizierschule VII“, D bis ca. 28,5 cm, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

98023	 o.L.
Mecklenburg Reservistenkrug des Gefreiten Dahl im Feld-Artillerie-Regi-
ment Nr. 60, Schwerin 1906/08, links- und rechtsseitig jeweils eine Sol-
datenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit springendem 
Reiter als Abschluss, Adler als Daumendrücker, H ca. 28 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

98024	 o.L.
Preußen Porzellan-Reservistenflasche des Reservisten Fuhr im Fuß-Artille-
rie-Regement Nr. 3 Mainz und bei der Versuchskompanie der Artillerie Pio-
nier Kompanie Schießplatz Kummersdorf 1902/1904, dazugehöriger Deckel 
mit preußischem Adler als Abschluss, guter Zustand mit Altersspuren

98025	 o.L.
Preußen Reservistenflasche aus Glas des Reservisten Berg im Pionier Ba-
taillon 24, Mainz-Kastell 1910/12, dazugehöriger Deckel mit Pionier als Ab-
schluss, sowie 2 Erkennungsmarken des Soldaten, guter Zustand mit Alters-
spuren

98026	 o.L.
Bayern Steingutkrug mit Zinndeckel, Motiv Bayerisches Wappen, mit Eiser-
nem Kreuz 1914 „Kriegsweihnachten 1915 Amberg 2. Garn.Komp.“, H 15,5 
cm, Füllmenge 0,5 Liter, guter Zustand mit Altersspuren

Auskunft über Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne Detailfragen zum Zustand des von Ihnen favo-
risierten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der Beschreibung erläutert sind. Mit nor-
malen Alters- und Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut. An den 

Auktionstagen ist eine telefonische Auskunft leider nicht möglich. 

Eine Vorbesichtigung wird empfohlen.
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98027	 o.L.
Glaspokal n.A.d.E. aus dem Nachlass von Generalmajor Ernst von Sommer-
feld, graviertes Familienwappen und „Rauschen Sommer 1905“, H ca. 28 
cm, guter bis sehr guter Zustand

98028	 o.L.
gravierter Zinnteller „Zum Andenken an die 4. Battr. der M.A.A. 513 VARDÖ 
im Eismeer Kriegsweihnachten 1942“, mittig das Abzeichen der Marine-Ar-
tillerie, D ca. 18 cm, guter Zustand mit Altersspurren

98029	 o.L.
Konv. versch. Gläser, 2 Gläser mit Reichsflagge schwarz/weiß/rot und 
schwarz/gelber Flagge Österreich Ungarn, sowie 4 böhmische Gläser mit 
Löwe und Randgravur „Ein Volk Ein Reich Ein Führer“, H bis 19 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

98030	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservist Brückmann im Fuß-Artillerie-Regi-
ment Nr. 3 Mainz 1904-06, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 1 
Soldatenszene, Aufschrift „Zur Erinnerung an das Kaisermanöver im Taunus-
gebirge September 1905“, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild 
Kaiser Wilhelm II., Füllmenge 0,5 ltr., dazugehöriger Zinndeckel mit Kanone 
und Zweimann-Bedienpersonal als Abschluss, preußischer Adler als Dau-
mendrücker, H ca. 30 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98031	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservist Schneider II. im Infanterie-Regiment 
Nr. 88 Mainz 1899 - 1901, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 1 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild mit Bau-
ernhausszene, Füllmenge 0,5 ltr., dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem 
Soldaten als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 28 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98032	 o.L.
Bowle-Gefäß anlässlich der Rheinlandbefreiung, Vorder- und Rückseite mit 
Reichsadler, deutsche Landeswappen, „Wenn Ihr einig seid und treu - nim-
mer wird das Reich zerstört“, „Einigkeit und Recht und Freiheit“ „Rhein-
landbefeiung 1930“, Steinzeug, H ca. 27 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98033	 o.L.
Konv. kleiner gravierter Silberteller „AR 2 1.10.33 - 30.9.34“, D ca. 12 cm, 
Silberpunze „830“ sowie 2 gravierte silberne Schnapsbecher, „21.10.35 
III./A.R. 11“ und „W.K. II. 1936“, H ca. 4,5 cm, jeweils mit Silberpunzen, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

Bestellen Sie unsere Kataloge aus den letzten 
Wormser Auktionen, solange der Vorrat reicht

1 Katalog................ 15 € 

10 Kataloge.......... 100 €

20 Kataloge.......... 150 €

30 Kataloge.......... 200 €

1 Katalog................ 15 € 

10 Kataloge.......... 100 €

20 Kataloge.......... 150 €

30 Kataloge.......... 200 €

1 Katalog......................... 10 € 

5 Kataloge....................... 40 €

Nutzen Sie die Möglichkeit unsere alten Kataloge inkl. Ergebnislisten zu erwerben. 
Für Sammler sind diese Kataloge ein interessantes Nachschlagewerk, das in keiner 

Sammlerbibliothek fehlen sollte.

Rufen Sie uns an > Telefon 06247 90460 oder 
schreiben Sie uns eine Email > info@wormser-auktionshaus.de
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99000	 o.L.
Konv. Rötelzeichnung eines Hauptmanns der Luftwaffe und Träger des Rit-
terkreuzes mit Eichenlaub, signiert 1943, Göße 62 x 51 cm sowie Foto mit 
den Unteroffizieren des Stabspersonals Pionier-Bataillon 15 Aschaffenburg 
1939, Größe 41 x 31 cm, beide gerahmt unter Glas, guter Zustand mit Alters-
spuren

99001	 o.L.
Konv., Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes und Deutsches Kreuz in Gold, pro-
fessionelle und aufwändige Schnitzarbeit eines Schreiners, NK, sehr dekora-
tiv, Größe bis 50 x 33 cm, Unikate, guter bis sehr guter Zustand

99002	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Damenarmband, gefertigt aus Führungsring mit auf-
gelegtem Eisernen Kreuz 1914, gusseiserner Aschenbecher in Form eines 
Eisernen Kreuzes „Mil. Eis.Dir. 3 - Weihnachten 1917“, bronzenes Hitlerrelief 
„Leben heißt Kämpfen“, Größe ca. 12 x 16 cm, Kopie einer HJ-Armbinde und 
Kopie eines Hitlerkopfes, guter Zustand mit Altersspuren

99003	 o.L.
Konv. 4 Actionfiguren 2. WK, jeweils in OVP, „Sturmbannführer Josef“, „Eind-
hoven 1944 - 101st Airborne Division Officer“, „SS Sturmmann Kurt Dorr“ 
und „Stalingrad 1942 Josef“, guter bis sehr guter Zustand

99004	 o.L.
silbernes Zigarettenetui mit Silberpunze „900“, mit aufgelegten Wappen 
mit Fürstenkrone und Greifenkopf, graviert „Pelikan 1889“ und Unterschrift, 
Größe ca. 6,5 x 9 cm, im dazugehörigen Etui mit blauen Samtboden und 
blauem Deckelinnenfutter sowie beiliegender Autogrammkarte der Ritt-
meisters Marklowsky von Pernstein „Lieber Freund, ich bin beauftragt Dir 
im Namen s. Durchlaucht nachgedenk für deine schönen Fotographien zu 
Danken und s. Durchlaucht sendet Dir beiliegendes Zigarettenetui zum An-
denken an die für uns unvergesslich schönen Tage auf dem Pelikan, es grüßt 
dich herzlicht dein ergebendster“, guter Zustand

99005	 o.L.
Schreibtischdekoration in Form eines Torpedos, Messingausf., L ca. 25,5 cm, 
guter Zustand

99006	 o.L.
Abschiedsgeschenk der Wehrmacht Soldat mit Gewehr im Anschlag, auf 
Marmorsockel, graviertes aufgeklebtes Schild „Z. Ering. a.m. 12 jähr. Dienst-
zeit gew. v. Uffz. Corps 6/I.R. 10“, H ca. 24,5 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

99007	 o.L.
Konv. Glas mit Adolf Hitler Bildnis in Uniform (NK Anfertigung), H ca. 18,5 
cm, bronziertes Adolf Hitler Relief zum Aufstellen, H ca. 13 cm sowie Auto-
mobil Kühlerfigur, darstellend einen US-Soldaten in Uniform, H ca. 13,8 cm, 
gemischter Zustand

99008	 o.L.
Konv. Taschenuhr, Hersteller „Systeme Roskopf“, Uhrenkette mit 11 versch. 
Schützenauszeichnungen/Medaillen, versch. Epochen u.a. von Schmalkal-
den, Schönbrunn und Erfurt, guter Zustand mit Altersspuren

99009	 o.L.
Kopie-Konv. Eichenlaub und Eichenlaub mit Schwertern zum Ritterkreuz 
des Eisernen Kreuzes, jeweils im LDO-Etui sowie Blanco Dokumente u.a. 
Ritterkreuz, Deutsches Kreuz in Gold und Führer-Ausweis, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99010	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Kartentasche Wehrmacht, Bakelit-Kompass 
Wehrmacht, Bierglas der Luftlandeartilleriebatterie 9 Lahnstein, 5 Ausbil-
dungsvorschriften für den Feuerwehrdienst, Österreichische Feuerwehr-
auszeichnung im Etui, div. Feuerwehreffekten, div. Ordenskopien, Verlei-
hungsurkunde für das Goldene Treudienst-Ehrenzeichen und zur ersten 
Stufe des Ehrenkreuzes der Deutschen Mutter, leeres Fotoalbum „Wehr-
dienst-Ehrendienst“, Familienchronik der Familie Osterried mit aufgelegtem 
Familienwappen usw., guter Zustand mit Altersspuren

99011	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Kopien u.a. 4 NSDAP Parteiabzeichen in 
Gold, Polizeimarke „Geheime Staatspolizei“, Mützenadler Wehrmacht-Heer, 
diverse Stahlhelm-Abziehbilder etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

99012	 o.L.
Konv. EK 2 1914, hessische Tapferkeitsmedaille, EKF, Kyffhäusermedaille und 
Treuedienst Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie Preußen Offiziersdegen alter 
Art ohne Scheide, Klinge korrodiert, L ca. 98,5 cm, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren

99013	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Kartenbrett eines Offiziers der Wehrmacht sowie 
diverse Orden und Abzeichen, versch. Epochen, überw. Kopien, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

99014	 o.L.
Konv. NSDAP Parteiabzeichen, patriotisches Armband mit emaillierten HK 
Motiven sowie beschädigter RAD Ring mit Silberpunze „835“, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

99015	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Orden und Abzeichen versch. Epochen, Offizier-
portepee, 5 Postkarten vom SS-Berghaus, Reisepass 1914, Postkartenlepo-
rello „München Hauptstadt der Bewegung“ sowie Buch „Der Weg zum Reich 
1944“, gemischter Zustand

Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms
Tel 06247 90460 • Fax 06247 904629

info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Wir suchen 
Verstärkung 

Mitarbeiter (m/w/d)
Aushilfsjob  |  Ab sofort  |  Auf Abruf

Wenn Sie auf der Suche nach einem Aus-
hilfsjob sind und mit einem tollen Team zu-
sammenarbeiten möchten, sind Sie bei uns 
richtig. Zur Vorbereitung unserer Auktionen 
benötigen wir Verstärkung u. a. auspacken, 
sortieren, beschreiben und verpacken der 
Auktionsexponate. Kenntnisse in den Be-
reichen Modell- und/oder Wikingautos 
sowie Blech- und/oder Militärspielzeuge 
wären optimal. Wir freuen uns, Sie kennen-

zulernen! 
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99016	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut eines langjährigen Logenangehörigen, dabei 
Schürzen, Kopfbedeckungen, weiße Handschuhe, Programme, Statuten, Ur-
kunden, Abzeichen, Manschettenknöpfe, Schriftverkehr etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99017	 o.L.
Nachlass eines Deutschen, der bei der US Army im Provost Marshal´s Office 
in München als Ermittler tätig war, u.a. Polizei-Dienstausweis (1946), deut-
sche Kennkarte 1949, Führerschein 1958, Ausweis des HQ XXII Corps (1945), 
Handschließen, Erkennungsmarken, Fotoapparat „F. Deckel München“, 
Handbuch „Criminal Investigation (1945), versch. Urkunden und Auszeich-
nungen, Fotos, Stoppuhr, amerikanisches Verbandsmaterial, Wandteller, 
Festschrift „50 Jahre Münchner Schutzmannschaft 1889-1949“  Wanderaus-
zeichnung etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99018	 o.L.
Konv. 6 WHW Sammeldosen, jeweils mit Henkel, Gau Bayr.-Ostmark „30639“, 
Gau Essen „4802“ (vermutlich neu lackiert), Gau Bayreuth „37849“, Gau 
Sachsen „17552“, 1 Dose ohne Beschriftung sowie NSV Sammeldose, ge-
mischter Zustand

99019	 o.L.
Konv. 5 WHW Sammeldosen, jeweils mit Bügeln, Gau Steiermark „570“, Gau 
Tirol „6346“, Gau Wien „40115“, Gau Schleswig-Holstein „16719“ sowie Gau 
Oberdonau „15607“, gemischter Zustand

99020	 o.L.
Konv. 4 Sammeldosen Deutsches Rotes Kreuz, Deutsches Rotes Kreuz der 
DDR, Gau Hessen-Nassau „23720“ und NSV des Kreis Arnsberg „429“, ge-
mischter Zustand

99021	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Holzkassette mit eingelegten Luftwaffenadler, 
neuzeitliche Vorderladerpistole, Landkarten 1. WK, Kartentasche, 4 Uni-
formknöpfe, großformatige Fotographie Adolf Hitler mit Arbeitsmaiden, Öl-
gemälde auf Leinwand, darstellend einen Soldaten in Angriffsstellung, des 
Historienmalers Louis Braun, ca. 46 x 26 cm (beschnitten), patriotische Blei-
stiftskizze, ca. 39 x 29,5 cm sowie einen unter Glas gerahmten Stich, ca. 
32,5 x 32 cm, gemischter Zustand

99022	 o.L.
Konv. von über 90 deutschen Mitglieds- und Kleinabzeichen, VK und NK u.a. 
Ordensminiaturen, SA-Reserve, Kyffhäuserbund, Reichskriegerbund, Sport-
abzeichen, Vereine, DLRG-Abzeichen usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402
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99023	 o.L.
Konv. überwiegend USA Effekten und Auszeichnungen, versch. Epochen so-
wie Schnapsflasche in Form eines Stahlhelms auf Stiefeln aus Keramik, H ca. 
20 cm, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99024	 o.L.
Konv. Verschiedenes, beschädigtes Bundeswehrfernglas, modernes Kampf-
messer, Kopie-Wehrmachtsdolch sowie Messinghorn, Hersteller „Amati-
Kraslize“ mit Belederung, L ca. 37,5 cm, gemischter Zustand

99025	 o.L.
Ölgemälde des General der Infanterie Alfred Krauß, Träger des Pour le Me-
rité, Öl auf Leinwand, n.A.d.E. gemalt von Hermann Hanatschek, gerahmt, 
Größe ca. 76 x 91 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabho-
ler abzugeben

99026	 o.L.
Nachlass des „Heeres-Bauassessor Bühr II. /Pz.-Rgt.8“ u.a. feldgrau lackierte 
Holz-Transportkiste mit Aufschrift, Größe ca. 90 x 45 x 36 cm, Unterwäsche, 
dabei Tropenunterwäsche, 2 Fellunterziehjacken, Holzstativ, 2 großformati-
ge Gruppenaufnahmen „2. Pz. Sp. Ers. Kompanie München“ April 1941 und 
September 1940, Lederriemen, Taschenlampe, Taschenmesser, zivile Fotos, 
Verband-Watte, Mappe mit überwiegend zivilen Dokumenten, Bleistifte mit 
Banderole, Bierzeitung, gerahmtes großformatiges Portrait, Größe ca. 60 x 
78 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, nur an Selbstabholer 
abzugeben, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99027	 o.L.
Konv. 2 gerahmte Bilder des Kaiserpaares Friedrich III. und Viktoria, gewölb-
te Fotographien unter Glas, Eichenrahmen mit Kronen, Größe ca. 37 x 20 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, dekorativ

99028	 o.L.
Gemälde Friedrich der Große (Friedrich II. König von Preußen), Öl auf Lein-
wand, Künstlersignatur „E. Bomke 1937“, Größe ca. 64 x 52 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

99029	 o.L.
Gemälde Kaiser Wilhelm II. (König von Preußen), Öl auf Leinwand, 2 Künst-
lersignaturen „E. Wiedemann 1916“, gerahmt, Größe ca. 85 x 134 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer abzugeben

99030	 o.L.
Afrikakorps Silberring mit gravierter Goldplatte, guter Zustand mit Trage-
spuren
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99031	 o.L.
Hitlerrelief, hohlgeprägte Messingausf., Spruch „Ich glaube an Deutschland 
und Kämpfe dafür heute und morgen und in der Zukunft bis unser der Sieg 
ist“, Größe ca. 12,5 x 17,5 cm, guter Zustand

99032	 o.L.
kleiner Nachlass Wehrmacht Heer u.a. KVK 2. Klasse mit Schwertern, Kriegs-
verdienstmedaille und Ostmedaille, jeweils in beschädigten Tüten, Schutz-
wall-Ehrenzeichen, stark getragene Koppel, Eisenschloss mit Lederlasche, 
Riemen mit ergänzter Lasche sowie div. Dokumente und Fotos, dabei Wehr-
pass eines 1942 gefallenen Feldwebels der Infanterie mit teilweise interes-
santen Eintragungen, Familienstammbuch etc., gemischter Zustand

99033	 o.L.
Konv. 11 überwiegend Veranstaltungsabzeichen, dabei einige Regimenter 
von Bayern z.B. Jägertag Aschaffenburg 1936 im Etui, Bay. Ingenieurkorps 
1938 Ingolstadt, Frankenthal 1936, 25 Jahre Pfälzische Wirtschaft u.a., ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99034	 o.L.
Konv. 8 überwiegend Veranstaltungsabzeichen u.a. SS Aufmarsch Abschnitt 
VI 29.04.1934, Miniatur zum Fallschirmschützenabzeichen, Brosche der NS-
Schwesternschaft usw. gemischter Zustand

99035	 o.L.
Konv. Schützenorden / Schützenkette / Abzeichen, dabei 22 Teile, davon 7 
mit Silberpunzen, aus den Jahren 1927 bis 1937, dabei zwei Silbermedaillen 
vom Bundesschießen München 1927, 1 x im Etui, eine Plakette mit kleiner 
Kette von 1924 Südwestdeutsche Jagdausstellung Frankfurt a.M., guter Zu-
stand mit Altersspuren, bitte besichtigen

99036	 o.L.
Konv. 27 neuzeitliche Bronzemedaillen, die Träger des Ritterkreuzes mit 
Eichenlaub Schwerter und Brillanten im Originaletui, zusätzlich im kleinen 
Etui 3 Medaillen von Luftwaffe, Heer und Marine, dabei altes Zertifikat und 
Zeitungsausschnitt stammt aus den 80er Jahren, selten in dieser Komplett-
heit, dabei z.B. die original Portraits von Generaloberst der Waffen-SS Diet-
rich, Generalfeldmarschall Rommel, Schlachtflieger Oberst Rudel, Mölders, 
Fregattenkapitän Brandi, General der Panzertruppen Manteuffel u.a., guter 
Zustand, bitte besichtigen

99037	 o.L.
Fahne 3. Reich, beidseitig vernähtes schwarzes HK, auf weißen Spiegel, grö-
ße ca. 64 x 90 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99038	 o.L.
Luftwaffe 2. WK, Offizier-Stander, Größe ca. 37 x 22 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

99039	 o.L.
Konv. kleiner Nachlass eines Pioniers 2. WK, Soldbuch von 1944, mit einge-
tragener KVK Medaille, dazu die Medaille, Entlassungsschein aus der Kriegs-
gefangenschaft, Passierschein sowie EK 2 1914, ohne Bandring, Schutz-
wall-Ehrenzeichen, entnazifizierter Brustadler, Studentikazipfel, Feldspange, 
sowie 2 entazifizierte Miniaturen, gemischter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammel-
bilderalben etc. – nachfolgend Auktionsexpo-
nate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen 
zu den Auktionsexponaten werden nicht er-
wähnt. Hier ist eine Rücknahme der Auktions-
exponate ausgeschlossen. Eine Vorbesichti-

gung wird daher empfohlen.
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99040	 o.L.
Konv. DDR diverse Abzeichen und Auszeichnungen, sowie diverse Urkun-
den, dabei Mappe zum Scharnhorst-Orden etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

99041	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien, u.a. Orden, Abzeichen, Effekten, 
7 Kopie-Dolche, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99042	 o.L.
Konv. Verschiedenes, ca. 50 überwiegend patriotische Postkarten, größten-
teils gelaufen, ca. 30 WHW Abzeichen und HJ Siegernadeln, Feldpostkett-
chen, HJ Mitgliedsausweis, patriotische Aufbewahrungstasche für Feldpost 
1914, Holzbackform in Form eines EK 1914, Elastolin Katalog 1935-1936 etc., 
guter Zustand mit Altersspuren

99043	 o.L.
NSDAP Fahnenspitze, Adler mit HK, S ca. 22,5 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

99044	 o.L.
Adolf Hitler Kopf, bronzierte Zinkspritzgußausf. auf Marmorsockel, H ca. 16 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

99045	 o.L.
Konv. Bronzerelief eines Adligen, Wappen im linken oberen Bereich, 11 x 17, 
5 cm und gerahmtes Bismarck Duchscheinbild, 17 x 13,5 cm, guter Zustand 
teilw. mit Altersspuren

99046	 o.L.
Konv. Verschiedenes, stark beschädigtes Fliegerschwert und stark be-
schädigter Rot-Kreuz-Hauer, 4 Bücher „Soldaten Ein Bilderbuch vom neuen 
Heer“, „Schnellboote“, „Das Flakregiment 100“ sowie „Deutschland in Waf-
fen“, DDR Broschüren etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

99047	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien, u.a. Fahnenspitze 3. Reich, 3 
Sammelordner „Das 3. Reich“, Bundeswehr Beförderungsurkunde zum Un-
teroffifzier von 1980, Schmucktelegramm, Zeitschriften etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

99048	 o.L.
Aushangplakat 3. Reich der NSDAP im Elsass, betreffs kostenlosen Deutsch-
Unterricht für die elsässische Bevölkerung, Größe ca. 50 x 64 cm, guter Zu-
stand mit Altesspuren, gefaltet

99049	 o.L.
Konv. 4 Emailleschilder „Das Rauchen ist in den Diensträumen der DAF nicht 
gestattet!“, „Zur Förderung der öffentlichen Gesundheitspflege…“, „Amt 
des Schiedsmannes“ sowie „Nationalsozialistisches Kraftfahrkorps“, Größe 
bis ca. 50 x 50 cm, starke Altersspuren, bitte besichtigen

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99050	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1938, 
mit Schutzumschlag, 5 NK-Bildbände über den 2. WK, 7 WHW Abzeichen, 
DAF-Abzeichen sowie  US-Abzeichen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99051	 o.L.
Reiseschreibmaschine „Mercedes Prima“, schwarz lack., mit SS-Sondertas-
te, ca. 28 x 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99052	 o.L.
Informationstafel „Hier spricht die NSDAP“, seltene Ausführung aus Pappe, 
die Ecken mit Metall verstärkt, Rückseite mit aufgeklebter „Behandlungs-
vorschrift für die Haustafel“, ca. 79 x 64 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
nur als Sperrgut zu versenden

99053	 o.L.
Emailleschild „NSZ Westmark - größte Zeitung Süddeutschlands, Bezug- u. 
Anzeigen Annahme“, Hersteller „Emaillier-Werk Heene Germersheim a/Rh.“, 
am Rand teilw. Emaille-Absplitterungen, 100 x 33 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

99054	 o.L.
Puppe Pimpf/SS/SA, Brustplatt-Pappmache, 1930er Jahre, mit alter Stoff-
kleidung und Felltornister, in dazugehörigem OVP, die schwarze Hose und 
die schwarze Mütze teilw. ausgeblichen, H ca. 52 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

99055	 o.L.
Konv. Hitlerrelief, geschwärzte Eisenausf. und Adler 3. Reich für eine Fahnen-
spitze oder Schreibtischdekoration, S ca. 24 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

99056	 o.L.
Konv. Verschiedenes, diverse Bücher „Battle of the Bulge Then and Now“, 
„Vom 30. Januar zum 21. März“ Ausführung ohne Schallplatte, „Das gelbe 
Edelweis“ sowie „Uniformen der Deutschen Wehrmacht“, Nachdruck von 
1977, SBA Adolf Hitler, Deutschland Erwacht und der Bunte Rock, n. A. d. E. 
komplett, Kopie eines Wehrmacht-Grabendolchs, Krummdolch ohne Schei-
de, Kopie NS Hoheitsadler auf Marmorsockel, Schallplatte die Waffen-SS, 
Kopien 2 HJ Armbinden und SS Mannschaftskoppelschloss, guter Zustand 
mit Altersspuren

99057	 o.L.
Kaiserliche Reichskriegsflagge, Größe ca. 76 x 50 cm, guter Zustand, mit 
teilw. stärkeren Alters- und Gebrauchsspuren

99058	 o.L.
Konv. 3 vesch. Bismarck Portraits, 2 x als Relief, bis ca. 59 x 70 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

99059	 o.L.
Hitler-Relief, geschwärzte Eisenausf., Künstlersignatur am Hals „W.Wolff 39“, 
Größe ca. 21 x 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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99060	 o.L.
Konv. 3 gerahmte Bilder, Hindenburg, Kaiser Wilhelm und kolorierter Küras-
sier, sowie Mackensen-Relief, Größe bis ca. 58 x 68 cm, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99061	 o.L.
Kaiser Wilhelm II., gerahmtes Relief, bronzierte Eisenausf., ca. 44 x 55 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

99062	 o.L.
Preußen Blechschild mit aufgelegtem Adler und aufgelegter Krone „Gemein-
de-Vorsteher“, ca. 50 x 39 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, 
teilw. restauriert

99063	 o.L.
Fragment eines Me 109 Hoheitsabzeichen 2. WK, lack. Aluausf., n.A.d. E. in 
der Normandie von einem amerikanischen GI mit Bajonett ausgeschnitten 
und als Beutestück gefaltet mit genommen, ca. 26 x 37 cm, starke Alters-
spuren, selten

99064	 o.L.
lebensgroße Büste König Ludwig von Bayern, mit Ordensschmuck, Gip-
sausf., ca. 55 x 69 cm, guter Zustand mit Altersspuren, Ausbrüche am unte-
ren Sockel, nur an Selbstabholer, dekorativ

99065	 o.L.
lebensgroße Büste Kaiser Wilhelm III., mit Ordensschmuck, Gipsausf., ca. 55 
x 67 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer, dekorativ

99066	 o.L.
Lyra-Glockenspiel, n.A.d.E. von einem preußischen Kriegerverein, komplett 
mit beiden Adlerköpfen, Bandelier und Klöppel, ca. 107 x 60 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, 2 Klangplatten liegen lose anbei, nur als Sperrgut 
zu versenden

99067	 o.L.
Bronze-Büste Kaiser Wilhelm I. mit Backenbart, in Uniform mit Schulter-
stücken eines Generaloberst im Range eines Generalfeldmarschall, Orden 
„Pour le Merite“, Eisernes Kreuz 1. und 2. Klasse von 1813, signiert „C. Schu-
ler (1847 - 1886) war tätig in Nürnberg, Berlin, Rom und Dresden, er schuf 
unter anderem die monumentale Statue von König Friedrich Wilhelms IV. 
von Preußen für die Ruhmeshalle des Zeughauses in Berlin, H ca. 36 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

99068	 o.L.
Konv. Versch., Preußen Koppelschloss, Deckel für 1 Reservistenpfeife, neu-
zeitliche Miniatur Pickelhaube sowie patriotische Brosche, gemischter Zu-
stand

99069	 o.L.
Konv. Kriegsbecher 1914-1915, vermutlich neuzeitliche Kaiser Wilhelm II. 
Büste aus Bronze sowie Husaren-Figur, H bis ca. 17 cm, guter Zustand, teil-
weise mit stärkeren Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99070	 o.L.
Kriegsmarine Reichskriegsflagge, Größe „50x85“, Abnahmestempel und 
Hersteller „Plutzar & Brüll K.G. Bielitz“, n.A.d.E. aus dem Nachlass eines U-
Boot-Besatzungsmitgliedes, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99071	 o.L.
Konv. Turnen, Wappenschild für die Uniform der Nationalmannschaft, Silber-
medaille „75 Jahre Lüdenscheider Turnverein v. 1881“, im beschädigten Etui 
sowie 4 Veranstaltungsabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99072	 o.L.
Konv. 26 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, teilweise fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99073	 o.L.
umfangreiches Konv., überwiegend Orden und Abzeichen, größtenteils Ko-
pien, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99074	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Uniformrock der Bundesluftwaffe, umgebaut mit 
Kopie-Effekten zu einer Jacke der Flakartillerie 2. WK, Einsteck-Fotoalbum 
Jugendstil mit zivilen und einigen militärischen Fotos, Eisenplakette Reich-
präsident von Hindenburg, Eisenplakette Hitlerkopf-Kopie, 5 Kopie-Taschen-
messer mit Hitlermotiv, Hakenkreuzwimpel, 6 gerahmte Hitlerheftchen, 6 
gerahmte Zeichnungen mit Darstellung Angriff Panzergrenadiere, Portrait-
zeichnung eines Oberstleutnants der Wehrmacht usw., gemischter Zustand, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

99075	 o.L.
Konv. 2 großformatige Karten „Reichssportfeld, freigegeben durch Verfü-
gung R. L. M. vom 7.7.36“ sowie „Lebensraum und Reiche der Germanen“, 
Wandatlas des Deutschen Volkstums Reihe A, 2. erweiterte Auflage 1936, 
Größe bis ca. 110 x 82 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99076	 o.L.
Tischuhr, vermutlich alte Fahrzeuguhr, Hersteller „Veglia“, mit gusseisernen 
Adler, S ca. 31 cm, H ca. 20 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99077	 o.L.
Konv. 1 Paar Buchstützen mit Jagdflugzeugen, guter Zustand

99078	 o.L.
patriotischer Armreif 1. WK, mit Anhänger „Andenken an Lille“, im dazuge-
hörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren
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99079	 o.L.
Konv. 26 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand

99080	 o.L.
Konv. 17 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

99081	 o.L.
Konv. 6 RAD-Mitgliedsabzeichen sowie italienisches Abzeichen mit dazuge-
höriger Tüte, gemischter Zustand

99082	 o.L.
Konv. 12 versch. Abzeichen, überwiegend Schweiz, teilweise NK sowie 
Knopf und Verbandpäckchen, gemischter Zustand

99083	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Schwarzer Alder-Orden (Kopie), Luftschutz-Stahl-
helm, Feldflasche ohne Becher, 1 Paar Ledergamaschen, Feldflasche für Sa-
nitäter, Schiffchen für Werkscharen, Luftnavigationskarte, Reichskarte, ge-
rahmtes Hitler-Portrait, 2 Schiffsmodell-Bögen, Fahnenspitze, KVK 2. Klasse 
usw., gemischter Zustand

99084	 o.L.
Afrikakorps-Ring, Silberpunze ‚835“ und Goldpunze „333“, sehr aufwendig 
gefertigt mit goldenen Auflagen, innen Gravur „E. Rommel“, vermutlich NK-
Fertigung, guter Zustand mit Altersspuren

99085	 o.L.
Konv. 9 Kantinen-Gabeln, Aluausf., jeweils mit Heeresadler, guter Zustand

99086	 o.L.
Konv. überwiegend Orden- und Abzeichen, versch. Epochen, teilw. fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99087	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Luftschutzgasmaske, stark beschädigte Feldfla-
sche, Schweizer Bajonett, 2 Kopie-Dolche 3. Reich, 2 Siegel, Bundesmari-
ne-Mützenbänder, Eisenplakette mit Hilter-Portrait, divese Kleinabzeichen 
und Anstecker überwiegend DDR, Bundeswehr „Taschenbuch für Wehraus-
bildung“, diverse Sammelbilder „Adolf Hitler“, diverse Kleinabzeichen und 
Medaillen, 2 Soldaten Portraits Wehrmacht, leeres Einsteckalbum für CDV‘s 
usw., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99088	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut überwiegend Mainzer Fastnachtsorden, teilw. 
emailliert, Fundgrube, sowie 6 Narrenkappen, 4 x MCC und 1 x MCV, bitte 
besichtigen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet, aufgrund des Gewichtes der Orden müssen wir diese in 2 Paketen 
versenden, eine Vorbesichtigung wird empfohlen
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99089	 o.L.
umfangreiches Konv. Mitgliedsabzeichen, VK und NK, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99090	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Wehrpass eines Obergefreiten im Grenadier-Re-
giment 487, mit teilw. interessanten Eintragungen, Urkunde zum EK 2 1944, 
DAF Mitgliedsbuch, Wehrmacht-Führerschein, Reisepass, Blanko-Arier-
Nachweis, stilisierter Druck der Feldherrnhalle, 2 Broschüren „Grundriß der 
Menschenkunde“ und „Die Rassen des Deutschen Volkes“, sowie 19 Foto-
drucke (Beilagen des Völkischen Beobachters), u. a. Hindenburg, Göring, 
Himmler und die führenden Generäle, gemischter Zustand

99091	 o.L.
Figur eines stürmenden Wehrmachtssoldaten, mit Sturmgepäck, Gasmaske, 
Karabiner, versilbert, das aufgepflanzte Bajonett abgebrochen, auf Marmor-
sockel, Höhe insgesamt 27,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99092	 o.L.
Konv. patriotischer Schmuck 3. Reich, 1 Paar Ohrringe mit grünen Haken-
kreuzen, Ring mit aufgelegtem goldenem Hakenkreuz, Anhänger in HK-
Form, 3 germanische Ringe, Ring mit Tierkreiszeichen Symbolen sowie Ring 
mit aufgelegter roter Luftwaffenschwinge, guter Zustand, mit Altersspuren

99093	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen versch. Länder 
und Epochen, u.a. HJ-Leistungsabzeichen mit fehlender Nadel, HJ-Schieß-
auszeichnung, Bayerisches Sportabzeichen mit dazugehöriger Miniatur, 
versch. Mitgliedsabzeichen, einzelne Schulterklappe eines Unteroffiziers 
der Gebiergsjäger etc., gemischter Zustand

99094	 o.L.
Nachlass Deutscher Automobilclub/NSKK, 8 Plaketten, teilweise emailliert, 
sowie 3 gerahmte Urkunden „Ostpreußenfahrt 1935 - die Mannschaft der 
Adam Opel A.G. Rüsselsheim“, „Drei Tage Mittelgebirgsfahrt“ sowie Belo-
bigung zur „Alpenfahrt“ 1934, Größe bis ca. 43 x 30 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren, teilweise Emailleschäden

99095	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 1 Paar Kragenspiegel Luftwaffe fliegendes Per-
sonal, HJ-Knoten, Auflage für Luftwaffenschützenschnur, Brustadler für 
Luftwaffenhelfer, HJ-Dienstschnur, Tätigkeitsabzeichen für Flakpersonal, 
einzelner Manschettenknopf mit Luftwaffenadler, entnazifiziertes Rot-
Kreuz-Koppelschloss sowie stark korrodiertes SA-Koppelschloss, guter Zu-
stand mit Altersspuren

99096	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. versilberte Plakette „Das Deutsche Volk muss ein 
Volk von Fliegern werden“, mit Flugzeugdarstellung auf 6-eckiger Holzplat-
te, ca. 20 cm, Hitler-Wandrelief, Gusseisen sowie div. Kopien: HJ-Armbinde, 
Eisenplakette „Arbeit adelt“, Koppelschloss NSBO und Stahlhelmbund und 6 
Ordenskopien, guter Zustand mit Altersspuren

99097	 o.L.
Konv. HJ-Veranstaltungsabzeichen „Reichskampf Hamburg 1938“, Emaille-
schaden an der Raute sowie 2 Alu-Autoplaketten, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren

99098	 o.L.
Konv. 3. Reich, Kanne mit Gravur „Reichsführerschule Goslar“ und 2 nach-
träglich aufgelegte Abzeichen, Gabel und Löffel mit Gravur „RFS Goslar“, ver-
mutlich zeitgenössische Gravuren sowie WMF-Platte mit eingeschlagenem 
Adler vom Reichsbund Deutscher Beamter, guter Zustand mit Altersspuren

99099	 o.L.
Konv. 31 überwiegend Fallschirmjäger-Abzeichen, versch. Länder und Epo-
chen, teilweise Kopien, gemischter Zustand
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99100	 o.L.
Konv. überwiegend Deutsche Arbeitsfront, Aluplakette auf Marmorplatte, 3 
Mitgliedsbücher, Jahres-Sportkarte, Organisationsbuch, Broschüre „Das Ge-
setz zur Ordnung der nationalen Arbeit“ sowie 8 Veranstaltungsabzeichen, 
gemischter Zustand

99101	 o.L.
Konv. Hitlerjugend u.a. Mitgliedsausweis, Führerausweis, Sportausweis, 
Wehrsporttafeln, Blanko-Schießbuch, Bleibenausweis sowie 5 Veranstal-
tungsabzeichen, beschädigtes Leistungsabzeichen und Querflöte, dabei pri-
vat beschaffte Mütze, gemischter Zustand

99102	 o.L.
NSKK Plakette des Treffen der Guppenstaffel West am Deutschen Eck 1933, 
ca. 4 x 6 cm, guter Zustand

99103	 o.L.
Konv. Gebirgsjäger, 2 Ärmelabzeichen, emaillierte Nadel, Postkarte, Buch 
„Narvik im Bild“, Pickel und 1 Paar Steigeisen, korrodiert, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99104	 o.L.
Konv. DDR versch. Fahnen u.a. großformatige Unterkunftsfahne der Grenz-
truppen, ca. 1,8 x 3,00 m, mit dazugehörigen Kontrollzettel, 5 versch. DDR 
Fahnen, dabei 1 U-Boot-Fahne, BRD-Fahne, 2 NVA Reservistentücher und 
Ärmelstreifen „Grenztruppen der DDR“, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

99105	 o.L.
Konv. DDR Grenzschild, Autoplakette, Teil des originalen Grenzzauns, Foto-
mappen mit Uniformen und Dienstgradabzeichen, 2 Stempel, Trabi und 
Schild „Deutsche Volkspolizei“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99106	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass eines Soldaten vom Infanterie-Regiment 105, lee-
res Fotoalbum, großformatiges Gruppenfoto, Tortenheber, Zuckerdose und 
Milchkännchen sowie Offiziersgeschenk in Form eines Kerzenleuchters mit 
Gravur „Den Offizieren des I./I.R. Göttingen der 1. Lehrgang der Offiziere 
d.D.B. - Nordheim 15.10.1935“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99107	 o.L.
Junghans Borduhr der Kriegsmarine, in Holzständer eingebaut, mit neuzeit-
lich graviertem Schild, guter Zustand mit Altersspuren

99108	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Militärpass 1. WK, vom Fußartillerie-Regiment Nr. 3, ge-
rahmte Orden 1. WK, dabei EK 2 1914, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, 
VWA Schwarz und EKF, gerahmte Ostmedaille mit beschnittener Urkunde 
sowie gerahmtes Reservistenbild der Kavallerie, mit aufwendig verziertem 
Rahmen, Größe ca. 63 x 49 cm, gute Zustand mit teilw. starken Altersspuren

99109	 o.L.
Konv. Veschiedenes, versch. Länder und Epochen, u.a. US-Abzeichen, Stu-
dentika-Zipfel, Glas mit Hindenburg-Motiv, diverse Fotos und Postkarten, 
Buch „Ausgewählte Reden des Führers und seine Mitarbeiter 1937“ sowie 
2 SBA „Deutsche Marine“ und „Deutsche Kolonien“, n.A.d.E. komplett, ge-
mischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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99110	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Fotoalbum mit über 180 Fotos eines Heeres Sol-
daten 2. WK, teilw. interessante Motive, u.a. RAD, West- und Russlandfeld-
zug, Besuch in München, Pontonbrücke, Geschütze, franz. und russische 
Kriegsgefangene, Bunker, zerstörte Städte, Vormarsch, zerstörte Flugzeu-
ge, russische Panzer usw., leere Mappe mit Aufdruck „Kriegserinnerun-
gen“, Aluguß mit Darstellung U-Boot-Kriegsabzeichen NK, Schallplattenbox 
„Deutschland im 2. WK“, versch. Kunstdrucke u.a. von Heeringen, Kronprinz 
Wilhelm usw., Spendenbelege, Reichs-Spinnstoff und Metallsammlung, klei-
nes Postkarten-Einsteckalbum mit Fotos und Postkarten 1. WK, diverse lose 
Fotos 1. und 2. WK, überwiegend Portraits und Gruppenfotos,  guter Zustand 
mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99111	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Schirmmütze Deutscher Marinebund NK, diverse 
Marine Knöpfe, Porzellan Teller 1. WK, mit Soldaten der Mittelmächte und 
EK-Darstellung, selbstgefertigtes Holz-Etui mit aufgemalten HK, Malbuch 
„Unser Altes Heer“, 6 SBA VK, 2 x „Karl May“, „Europäische Säugetiere“, 
„Außereuropäische Säugetiere“, „Einheimische Vögel“, „Der Weltkrieg“, 2 
Feuerwehrauszeichnungen BRD, Portraitzeichnung Friedrichs des Großen, 
hinter Glas gerahmt, diverse zivile Fotos zwischen 1900 und 1950, Wehr-
pass mit Standardeintragungen, Fotoalbum mit Reisefotos 1930er Jahre, 
u.a. Hamburg, Berlin, Potsdam sowie diverse Postkarten und Brief, über-
wiegend NK, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99112	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf., von 1938 
mit Wasserschaden, Bundesverdienstkreuz, Österreich patriotische Plakette 
mit Bildnis Kaiser Franz Josef, Löwenkopfbeschläge, Mützenkordel, Studen-
schläger L ca. 90 cm und emailliertes franz. Abzeichen, gemischter Zustand

99113	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Hitler-Kopf, Gipsausf. mit Bronze bestrichen, teilw. be-
stoßen, Flaschenkorken mit Hitler-Kopf, sowie 2 Filmrollen „Erholungstage 
des Führers“ und „Der Führer besucht Italien“, gemischter Zustand

99114	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Kopie-Dienstsiegel „Oberkommando der Kriegsma-
rine“, entnazifiziertes Luftwaffenkoppel, reparierter Koppelriemen, divese 
Zeitschriften „Hilf mit!“, Tageszeitung, NSZ Westmark, Pfälzische Bürgerzei-
tung“, Zeitschrift „Das Ehrenkreuz der Deutschen Mutter - Muttertag 1939“, 
sowie grauer Ledermantel 1930er Jahre, n.A.d.E. Gestapo-Mantel, gemisch-
ter Zustand

99115	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Fachliteratur über Koppelschlösser, u.a. Hüsken-
Katalog der Koppelschlösser, Collecting Men‘s Belt Buckles, Third Reich Belt 
Buckles, German Belt Buckles, RAD Mützenabzeichen, 2 Kyffhäusernadeln, 
Nadel Reichskriegerbund, NSV und RAD, vernickeltes Zigaretten-Euti mit 
aufgelegten Abzeichen Reichskriegerbund, Mokkatasse mit Abbildung des 
Kyffhäuser, guter Zustand mit Altersspuren

99116	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. 2 Ferngläser, 1 russ. Fernrohr, 1 Paar Handschellen 
in Ledertasche, Kopie-Papiertüte für Säbel der Firma Höller, 4 SBA „Olympia 
1936 Band 1 und 2, „Deutschland Erwacht“ und „Adolf Hitler“, Holzdose mit 
aufgelegten Metalladler „4. Reichsfahrt Berlin 13. R.F.S. I.“, diverse Ordens-
Kopien usw., guter Zustand mit Altersspuren

99117	 o.L.
Konv. 17 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand
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99118	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Kantinenteller und Löffel der Wehrmacht von 1937, 2 
SBA „Adolf Hitler“ und „Die Wehrmacht“, n.A.d.E. komplett, 1 Paar Schulter-
klappen eines Feldwebels der Infanterie sowie 8 Kopie Ärmelbänder, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99119	 o.L.
Konv. überwiegend 22 Musterungsabzeichen Kaiserreich, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99120	 o.L.
Konv. 12 NSDAP Sympatisanten-Abzeichen, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

99121	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Figur sterbender Gallier, beschädigte Tasse mit 
Bildniss Kaiser Wilhelm II., Buch „Ich kämpfe“, div. Sammelbilder Adolf Hit-
ler, SBA „Das Deutsche Heer im Manöver“, n.A.d.E. komplett, div. Feldpost-
briefe, Ausweise und Dokumente sowie mehrere Fotoalben einer Familie, 
fast ausschließlich zivile Motive, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99122	 o.L.
umfangreiches Konv., überwiegend Orden, Abzeichen und Effekten 3. Reich, 
größtenteils Kopien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99123	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99124	 o.L.
Konv. 9 Broschen vom Roten Kreuz, dabei Helferinnen und Schwestern-
schaft, teilweise mit rückseitigen Nummern, teilweise Emailleschäden, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99125	 o.L.
Konv. 18 RAD-Broschen, teilweise versch. Ausf., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

99126	 o.L.
umfangreiches Konv. Abzeichen 3. Reich, Originale und Kopien, teilweise 
emailliert, teilweise fehlen die Nadeln,  gemischter Zustand, Fundgrube, bit-
te besichtigen

99127	 o.L.
umfangreiches Konv., überwiegend Miniaturen und Mitgliedsabzeichen 3. 
Reich, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99128	 o.L.
Konv. Orden, Abzeichen und Effekten, Originale und Kopien, versch. Länder 
und Epochen, gemischter Zustand, bitte besichtigen
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99129	 o.L.
Konv. 17 WHW Truppenfahnen aus Kunststoff, bei 6 Fahnen fehlt die Nadel, 
sowie 21 Blechfahnen Wehrmacht für 7 cm Massefiguren und 1 beschädigte 
Masse-Standarte, guter Zustand mit Altersspuren

99130	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Gruppenfoto Wehrmacht auf Pappe, 3 Fotoalben 
mit eingeklebten Bildern des Sammelwerks Adolf Hitler, versch. gerahmte 
Bilder, Dokumente usw. überwiegend Nachkriegs-Kopien, vernickelte Wim-
pelstange mit HK, Kopie-Luftwaffen Offiziersmütze, Kantinen Suppentel-
ler, Schuhcremedose „Das schwarze Korps Stiefelpflege“, 2 Actionfiguren 
Wehrmacht, jeweils ohne Kopfbedeckung, 2 Schallplatten NK, abgetrennter 
Fahnenspiegel mit HK, beschädigte Keramikplakette Albert Leo Schlageter 
usw., guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99131	 o.L.
Konv. ca. 112 WHW Abzeichen, versch. Materialien und Serien, sowie 18 
Führer-Heftchen, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99132	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei ca. 8 Kriegs-Landkarten etc., gemischter Zustand

99133	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Dokumente, Urkunden, 2 gerahmte Marinefotos, 
Fernglas, Broschüren, Karneval- und Feuewehrorden, Fundgrube, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

99134	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Ordner mit Zeitungen, Ausweisen, Broschüren, Reise-
prospekte, überwiegend 3. Reich, sowie 3 Ordner mit Kriegsromanheften, 
gemischter Zustand

99135	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. 22 Zeitungen Heidelberger Neueste Nachrichten 
1942, Ausweise, Schmucktelegramm, Urkunden, SBA Lloyd Flottenbilder, 
n.A.d.E. komplett sowie diverse Bundeswehr Fotos, Ausweise, Dokumente, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99136	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Artillerie Pickelhaube für Mannschaften ohne Em-
blem und ohne Schuppenkette, diverse Pickelhauben-Ersatzteile, 2 Vorder-
schirme, 2 Vorderschirm-Schienen, gewölbte Schuppenkette ohne Unterla-
gen für Kürassiere, 2 Knöpfe 91, Messing-Koppelhaken, 2 Kompanie-Knöpfe, 
Ort- und Mundblech zum Bajonett 98, Helmspitze, Rosette und Schraube, 
Innenscheibe, Hinterschirm-Schiene, Kinnriemen für Knopf 91 mit eisernen 
Beschlägen sowie 9 neuzeitliche Bücher, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

99137	 o.L.
Konv. Verschiedenes, HJ Doch, dazugehörige neu lack. Scheide, mit beschä-
digter Belederung, Griffraute neuzeitlich ergänzt, Messer auf dem Holzgriff 
gestempelt „WEHR 1940“ sowie umfangreiches Konvolut „Reichsgesetz-
blatt“, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99138	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes, Kopien und Originale, u.a. Orden, Ab-
zeichen, Koppelschlösser, Bajonett, Offiziersdolch, Stahlhelm, Hindenburg 
Bild, Musik-Fahnenspitze, Feldflasche, Zünderdose, diverse Hefte und Bro-
schüren, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99139	 o.L.
umfangreiches Kopie-Konv., überwiegend Orden und Abzeichen 3. Reich, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99140	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes, u.a. „Der Völkerkrieg 1914 - Kriegschro-
nik des Frankfurter General Anzeigers“, Heft 1 bis Heft 69, diverse Postkar-
ten zwischen 1900 und 1940er Jahre, Brieföffner Grabenkunst, Geldscheine 
Deutsches Reich, Holzetui mit aufgemaltem Eisernen Kreuz, Arbeitsbuch 
für Ausländer, Fernglas, diverse Fotos 2. WK, rot-weiße hessische Fahne an 
Flaggenstock, Feldflasche Wehrmacht ohne Becher, Fahrtenmesser, Brot-
beutel, Schirmmütze, 2 Bajonette, 1 x ohne Scheide, Anstecknadeln  VWA 
schwarz entnazifiziert, 1 Paar Schaftstiefel 2 Portraits von Friedrich Ebert 
und August Bebel, Metall auf Holzplatte, Kopie-Hitlerrelief usw., gemischter 
Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99141	 o.L.
Konv. Deutscher Radfahrverband, 15 versch. Medaillen aus dem 3. Reich, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

99142	 o.L.
Konv. 13 Mitgliedsabzeichen, überwiegend 3. Reich, teilweise emailliert, 
u.a. RAD, Reichskriegerbund, THW, Turnerbund, NSV, Bund der Vertriebenen, 
Reichskulturkammer, etc. sowie kleines Hugenotten-Kreuz in 18 Karat Gold, 
gemischter Zustand

99143	 o.L.
umfangr. Konv. Verschiedenes, u.a. Trommelhaken, 3 Wimpel, WHW-Abzei-
chen, Veranstaltungsabzeichen, versch. Mitgliedsabzeichen (überwiegend 
NK), Pulverflasche, Messerklinge, 3 Zeitschriften „Der Adler“, Buch „Die Hit-
ler-Jugend“ sowie Zinnkanne mit Gravur „XV. Internationales Radballtournier 
Großer Preis von Zürich 1938“, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

99144	 o.L.
Konv. Verschiedenes, großformatiger Prachtband „Ehrendenkmal der Deut-
schen Armee und Marine“, SBA „Deutsche Kolonien“, einige Bilder fehlen, 
div. bemalte Zinnsoldaten sowie div. überwiegend Abzeichen, größtenteils 
Bodenfunde, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99145	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Preußen beschädigte Reservistenflasche aus Porzel-
lan vom Infanterie-Regiment 143, Straßburg 1903-1905, Kopie-Meissenteller 
und Dreiecksfahne vom RAD, ca. 120 x 200 cm, Originalität fraglich, guter 
Zustand mit Altersspuren
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Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer genannt 
– führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für Rech-
nung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Besitzer, 
Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. Die Verstei-
gerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach einem Los-
nummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktionatoren die 
Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/Einlieferer, den 
Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nachfolgend Ersteige-
rer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate wer-
den versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind ausge-
schlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Gewissen 
im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlägiger Litera-
tur.Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen auf Seite 7 
bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestandteil dieser Ver-
steigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjektive Bewertung 
dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. 
Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist aus-
geschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäu-
fer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktions-
exponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet 
sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere 
im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auk-
tionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter 
den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass 
die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im 
Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identi-
tät durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einliefe-
rers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwerti-
gen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt 
werden. Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich 
verpflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer 
eine Mitwirkungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der 
Versteigerer vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des 
gültigen Personalausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit 
einer amtlichen Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem 
Versteigerer zudem das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages 
des Versteigerers vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht 
vor, kann keine Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Er-
steigerer aufgenommen werden.

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizie-
ren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

	 Für jede darüberhinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen gemäß 
§ 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Versteige-
rer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personengebun-
dene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an Unbefugte 
weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerung beträgt ca. 10 %. 
Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die 
im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise (Untergebote können nicht 
berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und Eigentumsübergang erfolgt die 
Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Ersteigerers. Erfolgt kein Zuschlag 
zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktionsexponate in den Freiverkauf und 
können für den angegebenen Ausrufpreis zuzüglich Aufgeld erworben wer-
den.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach Paragraph BGB 312 g besteht nicht, bei öffentlich zu-
gängliche Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro Wert 
12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 22,00 
Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert St
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32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 32,00 
Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 37,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 
42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 Euro, bis 2.500,00 Euro 
Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 
82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 Euro. Dies bezieht sich 
auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird jedes weitere Paket in 
Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach den tatsächlichen Kosten 
für Verpackungsaufwand, Material und Versand abgerechnet. In diesem Falle 
wird eine separate Rechnung nachgereicht. Wünscht der Ersteigerer eine zu-
sätzliche Versicherung, so geht diese zu seinen Lasten. Die Porto- und Verpa-
ckungskosten gelten nur für Pakete für die mit dem Versteigerer vertraglich 
gebundenen Versanddienste. Nachträglich angeforderte Rechnungsänderun-
gen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 10,00 Euro 
Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Online Bieter 
kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 Stunden vor 
Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmeldung nicht mehr 
rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer Internet-Live-Biet-
systeme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld 
z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehrwertsteuer Das Aufgeld 
wird über den Versteigerer an die Initiatoren des jeweiligen Internet-Live-
Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die Versteigerungsbedingun-
gen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Ersteigerer die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen Internet-Live-Anbieters zu 
beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern und 
bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 1,00 Euro 
je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Los-
gebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in 
Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der 
sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Wir packen nach 
dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder Mangels und 
nach Rücksprache mit dem Versteigerer, muss das reklamierte Auktions-
exponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen. 
Spätere Reklamationen sind ausgeschlossen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstatten. 
Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden nicht 
entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristsetzung 
mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zuschlag, die 
Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet für den Aus-
fall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Versteigerer ist berech-
tigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % des Zuschlagprei-
ses pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision des Versteigerers), 
der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer 
bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbenommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/oder 
Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-
men, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm gebotenes 

Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-
rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der Auk-
tion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer über. 
Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung 
und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. 
Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen der Auktion ver-
zichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist dem Bieter/Erstei-
gerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektronischen Medien und 
dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen 
diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprüche gegen den Bieter/
Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis erforderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung ab-
weichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Augen-
schein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen aus 
Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, E-
Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einlieferer, Bie-
ter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktionshaus, 
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, the 
bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful Bidder 
– are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 
official confirmation of registration, the business relationship cannot be 
commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3.	 The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4.	 Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. The 
Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best of 
one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The in-
formation regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be gua-
rantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of the 
Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5.	 Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 
movements, scientific and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 
86 Para. 3 StGB.

6.	 As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue 
Master must observe the due diligence obligations under the Money Laun-
dering Act. If any business relationship is established, this shall include the 
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-va-
lue Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.This 
is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to which 
the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contribute. In 
the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the valid 
identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 
registration from the seller/consignor and the bidder. The seller/consignor 
must also present the auctioneer with the signed original of the auctioneer‘s 
consignment contract. If the auctioneer does not have these documents, 
no business relationship can be established with the seller/consignor and 
bidder.

	 For legal entities, a commercial register extract and a list of shareholders are 
required to identify the economic beneficiary.

	 The Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected 
data for at least 5 years.

7.	 The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 

name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between the 
Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, shall 
be collected based on statutory entitlements.

	 Any further use of the personal data and the collection of additional infor-
mation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

	 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 
as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8.	 Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction items 
will be sold on the open market and can be purchased for the starting price 
plus buyer‘s premium.

9.	 A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10.	 Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11.	 Right of withdrawal according to paragraph BGB 312 g does not exist for 
publicly available auctions.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13.	 Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue 
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote 
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by 
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are 
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available 
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice 
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly 
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment 
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the 
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival 
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR 
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
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for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value 
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR 
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to 
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of 
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: 
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall be 
charged according to the actual costs for packaging expenditure, material 
and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If the 
Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only apply to 
parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue Master. 
Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, address 
changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.

14. 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one 
of these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you register 
later than 24 hours before the auction starts, your registration may not be 
processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, the 
Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% plus 
statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective Internet 
live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction conditions 
of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the general 
trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction 
Exhibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was 
accepted for any lots only destined for self-collectors must have collected 
the Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, first-time buy-
ers must immediately complain about obvious faults or defects to the auc-
tioneer for forwarding to the seller/deliverer. We pack according to the four-
eyes principle. After discovery of the error or defect and after consultation 
with the auctioneer, the claimed auction exhibit must reach the auctioneer 
within 8 days at the latest. Later complaints are excluded.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bid-
der shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced 
and storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall re-
main at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or 
is lower than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of 
rejection, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful Bid-
der shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20.	 Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 
whether from default, impossibility of performance, positive violation of 
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for any 
Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall express-
ly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue 
is published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights to 
these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Success-
ful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the images 
and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation of this 
agreement shall give rise to claims for compensation for damages against 
the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being required.

25.	 The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 
Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26.	 The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of con-
dition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 
not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29.	 By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The seller/
deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any time vis-à-
vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing 
to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfed-
dersheim, Germany.

30.	 Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete and 
error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for incor-
rect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Conven-
tion on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not apply.

33.	 If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34.	 Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or unen-
forceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not 
be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision shall, to 
the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective and enfor-
ceable provision which comes closest to the economic purpose of the void, 
ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, extent, 
time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the filling 
of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 
conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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